

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
i 188-88. Doktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 30 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.399.

## WŁOSI ZBROJNIE

## ZAJĘLI ALBANIĘ!

Po krwawych, zaciętych walkach z najeźdźcą król Zogu wszczął pertraktacje z Rzymem o zaprzestanie działań wojennych



Król Zogu z małżonką.

LONDYN, 7 4. (PAT). Agencja Reutera donosi: Wojska włoskie w sile trzech dywizji, eskadry lotnictwa oraz eskadry floty wysunęły dziś w nocy do Albanii.

O GODZ. 8 RANO WOJSKA WŁOSKIE USILOWAŁY DOKONAĆ DESANTU.

Wojska albańskie stawily opór i w Durazzo, gdzie wojska włoskie próbowały przeprowadzić desant na plażę, ZOSTAŁY DWUKROTNIE ODPARTE I ZMUSZONE DO ODWROTU.

W Valonie toczą się krwawe walki.

Nad Albanią przelatują samoloty włoskie, zrzucając ulotki, wzywające albańczyków do niestawiania oporu i grożące surowymi represjami wojskowymi w wypadku niezastosowania się do tego wezwania.

Rząd albański obraduje nad sytuacją. Wydano odezwę do ludności z zawiadomieniem, iż rząd nie podda się okupacji włoskiej.

PARYŻ, 7 4. (PAT). Agencja Havasa donosi z Rzymu: Siły

LONDYN, 7 kwietnia. (Tel. wł. „Głosu Porannego”) — Z Albanii nadchodzą wstrząsające wieści o krwawych,

### ZACIĘTYCH WALKACH,

jakie toczyły się pomiędzy najeźdźczymi przeważającymi siłami włoskimi, liczącymi, według źródeł angielskich, 100.000 ludzi, popartymi przez flotę morską i napowietrzną, a słabiutką armią albańską, której zdołano zmobilizować zaledwie 26.000 bagnetów.

Włosi podjęli ofensywę przy pomocy 500 SAMOLOTÓW BOMBOWYCH, KTÓRE ROZPOCZĘŁY BOMBARDOWANIE WALONY i innych otwartych miast albańskich. Naliczono wiele ofiar z pośród cywilnej ludności, przy czym nie zostały oszczędzone nawet KOBIECY I DZIECI, KTÓRYCH WIELE ZOSTAŁO ROZSZARPANYCH PRZEZ BOMBY WŁOSKIE.

Te same samoloty, rozrzucaly również ulotki agitacyjne, zachęcające albańczyków do poddania się i przejścia pod panowanie króla Włoch i cesarza Etiopii.

Szczególnie deprymujące wrażenie wywołało ukazanie się 30 WIELKICH BOMBOWCÓW WŁOSKICH NAD TIRANĄ W CHWILI, GDY ODBYWAŁA SIĘ TAM RADA GABINETOWA POD PRZEWODNICTWEM KRÓLA ZOGU, i miało powziąć postanowienia co do obrony niepodległości kraju. Wzburzenie wśród mieszkańców stolicy było wielkie. Zawiazały się samorzutne pochody i manifestacje, podczas których ludność albańska wznosiła wrocie okrzyki przeciwko najeźdźcom.

„WŁOSI MOGĄ OKUPOWAĆ ALBANIĘ, ALE PO NASZYCH TRUPACH!” — wołały tłumy.

Szczególnie UCIERPIAŁO WSKUTEK BOMBARDOWANIA MIASTO DURAZZO, na które dokonano siedmiu ataków z lądu i wiele nalotów z powietrza. Kilka z tych ataków zostało odpartych z ciężkimi stratami dla Włochów.

Miasto GIOVANNI DI MEDUA ZOSTAŁO ZBURZONE.

W pewnej fazie albańczycy stawiali zacęty opór. Szczególnie demoralizująco na wojsko albańskie podziałał NOCNY ATAK FLOTY WŁOSKIEJ, pod ogniem której dokonano desantu na ląd albański.

W ulotkach, które rozrzucali w Albanii lotnicy włoscy grożono, że w razie oporu wszystkie siedziby ludzkie zostaną zrównane z ziemią.

PARYŻ, 7 kwietnia. (PAT.) — Biuro prasowe poselstwa albańskiego w Paryżu podaje, że według oficjalnych depech, otrzymanych przez poselstwo, WOJSKA WŁOSKIE POMIMO ZACIĘTEGO OPORU, ZDOŁAŁY ZAJĄĆ GŁÓWNE PORTY KRAJU. Penetracja tych wojsk w głąb kraju jest bardzo utrudniona, gdyż oddziały albańskie bronią się zaciekłe. Krwawe walki toczą się w okolicach Kucie.

## Rokowania z Rzymem rozpoczęte

RZYM, 7 kwietnia (PAT.) — Agencja Stefani donosi: Komunikat oficjalny, opublikowany o godz. 16 m. 30 głosi, że miasta Santi Guaranta, Valona, Durazzo i San Giovanni Medua zostały całkowicie ZAJĘTE PRZEZ WOJSKA WŁOSKIE.

O godz. 10-ej misja, wydelegowana przez króla Zogu zażądała rozmowy z dowódcą oddziałów włoskich gen. Guzzoni, celem przedłożenia pewnych propozycji w imieniu króla Zogu. Propozycje te zostały przekazane do Rzymu.

LONDYN, 7 kwietnia. (PAT.) — Reuter donosi z Tirany, iż RZĄD WŁOSKI PRZYJĄŁ KONTRPROPOZYCJE ALBAŃSKIE, wobec czego delegacja albańska udała się do Durazzo, celem wydania zarządzeń w związku z ZAPRZESTANIEM DZIAŁAŃ WOJENNYCH.

Delegacja składa się z albańskiego ministra gospodarki GERA, plk. armii albańskiej Sami KOKA, którym towarzyszy włoski attache wojskowy w Tiranie plk. GABRIELLI.

zbrojne włoskie, biorące udział w akcji przeciwko Albanii wynoszą, nie licząc lotnictwa i floty, 35.000 ludzi.

### Król Zogu protestuje

BIAŁOGRÓD, 7 4. (PAT). Radiostacja albańska w Tiranie ogłosiła ODEZWĘ KRÓLA ZOGU w językach francuskim, wło-

skim i niemieckim, protestującą PRZECIWKO WKROCZENIU WOJSK WŁOSKICH DO ALBANII.

Radiostacje włoskie próbowały zakłócić tę transmisję z Tirany.

Równocześnie ogłoszono komunikat, zawiadamiający, że po słowie albańscy zagranicą o-

trzymali polecenie poinformowania rządów, przy których są akredytowani, o akcji wojskowej Włoch.

Komunikat zaprzecza, jakoby włosi byli atakowani przez uzbrojone bandy albańskie, oświadczając, że od trzech dni wszyscy obywatele włoscy wyjechali do kraju.

TIRANA, 7 4. (PAT). Parlament albański odrzucił jednoznacznie ULTIMATUM WŁOSKIE.

PARYŻ, 7 4. (PAT). O godz. 12 min. 30 poselstwo albańskie w Paryżu opublikowało komunikat, iż wszelka próba desantu wojsk włoskich została odparta.

### Włosi maszerują w głąb kraju

RZYM, 7 4. (PAT). Donoszą urzędowo: Wojska włoskie zatrzymały się w odległości 15 kilometrów od Durazzo nad rzeką Shijak, gdzie oddziały króla Zogu przed wycofaniem się wysadziły most, zbudowany przez Włochów.

W Durazzo na lotnisku, które zostało uporządkowane, wylądowała włoska eskadra wywiadowa.

Na północy wojska włoskie wkroczyły do Alessio, a na południe do Delvingem.

LONDYN, 7 4. (PAT). Reuter donosi: Wojska włoskie obsadziły Durazzo i posuwają się w głąb kraju. Rząd albański obraduje w permanencji w Tiranie i zdecydował wysłać DELEGACJĘ DO DURAZZO, składającą się z ministra i generała, którym towarzyszy włoski attache wojskowy w Tiranie. Delegacja ta otrzymała polecenie pertraktowania z Włochami co do zaprzestania działań wojennych.

Walki trwają.

RZYM, 7 4. (PAT). Ogłoszono tu następujący komunikat oficjalny: „W ostatnich dniach, w czasie, gdy odbywały się rozmowy między rządem włoskim a królem albańskim w sprawie zawarcia nowego bardziej ścisłego układu, w Tiranie i innych miejscowościach doszło do manifestacji, w czasie których uzbrojone bandy zagrażały bezpieczeństwu i nietykalności obywateli włoskich przebywających w Albanii.

W czwartek rano 6 włoskich statków wojennych wzięło na swe pokłady w Durazzo i Valone kilkuset obywateli włoskich, wśród nich kobiety i dzieci i



# Zakończona Wielkanoc

Państwa totalitarne wprowadziły całą Europę w stan nowego niepokoju. — Nikt nie może się doczekać następnego wydania dzienników, żywiąc uzasadnione rzeczywistością obawy, że w międzyczasie może nastąpić coś fantastycznego. Hulające po Europie, jak dotychczas bezkarnie, dyktatury wszelkiego autoramentu dra w strzępy mrozu międzynarodowe, postępują własne podpisy pod traktatami, rzucają na wiatr najsołenniejsze przyrzeczenia i oświadczenia, wygłaszając deklaracje na temat swego umiłowania pokoju powszechnego i dobrej woli oraz pragnienia rozwoju gospodarczego świata w atmosferze wzajemnego zaufania.

Polityka jest dziedziną, w której na wszystko jest miejsce, prócz oszerezenia. Historia dała już tyle przykładów cynicznego podejścia możliwych tego świata do aktualnych zagadnień, że właściwie nieczemu już się dziwić nawet nie należy, a coś dopiero oburzać. Przecież ostatnich pięć lat rozwoju wypadków w Europie aż nadto często dawało nam rankiem przebudzać sensacyjne, o którym nikomu się podczas ubiegłej nocy nie śniło. A każdemu takiemu przebudzeniu towarzyszyły różne mgliste deklaracje i enuncjacje, mające upozorować, że to, co się dzieje, jest właściwie wykonywaniem wielkiego posłannictwa pacyfikacji świata.

To straszne widowisko nie ma nic wspólnego z polityką, dyplomacją, potrzebą ekspansji, poszukiwaniem przestrzeni gospodarczej i temu podobnymi fraszkami, rażącymi ułuskać co obywatela na cierpiących płachtach papieru i fałszu etera.

Wczoraj wojaka włoskie od strony morskiej wysadziły desanty w szeregu portów albańskich, zlanymi stawianymi im przez słabe oddziały opór i pomazzerowały w głąb kraju, okupując królestwo Zogu I, jego węgierskiej małżonki i ich nowonarodzonego następcę tronu. Nie ulega wątpliwości, że Zogu pójście w ślady owego osławionego i tak często w kabaretach przedwojennych opiewanego władcy Albanii — księcia Wieda.

Czy ten nowy akt osł Berliń — Rzym znówu pozostanie bez odpowiedzi? Prawdopodobnie tak. A przecież nie jest to dla Anglii i Francji taka bagatela, jakby się na pierwszy rzut oka wydawać mogło. Wystarczy spojrzeć na mapę morza Śródziemnego, aby zrozumieć, co nastąpiło. Po zajęciu Albanii i ufortyfikowaniu jej punktów nad południowym Adriatykiem, Włosi stają się wyłącznymi i bezapelacyjnymi panami Adriatyku. W wąskiej części tego morza, oddzielającej Bari i Brindisi od Durazzo i Valony, powstanie niewątpliwie włoski Gibraltar, przecinający wszelkie możliwości komunikacyjne z wybrze-

zem adriatyckim, a więc i z Jugosławią, bez wyraźnej aprobaty Rzymu.

Właśnie to osaczenie Jugosławii jest najbardziej w tej chwili niepokojącym objawem. Obecni włoskie ościany obecnie ten kraj serbów, chorwatów i słowaków od północy (Fiume) i od południa (Albania). Wprawdzie za ledwie przed kilku dniami czytało się jakieś włoskie deklaracje na temat harmonijnego współżycia wiołów i słowian

nad Adrią, ale przecież chyba już nie ma dzisiaj w całej Europie ani jednego człowieka, który by do takich oświadczeń przywiązywał jakąkolwiek wagę,

któryby je uważał za wiążące dłużej, niż trwa czas ich wypowiedzenia.

Wielkie święto Zmartwychwstania, święto jedności, zgody

i odrodzenia sprawiedliwości, zostało świadomie zakłócone przez jedną z tych mocy, których żywiołem jest zmacona kadź, które tylko na powierzchni zmaconej wody pływać mogą, dla których przejrzystość, spokój i harmonia są równoznaczne z błyskawicznym pójściem na dno.

Może jest nawet pewien symbol w tym, że zmacone zostało właśnie to święto pokoju i pojednania...

**DOM BANKOWY S. KASSMAN**  
Narutowicza 1  
przyjmuje zapisy na  
**Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej**

## Gibraltar Adriatyku w rękach Rzymu Morze, które w ciągu kilkunastu godzin stało się włoskim jeziorem

Albania, kraj, graniczący od północy z wyżym czarnogórskim, od wschodu i południa z górami Pindus, a od zachodu z Adriatykiem, stał się w ciągu dwudziestego wieku terenem walk, intryg politycznych i dyplomatycznych.

### Żelazne wrota Adriatyku

Stadało się na to wiele okoliczności, wśród których w pierwszej linii wymienić należy niezwykle doniosłą pozycję strategiczną, jaką zajmuje Albania u wejścia do morza Adriatyckiego, jak również w przeszłości na Lewant. Znaczenie Albanii, jako węża strategicznego polega z jednej strony na zamknięciu dostępu do Adriatyku, skąd u kuto dla tego kraju nazwę „Żelazne wrota Adriatyku”, a z drugiej strony kraj ten jest bazą lądową dla ewentualnych operacji, mogących ODCIĄĆ GRECJĘ OD JUGOSŁAWII

i stworzyć przejście lądowe z morza Adriatyckiego na morze Egejskie. Jest też równocześnie bazą wypadową na Grecję i try ma w szachu od południa Jugosławii.

Między wojnę plebiscytu albańskie, porywały się do orężnej rozprawy z każdym najeźdźcą. Na długi czas popadły w niewolę turecką.

Po raz pierwszy podniósł oręż przeciw Turkom w r. 1912 pod wodzą Ali Paszy Tepeljanji. Walka ta jednak skończyła się szybko układem, na podstawie którego Albania stała się autonomiczną częścią Turcji.

Trudno było małemu, zacofanemu kraikowi liczącemu około półtora miliona ludności, stworzyć samodzielny byt. Tym bardziej było trudno, że o ziemie albańskie kusiły się i Grecja i Serbia, i Czarnogóra, poza którymi to krajami stała potężna carska Rosja, a z drugiej strony zamierzają ją Włochy, Austria, względnie Niemcy. — Wybrano więc z wielkiej ilości złego, może najlepsze. Zdecydowano się na turecki protektorat.

Był to okres, kiedy walka o wpływ nad Dunajem była do-



MAPKA ALBANI,

której zajęcie przez Włochy oznacza zamknięcie morza Adriatyckiego i odcięcie Jugosławii od morza Śródziemnego.

piętro w pierwszej fazie. W tym czasie w wielkim koncercie politycznym, Turcja jeszcze miała ważki głos obok Rosji, Austro-Węgier i sprzymierzonych z nimi Niemiec. W tym koncercie poważnym czynnikiem były tak że Włochy.

Kiedy jednak potęga otomańska poczęła kruszeć w krwawych bitwach pod Czataldżą i Adrianopolem, kiedy ludy bałkańskie otrząsnęły się z pod jarzma przemoc, Albania musiała pomysłić znowu o swym losie.

### Niepodległe księstwo

Znamy, że myśliciel raczej o niej i pod hasłami niepodległości, niżi własne interesy. Porwał się do walki Ismail Kemal Bej. Ta walka doprowadziła do uznania w roku 1913 na konferencji w Londynie niepodległości Albanii. Ale niepodległość pozostała na papierze. Interesy wielu państw poczęły znowu krzyżować się na bazie zamkniętej Adriatyku.

Usiłowano pogodzić przeciwników i postanowiono z Albanii utworzyć królestwo. Kandydatów było wielu. W szranki stanęli: Niemcy, Anglii, Francuzi, Włosi, Turcy, a nawet Rumuni. — Skończyło się na tym, że

### KSIĘCIEM ZOSTAŁ OBWOŁANY WILHELM WIED,

Do pomocy w rządach przydano mu międzynarodową żandarmerię. Penetrowano ten kraj na przeróżne sposoby. Słaby Wied nie utrzymał się długo. Zresztą po tym przyszła wojna światowa i przekreśliła wszelkie rachuby. Kraj został ciężko doświadczony. Krwawił pod drakońskimi rządami Esada Paszy, po tym zaczął pod obuchem austrackim, po tym rozbił tu swe wojenne obozy Włochy, Francuzi i Grecy, a wreszcie przewaliła się przez niego armia serbska, cofająca się z kraju.

Po wojnie poczęto znowu ze wszystkich stron dobijać się o władzę nad tym krajem. Do walorów strategicznych dorzucano

jeszcze inne. Poczęto mówić o następcy.

Próba utworzenia niepodległości, podjęta przez Turkhana Paszę w roku 1918, załamała się. Kraj okupowali częściowo Włosi, zajmując Valonę, częściowo serbowie na północy, a częściowo Grecy. Podjęto walkę. — W roku 1920 starły się powstańcze oddziały albańskie z serbami. Rozpoczęto walkę z grekami.

Wdała się w sprawę liga narodów, która nawet uznała Albanie za jednego ze swych członków.

### WŁOSI OPUSZCILI VALONĘ, ZATRZYMUJĄC W SWYM POSIADANIU ZAMYKAJĄCĄ DOSTĘP DO TEGO PORTU WYSPE SASENO

f część przyładka otaczającego port od zachodu. Zawarto między Rzymem i Tirana pierwszy traktat, w którym przyznano Saseno Włochom.

Od tej pory wpływy Rzymu stają się coraz większe. Rzecz jasna, że z różnych stron starano się te wpływy krzyżować i osłabiać. Tak więc jesienią 1920 r. serbowie wywołują rewolucję w Mirditi, na północy Albanii i pod pozorem konieczności pacyfikacji pogranicza, znowu okupują znaczną część Albanii.

### Król Zogu I

Wtedy to wypływa na widownię młody, bo 25-LETNI ACHMED BEY ZOGU, DZISIEJSZY KRÓL ZOGU I wychowanek tureckiej szkoły paziów w Galacie. Bitny ten oficer potrafił zadać wiele klęsk okupantom i doprowadzić do interwencji mocarstw, która spowodowała wycofanie się serbów co zresztą nastąpiło dopiero w 1922 roku w listopadzie. Rzecz jasna, że w walkach z serbami Włosi nie zostali bierni. Organizowali szereg wystąpień przeciw zmieniającym się rządóm albańskim i starali się stanąć moenną nogą u wrot Adriatyku. Ale Achmed Zogu był nie tylko dobrym oficerem, ale także przewidującym politykiem. —

Kiedy w roku 1921 dokonano kapiatańskie wykretyserowanie za machu na premiera Pandeli Evangeli i władza dostała się w ręce regentów, nagle w kraju zamarło wszelkie życie. Zogu przy pomocy oddanych mu ludzi potrafił wywołać strajk urzędników, który sparałizował wszystko. Równocześnie z prowincji Mati przybył do Tirany z 12.000 żołnierzami i chwycił władzę w swe ręce. Rychło jednak zostaje wyparty nową rewolucją, jaka wybuchła na tle walki chłopów z obszarnikami, a w czasie której stanął reemigrant z Ameryki prawocelnym biskup Fan Noli.

W 1924 roku Zogu uchodził najpierw do Belgradu, a po tym do Wiednia, ale już w grudniu tego roku zajmuje Tirane i od tej pory rządzi bezapelacyjnie Albanie.

Najpierw ma przy swym boku Anglików. Jego doradcą jest kapitan Stirling, osobisty przyjaciel słynnego Lawrence'a, a na czele żandarmerii, a wreszcie ministerstwa spraw wewnętrznych stoi również wybitny oficer agnielski i członek Intelligence Service Percy. Zdawało się, że Albania stanie się pod panowaniem angielskim na Adriatyku.

### Pod butem Włoch

Jednak szczyt Brytanii pomieścił słynny baron Apsci, włoski maż stanu, ten sam, który rozgrywał wielką partię w Genewie w okresie wojny z Abisynią.

W roku 1926 zaproponował królowi Zogu w imieniu Duce 3.000 karabinów i mundurów dla piechoty i 10 baterii dział polowych, 500 karabinów maszynowych i co najważniejsze... 50 milionów lirów w zlocie.

Oferta była ponętna, ale... co powie Anglia?

A tymczasem Anglia przez ówczesnego swego premiera sir Austina Chamberlaina paktowała z Włochami i poczęła się zastanawiać, a przed powzięciem decyzji odwołała swego posła z Tirany. To obaliło jej wpływy w Albanii. Włoch, powołując się na decyzję rady ambasadorów, która dawała im prawo interwencji w Albanii, sfumilił pusz, organizowany przez Anglików w Skutari i zawarł z Albanie „ścisły sojusz”.

Trzeba było dotrzymać obietnicy; uzbrojenie danie, ale pieniądze ani grosza. Wzamania za to utworzone „Towarzystwo od budowy kraju”, które pobudowało szosy, mosty, porty.

Za tą penetracją gospodarczą przyszła obecna zbrojna okupacja Albanii przez nienasycone imperium faszystowskie, które niezawodnie uczyni z królestwa prowincję włoską, a w najlepszym razie „protektorat”.

SUKNIE i PŁASZCZE

**CZESŁAWA SZALIT**

Legionów 25a, tel. 236-17.

Poleca na nadchodzący sezon najnowsze modele domów paryskich.

PODAJEMY DO WIADOMOŚCI SZ. KLIENTELI, ŻE

naszymi TYNKAMI szlachetnymi „FELZYTIN” i „SKALENIT” oraz wysokowartościowym MATERIAŁEM WODOSZCZELNYM „TROCAL”, wykonanych zostało w Łodzi kilkadziesiąt domów m. in.: Gmach Szpitala Wojskowego, przy ul. Zeromskiego, Ambulatorium Ubezpieczalni Społecznej, przy ul. Leczniczej, Sanatorium Ubezpieczalni Społecznej w Tuszyńku i wiele innych. Polecamy również posiadki i okładziny lastricowe, granitoidowe i cementowe.

Zakłady Przemysłowe „FELZYTIN I TROCAL”  
Reprezentacja w Łodzi, Al. Kościuski 57, tel. 227-66



ZNOWU DUCH MONACHIUM...

# Włochy tłomaczą swój krok

## Musiały tak postąpić, jak Rzesza w Europie Środkowej...

### Chodziło o porty albańskie i panowanie nad Adriatykiem

RZYM, 7 kwietnia. (PAT.) — Włoskie koła polityczne naświetlają w następujący sposób fakt wkroczenia wojsk włoskich do Albanii.

„Rząd włoski, zdając sobie sprawę z napięcia, panującego ostatnio w stosunkach między narodowych oraz przewidując możliwość ewentualnego KONFLIKTU NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM, zwrócił się do króla Zogu o przyznanie Włochom pewnych wojskowych uprawnień w Albanii. W szczególności chodziło Włochom o możliwość dysponowania fortami albańskimi oraz o możliwość ustanowienia garnizonów wojskowych w pewnych strategicznych portach Albanii.

W tym stanie doszło do groźnych manifestacji antywłoskich w Albanii, które skłoniły Włochy do interwencji. Nie wiadomo dotychczas, czy manifestacje te były spontaniczne, czy też zorganizowane zostały przez władze albańskie.

W tym stanie doszło do groźnych manifestacji antywłoskich w Albanii, które skłoniły Włochy do interwencji. Nie wiadomo dotychczas, czy manifestacje te były spontaniczne, czy też zorganizowane zostały przez władze albańskie.

tu, sytuacja ulec mogła by PO WAŻNYM POWIKŁANIOM i postawiłaby mocarstwa zachodnie w ambarasującej sytuacji.

Podkreślają tu również, że porozumienie, do jakiego dążyły Włochy, miało być ożywione DUCHEM MONACHIJSKIM.

Ponieważ nie doszło ono do skutku, przeto

Włochy czuły się zmuszone postąpić podobnie jak Rzesza Niemiecka w Europie Środkowej. W chwili obecnej szczególnie aktualne jest dla włoskich kół politycznych pytanie, czy król Zogu będzie szukał porozumie-

Negocjacje z królem Zogu zostały rozpoczęte, ale posuwały się z trudem naprzód, ponieważ król obawiał się, iż włosi, wprowadzając wojska do Albanii, nie sechcą ich stamtąd wycofać.

**W CIERPIENIACH REUMATYCZNYCH, artretycznych, podagrze i nerwobólach stosuje się tabletki Togal. Togal usmierza ból.**



## Rzesza oczywiście przyklaskuje

### Niemieckie pogrożki pod adresem mocarstw demokratycznych

BERLIN, 7.4. (PAT.) — W sprawie wyładowania wojsk włoskich w Durazzo urzędowe koła polityczne oświadczają, że


Włochy nie mogą pozwolić, aby w kraju tak ważnym dla życiowych interesów włoskich, jakim jest przeciwne wybrzeże morza Adriatyckiego, powstało trwałe zarzewie niepokoju, zakłócające zarówno ogólny porządek, jak i bezpieczeństwo żyjących tam włocho-

włoskich na tym terenie i NIE BĘDA CHIELI ZROZUMIEĆ I SCIERPIEĆ (verstehen und billigen), aby zachodnie mocarstwa demokratyczne, nie posiadające tam żadnych interesów, mieszały się do działalności i stanowiska będącego z punktu widzenia prawnego bez zarzutu, a zajętego przez partnera naszej osi.

„...nie odpowiada zarówno duchowi jak i literze włosko - albańskiego układu przyjaźni z r. 1927, jak również głębokiej sympatii włoskiej dla ludu albańskiego”.

Niemcy zdają sobie sprawę, że

Niemcy mają najgłębsze zrozumienie dla zabezpieczenia interesów



**MIENIE NARODOWE CHRONI**

**RZEW**

**POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEN WZAJEMNYCH**

# Desant włoski w Albanii

## jest bezpośrednią odpowiedzią na plan Chamberlaina

### Albański apel do narodów cywilizowanych o pomoc materialną i moralną

PARYŻ, 7 kwietnia (PAT.) — Poselstwo albańskie w Paryżu ogłosiło dziś komunikat, w którym w imieniu rządu i narodu albańskiego podnosi bardzo gwałtowny PROTEST PRZECIWKO AKCJI, PODJĘTEJ PRZEZ RZĄD WŁOSKI W ALBANI.

FRANCJA MA TAK ŻYWOTNE INTERESY.

Ze sprawą albańską prasa paryska łączy wyraźnie kwestię hiszpańską, zaznaczając z ubolewaniem, że

włosi utrzymują nadal swoje wojska w Hiszpanii.

Koła polityczne Paryża, które

w godzinach rannych, na wiadomość o wojskowej akcji włoskiej w Albanii wykazywały poważne zaniepokojenie, idące nawet tak daleko, iż mówiono o ewentualnych nadzwyczajnych krokach bezpieczeństwa ze strony Francji, w godzinach popołudniowych

pod wpływem wiadomości o nawiązaniu pertraktacji między delegacją włoską a delegacją albańską, wyrażały już pewne uspokojenie.

PARYŻ, 7 kwietnia (PAT.) — Wyładowanie wojsk włoskich w Albanii przyjęte zostało w Paryżu z jak największą rezerwą.

Według „Paris Midi”, inicjatywa włoska w Albanii ma na celu zajęcie pozycji strategicznej na morzu Adriatyckim i Śródziemnym i stanowi BEZPOŚREDNIA ODPOWIEDZ NA PLAN CHAMBERLAINA „okrażenia”, oraz powstrzymania wpływów krajów demokratycznych na Bałkanach.

Zdaniem Paryża, inicjatywa włoska powzięta została niewątpliwie w pełnym porozumieniu z Berlinem.

PARYŻ, 7.4. (PAT.) Obok rozmów londyńskich na naczelnym miejscu zainteresowań, a nawet zaniepokojen paryskich wysunęła się sprawa oczekiwanej akcji włoskiej wobec Albanii oraz wznowionej aktywności włoskiej w Hiszpanii.

„Petit Parisien” w artykule swego redaktora dyplomatycznego Bourguessa oświadcza, że jeżeli osłabnie pokowanie nie doprowadzą do kompromisu, to należy się liczyć z PRAWDOPODOBNIENSTWEM ZDERZENIA.

Okupacja portów albańskich przez marynarkę włoską miała by w konsekwencji

przekształcenie Adriatyku w morze włoskie.

Perspektywy takie mogą wywołać — zdaniem p. Bourguessa — troskę nie tylko Jugosławii, lecz również Grecji i Bułgarii.

Instalacja wojskowa Włoch w Albanii naruszyłaby głęboko obecną równowagę na Bałkanach i musiałaby zaniepokoić nawet Turcję.

**Najlepszą ochroną matki i dziecka to ubezpieczenie na życie.**

**w PKO**

## Królowa Albanii w Grecji

### Przebywa we Florinie wraz ze swym synem

ATENY, 7 kwietnia. (PAT.) — Wedle niepotwierdzonych doniesień małżonka króla Zogu królowa Geraldina miała wyjechać z Tirany do Grecji wraz ze swym synkiem przed dwoma dniami urodzonym następcą tronu.

BERLIN, 7.4. (PAT.) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Aten, iż królowa albańska Geraldina oczekiwana jest w Salonikach. Na spotkanie królowej wyjechali dwaj lekarze greccy.

ATENY, 7 kwietnia. (PAT.) — Królowa albańska Geraldina przybyła dziś wieczorem do Floriny w północno - zachodniej Grecji.

RZYM, 7.4. — Urzędowe źródła włoskie donoszą: Według wiadomości, nadesłanych z Durazzo, rząd albański opuścić miał stolicę

w Tiranie i udać się do Elbassani. Sytuacja w Tiranie jest chaotyczna. Podobno król Zogu przebywa jeszcze w stolicy.

## Tam, gdzie opracowano plan podboju Albanii

RZYM, 7.4. (PAT.) — Agencja Stefani komunikuje: Natychmiast po powrocie z Innsbrucku szef sztabu generalnego gen. Pariani udał się do pałacu Weneckiego celem zdania sprawy Mussoliniemu z rozmów, odbytych w dniach 5 i 6 bm. z szefem naczelnego dowództwa

armii niemieckiej generałem Keitem.

BERLIN, 7.4. (PAT.) — Z powołaniem się na urzędowe źródła włoskie podają tu, że w rozmowach wojskowych, prowadzonych w Innsbrucku, uczestniczył również marszałek Badoglio.

Armia albańska i cały naród — pomimo nierównych sił — 44 miliony włocho- przeciwko 1.200 tys. albańczykom — walczy!

Poselstwo zwraca się w końcu z apelem do wszystkich narodów cywilizowanych o udzielenie natychmiastowej pomocy moralnej i materialnej.

PARYŻ, 7 kwietnia (PAT.) — Operacja włoska w Albanii zwraca powszechną uwagę prasy i kół politycznych Paryża. Prasa paryska w swoich wydaniach popołudniowych konstatuje jednoznacznie, iż

usadowienie się Włoch w Albanii, a zresztą sam fakt operacji wojskowych na tym odcinku przenosi z kolei punkt ciężkości z Europy środkowej i wschodniej na morze Śródziemne, gdzie



# Demarche posła Albanii w Białogrodzie Jugosławia postanowiła zająć stanowisko wyczekujące wierząc, iż zarządzenia włoskie mają charakter tymczasowy

BIAŁOGRÓD, 7 4. (PAT). — Źródła miarodajne potwierdzają, że poseł albański w Białogrodzie dokonał DEMARCHE U RZĄDU JUGOSŁOWIAŃSKIEGO w celu poinformowania go o nowej sytuacji w stosunkach włosko-albańskich.

Źródła te dodają, że pomiędzy Jugosławią a Albanią nie ma żadnego układu, któryby upoważniał Albanię do żądania pomocy i opieki rządu jugosłowiańskiego.

Rząd ten śledzi nadal z uwagą wydarzenia i pozostaje w kontakcie z rządem włoskim, mając nadzieję, iż konflikt znajdzie szybko rozwiązanie, uwzględniając interesy tych trzech krajów.

BIAŁOGRÓD, 7 4. (PAT). — O dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów, która obradowała w pałacu regenta,

w związku z konfliktem włosko-albańskim nie będzie wydany żaden komunikat.

Na posiedzeniu tym miało być ustalone stanowisko rządu jugo-

słowiańskiego.

Jak się zdaje,

**BIAŁOGRÓD POSTANOWIŁ ZAJĄĆ STANOWISKO WYCZEKUJĄCE.**

W kołach poinformowanych oświadczają, że

wszelkie wiadomości, jakoby podjęte zostały w Jugosławii za rządzenia w związku z konfliktem włosko-jugosłowiańskim są nieścisłe.

Co się tyczy ostatnich wydarzeń, to — według oświadczenia tychże kół —

rząd jugosłowiański pozostaje

w stałym kontakcie z rządem włoskim.

Rzym zapewnił, że zarządzenia włoskie mają charakter TYMCZASOWY i że powrót do stanu normalnego nastąpi z chwilą, gdy Włochy zapewnią sobie obronę swoich własnych interesów i otrzymają zadośćuczynienie.

Jugosławia — oświadcza da lej w kołach urzędowych — oczywiście utrzymuje nadal **linię swej tradycyjnej polityki pokojowej**

i pragnie, aby konflikt włosko-

albański zlikwidowany został możliwie najszybciej w taki sposób, by interesy, o których mowa, nie zostały naruszone za równo ze strony włoskiej, jak i albańskiej.

Interesy te zresztą są uznane i zagwarantowane w układach, jakie Jugosławia zawarła z Włochami.

W sprawie tej rząd włoski oświadczył, że respektować będzie powyższe układy, a Jugosławia nie zamierza bynajmniej uchylać się od ich wykonania.

# Aide-memoire Anglii w Rzymie Okupacja Albanii stanowi pogwałcenie porozumienia włosko-brytyjskiego

LONDYN, 7 4. (PAT). — W związku z wydarzeniami w Albanii brytyjskie Foreign Office nie zasnęło spo-

koju nawet dziś w Wielki Piątek, który — jak wiadomo — jest naścisłej obserwowanym świętem religijnym w kościele anglikańskim.

Jak zwykle, w Wielki Piątek w Londynie nie ukazała się żadna gazeta i miasto przedstawia obraz najzupełniej martwy. Mimo to lord Halifax nie mógł odjechać do Yorkshire,

do swej posiadłości, jak to zamierzał, lecz zmuszony był urzędować, przyjmując po kolei ambasadora Francji, charge d'affaires Włoch i posła albańskiego, a następnie przeprowadzając

dłuższą rozmowę telefoniczną z premierem Chamberlainem, który wczoraj wieczorem odjechał do Szkocji.

Na razie trudno przewidzieć,

jakie stanowisko zajmie rząd brytyjski wobec tych wydarzeń, ale kompetentne czynniki brytyjskie oświadczają, że okupacja Albanii przez wojska włoskie stanowiłaby **POGWAŁCENIE POROZUMIENIA WŁOSKO-BRYTYJSKIEGO.**

Rząd angielski nie posiada autorytatywnych informacji o

położeniu w Albanii, ponieważ poselstwo brytyjskie w Albanii nieści się w Durazzo i wobec tego poseł brytyjski Ryan jest odcięty.

Lord Halifax po ponownym skomunikowaniu się telefonicznie z prem. Chamberlainem, postanowił nie opuszczać Londynu. W sobotę odbędzie się pod

jego przewodnictwem posiedzenie gabinetu, ale nie w pełnym składzie, lecz tylko przy udziale tych ministrów, którzy znajdują się jeszcze w Londynie,

lub których można łatwo do Londynuściągnąć.

Powrót premiera Chamberlaina do Londynu jest jeszcze

nie ustalony i premier pozostawił decyzję w tym względzie lordowi Halifaxowi. Jeżeli lord Halifax uzna powrót premiera do stolicy za konieczny,

premier niezwłocznie powróci samolotem.

RZYM, 7 4. (PAT). Koła brytyjskie zwracają uwagę, że komunikat ogłoszony po dzisiejszej rozmowie Ciano — Perth podkreśla, że

min. Ciano udzielił ambasadorowi angielskiemu „odpowiednich zapewnień“.

Słowa te pozwalają mniemać, że zapewnienia włoskie dotyczą **UTRZYMANIA PRZEZ ITALIĘ STATUS QUO.**

Jak wiadomo, do poszanowania status quo w basenie śródziemnomorskim zobowiązane są Anglia i Włochy na podstawie paktu wielkanocnego z 16 kwietnia 1938 roku.

Koła angielskie informują ponadto, że

dokument, złożony dziś przez amb. Perth ministrowi Ciano, posiadał charakter **AIDE-MEMOIRE,**

na który min. Ciano udzielił natychmiastowej odpowiedzi ustnej.

# Jugosławia i Grecja zagrożone Dalszy pochód Włochów w głąb Bałkanów?

PARYŻ, 7 4. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Agresja włoska w Albanii wywołała zrozumiałe poruszenie w całym świecie, jako **NOWY OBJAW NIEPRZERWANEJ AKTYWNOŚCI OSI RZYM — BERLIN.**

Największe zaniepokojenie akt zbrojny Italii spowodował w **JUGOSŁAWII I GRECJI, JAKO U SASIADÓW ALBANII.** bezpośrednio zagrożonych najazdem włoskim.

Grecja żywi obawę, że **WŁOSI BĘDĄ CHCIELI ZAJĄĆ GRECKI OKRĘG JANINY,** przy tykający do Albanii. Zarządzono wszelkie środki ostrożności, wzmacniając granicę wojskiem.

Rząd obraduje w permanencji. Szczególnie alarmująco podziały wiadomości z Rzymu, że **WE WŁOSZECH POWOŁUJE SIĘ „na 30-DNIOWE ĆWICZENIA“ NOWE ROCZNIKI OFICERÓW REZERWY**

z piechoty, artylerii i broni specjalnych. Tymbardziej, że i w Dodekanezie zostały wzmocnione włoskie załogi wojskowe. **O PRÓBACH ROZBICIA I ROZBIORU JUGOSŁAWII**

doniosły już wczorajsze depesze.

Posel Rumunii oświadczył, że Rumunia użyje swych sił zbrojnych, jeśli jej interesy zostaną zagrożone.

Wypadki albańskie odbiły się echem nawet w Ameryce, wywołując troskę o pokój w Europie.

**SEKRETARZ STANU U. S. A. HULL POŁĄCZYŁ SIĘ TELEFONICZNIE Z ROOSEVELTEM,**

który przebywa w stanie Georgia. Omawiano, jakie stanowisko mają zająć Stany Zjednoczone wobec Włoch i ich nowej agresji.

BIAŁOGRÓD, 7 4. (PAT). — Władze jugosłowiańskie wstrzymany wszelką komunikację samolotową pomiędzy Jugosławią a Albanią.

# Cele bliskie i dalekie podboju Albanii przez Włochy

Włochy zbrojnie zajęły Albanie. Ten nowy sukces partnerów osi, jak i poprzednie, przyszedł bez większego wysiłku. Wystarczyło kilka okrętów i kilkadziesiąt samolotów, aby zamienić wczoraj jeszcze niepodległe królestwo Albanii w prowincję włoską.

Albania, de facto, nie istnieje! Cóż to znaczy?

O wiele więcej, niż się napozór wydaje.

Przede wszystkim Rzym zdobył — i to jest bodaj najważniejsze — kluczową pozycję na morzach: Jońskim i Adriatyckim. Posiadając z jednej strony Bari i Brindisi, a z drugiej, w niewielkiej, bo zaledwie 75-kilometrowej odległości, byłe porty albańskie: Durazzo i Valone, Włochy mogą w każdej chwili zablokować Adriatyk.

To z kolei pozwala im: 1) odciąć Jugosławię od morza Śródziemnego, 2) zbliżyć się do Grecji, 3) wywierać wpływ na Bułgarię.

Każda z tych kwestii ma swoją wymowę.

Jugosławia, granicząca na północy z Niemcami i od wschodu

z Włochami, prędzej czy później będzie musiała ulec wpływom partnerów osi. Tym prędzej, że nie może się wyłęgrytmować flotą wojenną, a odcięta od morza Śródziemnego traci wiele ze swego znaczenia.

Sąsiedztwo z Grecją może ułatwić Rzymowi pośrednio rozgrywkę z Wielką Brytanią, która w Grecji szuka miejsca dla swych baz operacyjnych na morzu Śródziemnym.

Wreszcie zbliżenie z zaprzyjaźnioną Sofią może dać dyplomacji włoskiej sukces w postaci rewizjonizmu bułgarskiego.

Jak na to wszystko patrzy Europa?

Bezpośrednio zainteresowana jest przede wszystkim Anglia. Zajęcie Albanii i zapanowanie nad cieśniną Utranto, uważane być musi w Londynie za naruszenie układu morskiego włosko-brytyjskiego, który akurat obchodzi rocznicę swego powstania (Wielkanoc ubiegłego roku), a który gwarantował status quo na morzu Śródziemnym. Oczywiście więc Anglia będzie musiała

wyciągnąć konsekwencje...

Francja zgłasza również swoje interesy na Morzu Śródziemnym, choć dotąd nie precyzuje ich ściśle.

Niemcy — drugi partner osi — biją brawo i popierają włoskie argumenty. A jest ich sporo, choć nie bardzo przekonujące. Zresztą, znane z historii niedawno minionych dni, z przykładów: Austrii, Czechosłowacji, Sudetów, Kłajpedy...

Rzekomo były demonstracje antywłoskie, rzekomo król Zogu knował, rzekomo chciał zakłócić pokój europejski i uderzyć Jugosławię od strony Kosowa, rzekomo chodziło o gnębionych Włochów i włoskie interesy.

Później poszło gładko. Okrety, samoloty, desant. Tylko mała niespodzianka: Albania broni się. Nie jak Czechosłowacja! Broni się, ale krótko. Nec Hercules! Król Zogu prosi o rozejm. Już tylko kwestia godzin...

Włosi zapanują w Albanii. Równowaga osi zachowana. Europa jeszcze milczy. (j. n.)

# Hr. Ludwik de Canongo



pierwszy przedstawiciel dyplomatyczny rządu narodowego gen. Franco w Warszawie w charakterze charge d'affaires.

# Kanton zagrożony przez chińczyków

LONDYN, 7 4. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Z Charbina donoszą, że Kanton został zaatakowany przez silne oddziały chińczyków, którzy już znajdują się w odległości 17 klm. od Kantonu.



Policjant przed izbą gmin nie wpuszcza nikogo z walizką w obawie przed ewentualnymi zamachami irlandczyków.

# „Mein Kampf“ na uchodźców

NOWY JORK, 7 kwietnia. — (Tel. wł.) — W Stanach Zjednoczonych wyszło nieskrócone wydanie książki Hitlera „Mein Kampf“. Całkowity dochód w sumie 20.000 dolarów wydawca przeznaczył na uchodźców z Niemiec, ofiary reżymu hitlerowskiego.



**Urządy gospodarcze niemiecko-węgierskie**

RZYM, 7.4. (PAT) — Jak donosi agencja Stefani, opierając się na niektórych głosach prasy węgierskiej pomiędzy Węgrami a Niemcami wszczęte będą rokowania gospodarcze, które miałyby doprowadzić do radykalnej zmiany istniejącego obecnie pomiędzy obu krajami systemu wymiany kontyngentowej.

**Hiszpania przystąpiła do paktu antykomunistycznego**

BURGOS, 7.4. (PAT) — Oficjalnie komunikują, że dn. 27 marca pełnomocnicy rządów Rzeszy, Włoch i Japonii podpisali z przedstawicielami rządu hiszpańskiego układ o przystąpieniu Hiszpanii do paktu antykominternowskiego.

**Pożar w Berlinie w zakładach Bergmanna**

BERLIN, 7.4. (PAT) — Wczoraj wieczorem wybuchł groźny pożar w zakładach Bergmann — Elektryzator A.G. Zawezwano większość straży ogniowych z Berlina, które z trudem zdołały pożar zlokalizować. Wyrządzone szkody są bardzo znaczne.

**Goering wyjechał z San Remo do Florencji**

SAN REMO, 7.4. (PAT) — Dziś rano o godz. 8.20 marsz. Goering wraz z małżonką opuścił San Remo, żegnany na stacji przez miejscowego prefekta oraz sekretarza partii faszystowskiej.

Pociąg wiozący marszałka Goeringa po krótkim postoju w Genewie o godz. 10.30 odjechał do Florencji.

**Japonia odrzuciła notę rządu francuskiego**

TOKIO, 7.4. (PAT) — Przedstawiciel japońskiego MSZ zapytany o notę protestacyjną rządu francuskiego złożoną wczoraj przez ambasadora francuskiego w sprawie wysp Sprattsy, oświadczył, iż nota ta została przez rząd japoński odrzucona.

Dodał on, iż treść tej noty nie może być podana do wiadomości publicznej, jest jednak rzeczą mało prawdopodobną, aby Japonia zgodziła się na arbitraż w tej sprawie.

**Tabletki od BÓLU GŁOWY**  
**KOWALSKINA**  
 przy PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

**Sluchanie Moskwy karane więzieniem**

BERLIN, 7.4. (PAT) — Jak wyjaśnia prasa niemiecka, sluchanie obcych radiostacji w Niemczech, a zwłaszcza sluchanie zagranicznych wiadomości nieprzyjacielskich Niemcom i kolportowanie ich karane być może pozbawieniem wolności do lat dwóch.

W wypadkach zbiorowego sluchania np. rozgłośni moskiewskiej wytacza się sprawę o zdradę.

**Pogrzeb konsula zamordowanego w Iraku**

MOSSUL, 7.4. (PAT) — Odbył się pogrzeb zamordowanego konsula brytyjskiego, Monckmassona. Zmarlemu oddano honory wojskowe. Rząd Iraku był reprezentowany na pogrzebie przez miejscowego gubernatora.


**ZNAWCA SAMOCHODÓW stwierdza**

**JEST JASNE**  
 że montowane w Polsce samochody BUICK i CHEVROLET, produkowane przez największego koncernu samochodowego świata — GENERAL MOTORS, zwyciężają we wszelkich imprezach samochodowych i przebiegają tysiące km po drogach i bezdrożach, z łatwością uzyskując bardzo wysokie przeciętne.

**ZASŁUGUJE NA PODKREŚLENIE**  
 że samochody OPEL, również licencji koncernu GENERAL MOTORS, montowane przez zakłady Lilpop, Rau i Loewenstein, znane jako niezawodne i praktyczne samochody popularne, wykazały wysoką klasę sportową, osiągając na progu sezonu 1939 wspaniałe wyniki przy silnej konkurencji

**ZŁOTY i SREBRNY MEDAL**  
 w Zimowym Raidzie Polskiego Touring Klubu

**NAGRODĘ REGULAMINOWĄ**  
 w Rallye Monte Carlo, pierwszy raz zdobyłą przez Polaków.



**BUICK • CHEVROLET • OPEL**

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE ZAKŁADÓW MECHANICZNYCH  
**LILPOP, RAU i LOEWENSTEIN S. A.**  
 KONCESJONOWANA WYTWÓRNIA SAMOCHODÓW (LICENCJA GENERAL MOTORS)

**SPRZEDAŻ I OBSŁUGA:**  
**EDWARD KUMMER i S-ka**  
 Łódź, Wigury 7 Tel. 270-63

**Honduras brytyjski dla żydów**  
**Nowy plan kolonialny lansowany w Londynie**

LONDYN, 7.4. (ZAT) — Organ brytyjskiej ligi zamorskiej „Overseas” zamieszcza artykuł redaktora angielskiego czasopisma kolonialnego „Crown Colonist”, W. E. Simnotta, który sugeruje utworzenie w Hondurasie brytyjskim autonomicznego państwa żydowskiego pod wspólnym protektorem Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Zdaniem Simnotta, kolonia żydowska w Hondurasie brytyjskim mogłaby się stać „córką żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie”.

Honduras brytyjski — informuje

Simnett — ma obszar równy obszarowi Palestyny, jest jednak zamieszkały przez zaledwie 50,000 ludności.

Ziemia jest bogata i żyzna i posiada wielkie tereny przydatne pod uprawę rolną. Klimat jest podzwrotnikowy, ale szczególnie zdrowy na wyżynach, bliższych granic Gwatemali. Obecnie kolonia eksportuje tylko dwa rodzaje drzewa, posiada jednak warunki rozwoju mieszanych kultur rolnych. Zakładana obecnie sieć dróg może być rozszerzona.

Ludność jest spokojna i kolonia nie jest łączona z żadnymi komplikacjami międzynarodowymi. Wreszcie Simnett sugeruje, aby Anglia powierzyła administrację kolonii odpowiedzialnej instytucji żydowskiej.

LONDYN, 7.4. (ZAT) — W odpowiedzi na interpelację poselską na ostatnim posiedzeniu izby gmin minister dominiów sir Thomas Inskip oświadczył, że na terenie Rodziny Południowej czynione były różne badania co do możliwości osiedlenia tam uchodźców i rozwinięcia jednej lub dwóch gałęzi przemysłu. Ministrowi nie jednak nie wiadomo o wysłaniu do tej kolonii komisji ekspertów.

**Nowe przepisy dla lekarzy**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
 Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie wejdą w życie nowe przepisy o praktyce lekarskiej.

Przepisy te wprowadzają przymus 2-letniej praktyki na wsi dla początkujących lekarzy.

W ten sposób studia medyczne przedłużają się do 8 lat.

**Ustawy antyżydowskie wprowadzi wkrótce Słowacja**

BRATYSŁAWA, 7.4. (PAT) — W szeregu miejscowości słowackich doszło w ostatnich dniach do ekscesów antyżydowskich.

W związku ze stale wzrastającymi

**Syn Roosevelta jedzie do Europy**

NOWY JORK, 7.4. (PAT) — Syn prezydenta James Roosevelt odpłynął dziś na pokładzie „Queen Mary” do Europy.

mi nastrojami antyżydowskimi mają być w przyspieszonym tempie opracowane ustawy, regulujące sytuację żydów w Słowacji.

W myśl tych ustaw żydzi zostaną wyeliminowani całkowicie z wielu zawodów. W innych zawodach oraz w handlu prywatnym liczba ich zostanie odpowiednio ograniczona. Kapitały żydowskie oraz pozostające w rękach żydowskich majątki ziemskie będą kontrolowane przez państwo

**Goebbels na Rodosie**

KAIR, 7.4. (PAT) — Min. Goebbels odleciał dziś popołudniu z pociągiem na Rodos.

**Premier Australii wczoraj zmarł**

SYDNEY, 7.4. (PAT) — Dziś w nocy zmarł premier australijski Józef Lyons.

**Niemcy finansowały powstanie gen. Cedillo**

MEKSYK, 7.4. (PAT) — Podczas rewizji przeprowadzonej w mieszkaniu Ortegę, członka sekcji meksykańskiej Falangi hiszpańskiej, znaleziono dokumenty, które świadczą o pomocy finansowej i dostawach materiału wojennego pochodzenia niemieckiego dla gen. Cedillo, który — jak wiadomo — stanął na czele rewolty antyrządowej.

**Na litewski FON wpływa wiele ofiar**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
 Do poselstwa litewskiego w Warszawie wpływają od różnych osób ofiary na litewski FON. Dziś przybył jeden z b. wojskowych polaków wręczony szablę na rzecz litewskiego FON, oświadczając, że szablę tę posługiwał się podczas powstania wielkopolskiego.



## Wincenty Witos opuścił więzienie

Agencja „Iskra“ dowiaduje się, że prokurator sądu okręgowego w Warszawie, uwzględniając prośbę Wincentego Witos, udzielił mu sześciomiesięcznej przerwy w wykonaniu kary, wobec czego Wincenty Witos w dniu 7 b. m. opuścił więzienie w Siedlcach.

\*

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Po zwolnieniu z więzienia w Siedlcach, Witos wyjechał do Warszawy i odbył dłuższą konferencję z b. marszałkiem Ratajem, oraz z gronem przyjaciół politycznych. Następnie wyjechał samochodem do Krakowa, skąd wróci po długiej nieobecności do Wierchosławia.

Przebywał on w więzieniu 3 i pół dnia.

## Aresztowanie kasiarza zbiegłego z byłej Czechosłowacji

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Policja stołeczna aresztowała międzynarodowego kasiarza Gustawa Bera.

Ber, po przyłączeniu Czech do Niemiec, zbiegł z terenu obszaru b. Czechosłowacji do Polski, przekraczając nielegalnie granicę.

Przy przestępcy znaleziono w czasie rewizji precyzyjne narzędzia złodziejskie i korespondencje z osobami ze świata przestępczego. Został on osadzony w więzieniu.

## REUMATYZM?



TABLETKI  
ASPIRIN

## Morderca sobowtóra skazany również w apelacji na śmierć

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrywał sprawę Władysława Pasternaka z Łodzi, który został skazany przez sąd okręgowy w Piotrkowie na karę śmierci za zamordowanie swego sobowtóra — Zygmunta Jaskólskiego.

Obrońca Pasternaka wniósł o ponowne poddanie go badaniu psychiatrycznemu i wezwanie dodatkowych świadków.

Sąd apelacyjny wnioski te oddalił i w wyniku rozprawy — zatwierdził wyrok I instancji.

## Pasażerowie „Astiru“ wracają do Europy

JEROZOLIMA, 5.IV (ŻAT.).— Dziś o godz. 9 rano opuścił port haifski statek grecki „Astir“, który przed kilku dniami zatrzymał się na 641 nielegalnych emigrantami żydowskimi na wodach palestyńskich niedalego Natania.

Władze zezwoliły na lądowanie tylko trzem pasażerom, spośród nich jednej kobiecie, która w bólach przedporodowych odwieziona została z portu do szpitala rządowego w Haifie.

Na pokładzie statku polleja dokonała przesłuchania dwóch agentów nazistowskich, którzy znaleźli się wśród pasażerów żydowskich.

## Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

BERLIN, 7 kwietnia (PAT.).— Cała prasa niemiecka zajmuje się w artykułach wstępnych oświadczeniem Chamberlaina o porozumieniu brytyjsko - polskim, w których to artykułach twierdzi się, iż Anglia zmierza do powołania do życia ligi antyniemieckiej i udziela się jednocześnie przestrogi Polsce.

W artykule zatytułowanym „Między Piłsudskim a Chamberlainem“ — „Deutsche Allgemeine Zeitung“ pisze:

„Rząd polski zanim złoży swój podpis pod aktem, który wiezie do Warszawy płk. Beck, zastanów się powinien, jaką korzyść przynieść może Polsce udział w polityce okrajania.“

Pierwsza kolumna „Hamburger Fremdenblatt“ ukazała się pod tyt. „Niebezpieczna gra polski“. W inspirowanym artykule wstępnym pismo dowodzi, że „Polska kroczy niebezpieczną

drogą“. Zrywa ona tradycje swego wielkiego męża stanu Piłsudskiego. Niemcy śledzą postępowanie Polski ze spokojem do brze uzbrojonego państwa. Rzesza ma wiele powodów do rozczarowania“.

— Życzeniem Niemiec — dodaje dalej pismo — było uregulowanie swego stosunku z sąsiadem wschodnim „w duchu szczerzej przyjaźni“. Nie było to dla Niemiec łatwe. Musieliśmy—

pisze „Hamburger Fremdenblatt“ przemilczeć niejedną krzywdę, jaka się działa Niemcom w Polsce (?). Dla uniknięcia w stosunkach polsko - niemieckich częstych starć ogłoszono deklarację mniejszościową — przypomina organ niemiecki. — „Od pewnego czasu Niemcy zmierzały do uregulowania w drodze rozmów dwustronnych i także pewnych innych zagadnień, aby ogólnemu układowi nadać konkretne i trwałe podstawy. Celem dążeń niemieckich było przy tym nienaruszanie godności interesów Polski; nigdy nie było mowy o czymkolwiek, co Polska mogłaby uważać za naruszenie swej suwerenności, czy integralności. Nigdy nawet nie powzięto myśli zagrożenia Polsce“. Czy nie należało w duchu wszczętej przez Piłsudskiego polityki dobrego sąsiedztwa osiągnąć ostateczne wyjaśnienie stosunków między Berlinem, a Warszawą? — zapytuje pismo. Zamiast tego rozpoczęto rokowania z Anglią, tą Anglią, która operuje znowu pojęciami i metodami z roku 1914. Być może jeszcze polacy, — pisze „Hamb. Fr.“ — nie widzą z całą jasnością niebezpieczeństwa tej polityki. Niemcy mają już swoje doświadczenia i potrafią bronić się. „Będziemy też wiedzieli, co o tych sądzi, którzy oddają się do dyspozycji polityki angielskiej, skierowanej przeciwko Rzeszy“.

Polska układu jeszcze nie podpisała, zaznacza na końcu dzieńnik. „Nie chodzi tu jednak o podpisy, paragrafy, lecz o ducha, w jakim uprawia się tę politykę. — Zatem Niemcy będą ją śledzić, nie bacząc na tworzenie dokoła siebie kryzysu. Prowadzić będą politykę pokoju, o ile jednak Rzesza zmuszona do tego zostanie, wystąpi z całą stanowczością przeciwko tym, którzy prowadzą, czy też udział biorą w polityce okrajania.“

„Voelkischer Beobachter“ pisze:

„Polska chce widać sama zniszczyć podstawy swej dotychczasowej polityki zagranicznej i zgotować sobie los innych narodów, które dały się uwieść ludziom z demokratycznego Zachodu i zostały przez nich wprowadzone w błąd“.

Wszystkie komentarze podkreślają, że Niemcy ostatnio podejmowały próbę postawienia stosunków z Polską na trwałych podstawach przez pokojowe zlikwidowanie wszystkich aktualnych zagadnień. Nie żądały niczego więcej, tylko „zwrotu małego, zwartego terytorium, zamieszkałego wyłącznie przez Niemców i wolnej drogi do niemieckiego północnego wschodu — pisze „Voelkischer Beobachter“.

PARYŻ, 7 kwietnia (PAT.). — „Le Temps“ w artykule wstępnym pisze, że dotychczasowa jednostronna gwarancja Anglii dla Polski została w wyniku wizyty min. Becka zamieniona na wzajemny układ obrony, podobny do sojuszu francusko - polskiego. Ten układ ma charakter obrony, i nie jest zwrócony przeciwko żadnemu określonymu państwu. Tak samo, jak sojusz polsko - francuski — pisze dziennik — sojusz między Polską a Anglią nie powinien stanowić żadnej przeszkody między Warszawą i Berlinem na drodze normalnych stosunków w ramach układu polsko - niemieckiego z 1934 roku. Porozumienie polsko - angielskie przynosi tylko pewność co do aktywnej współpracy tych dwu państw na wypadek niesprowokowanej agresji przeciw jednemu z nich.

W nieutulonym żalu z powodu zgonu naszego nieodżałowanego

S. + P.

## Władysława Ośrodka

doznaliśmy licznych dowodów szczerzego współczucia z wielu stron, co przyniosło wielką ulgę w naszym bólu i obowiązuje nas do wyrażenia serdecznego podziękowania wszystkim, którzy w tych ciężkich dniach okazali nam tyle serca.

Szczególnie dziękujemy p. inż. Wendtowi — prezesowi Kasy Emerytalnej Pracowników Elektryczni, Klubowi Pracowników Elektryczni i orkiestrze, delegacji Zw. b. Ochotników Armii Polskiej, towarzyszącej pracy Zmarłego, przyjaciółom, znajomym, ofiarodawcom wieńców i kwiatów oraz tym wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi, w głębokim smutku pograżona

Rodzina

## Dziś powraca minister Beck Przed wyjazdem przyjął w Londynie ambasadora Francji i posła Rumunii

LONDYN, 7 4. (PAT.). Min. Beck przyjął dziś przed południem ambasadora Francji Corbina, a następnie posła rumuńskiego Tilea.

LONDYN, 7 4. (PAT.). Minister Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami odjechał dziś po południu z powrotem do Warszawy.

Ambasador Raczyński odprawił p. ministra do Dover. Na dworcu Victoria odjeżdżającego ministra spraw zagranicznych żegnał z ramienia rządu brytyjskiego stały podsekretarz stanu w Foreign Office sir Alexander Cadogan, szef gabinetu lorda Halifaxa Harvey i szef protokołu dyplomatycznego premera mjr. Crankshaw.

Z lordem Halifaxem minister Beck pożegnał się już wczoraj poźnym wieczorem po ostatnim nocnym posiedzeniu w Foreign Office, które zakończyło oficjalną część wizyty.

Na dworcu żegnali ministra również członkowie ambasady polskiej z radcą Jazdzewskim na czele, konsul generalny dr. Poznański i przedstawiciele prasy polskiej.

WARSZAWA, 7 4. (PAT.). — Powrót p. ministra J. Becka z Londynu nastąpi w dniu 8 b. m. około godz. 16.30.

### Depesza do Halifaxa

LONDYN, 7 4. (PAT.). Minister Beck, opuszczając Anglię, wysłał z Dover następującą depeszę do lorda Halifaxa:

## Gdy cesarz składał hołd artyście Czasu, które minęły, ale jeszcze wrócą

W nr. 87 „Kurieru Polskiego“ z dnia 28.III ukazał się niezwykle ciekawy artykuł pod powyższym tytułem. Pióra (ab), który ze względu na swą aktualność przytaczamy poniżej:

W jednym z kin warszawskich demonstrują teraz film porywający, pozostawiający na widzu i słuchaczach wrażenia niezatarte, film, osnuty na tle życia i twórczości „Króla walców“ Johanna Straussa.

Jest to wspaniała rekonstrukcja epoki, która minęła, podobno bezpowrotnie; utrwalaony w dziele sztuki filmowej „okres, który da się porównać z tańczeniem walca“, okres, który rzekomo „jest ostatecznie zakończony“, przynajmniej dla tych, których już „samo przypomnienie tego okresu obraża“.

Film wspaniały: budzi uśmiech i łzy, rozśmiesza i wzrusza — śmiechem i wzruszeniem najszlachetniejszym. Apoteoza walca, jego twórcy i ludzi, którzy w tak pięknych melodiach Straussa szli na tarykady, by walczyć o swe prawa polityczne, o konstytucję i wolność słowa.

Jak autorzy filmu zaznaczają, jest to czysta fantazja; wszystko prócz Straussa i dobrotliwego Franciszka Józefa, jest w nim fikcją. Czego już jednak nie mówią, to to, że najczystsza prawdą jest atmosfera, duch, nastrój, humor, wszystko, co tak wiernie odtwarza Wiedeń z czasów, gdy jeszcze nie

leżał „nad pięknym, brunatnym, Dunajem“...

„Wielki Walc“ jest najcięższym oskarżeniem, rzuconym w twarz dzisiejszych pruskich władców Austrii, Niemca w nim ani cienia politycznej tendencji, a mimo to, przez żywe, piękne odtworzenie czasów minionych, przez przypomnienie tego co było, budzi nieodpartą refleksję, zmusza do wydania, niebardzo pochlebnego, sądu o tych, którzy to piękne przejawy życia ludzkiego stłamsili, którzy wygnali walca i jego „Gemütlichkeit“, zastępując to równym, ciężkim krokiem podkutych butów szturmówek.

Nad Dunajem bowiem osiągnięty już został ten ideał, że „to co się nazywa życiem cywilnym“, zamienione zostało na „tabulę rasa“... Nad Dunajem też zapewne „Wielkiego Walca“ nie pokażą. To byłoby zbyt... ryzykowne.

Film ten cieszy się w Warszawie ogromnym powodzeniem, ludzie wala, jak to się mówi, drzwiami i oknami. Dawno już nie widziałem takich „ogonków“ przed kasą kina, takich tłumów na widowni.

Nie w tem dziwnego. Warszawa kocha wolność, a „Wielki Walc“ jest peanem na cześć niezależności ducha, piękna, dobroci i... sunącego spełniania swych obowiązków.

bezpamiętstw, zawsze wybije się na powierzchnię, powie swoje słowo światu. „Wielki Walc“ uczy, że Piękno, Sztuka zwycięża Siłę Straussa, „król Wiednia“ z balkonu pałacu cesarskiego odbiera hołd tłumów. Aranżuje zaś tę scenę sam cesarz Franciszek Józef... Z tego samego Burgu, gdzie dziś...

Oczywiście fantazja, oczywiście fikcja poetycka. Miarą jednak trafności, wyrazem najprawdziwszej prawdy, tkwiącej w tej fikcji, są oklaski rozentuzjzmowanej publiczności, właśnie w tym momencie, gdy cesarz oddaje hołd artyście...

\*

Jakże daleko odeszliśmy od tych czasów, gdy pięknem, muzyką, śpiewem, tańcem porywano tłumy, gdy popularność zdobywano grą nie na... najniższych instynktach zbiorowości. Na szczęście, nie wszędzie nastąpił ten rozbrat, nie u wszystkich. Przed każdym skokiem naprzód, dla nabrania rozpędu, trzeba się cofnąć, by móc jak najdalej skoczyć. Dziś świat właśnie cofa się. Ale nadejdzie, nadejść musi i czas skoku w przód, a wtedy i Wiedeń będzie znów „an der schönen, blauen Donau“...

Ta niezwykle oryginalna recenzja o filmie „Wielki Walc“ zainteresuje zapewne i łódzkie sfery kinomanów, zwłaszcza, że film ten wyświetla obecnie w Łodzi z niezwykłym powodzeniem kino „Casino“.



# 43 miliony samochodów z tego 30 milionów w Stanach Zjednoczonych

Na początku bież. roku kursowało na całym świecie blisko 43 miliony samochodów. W ciągu te-

go roku przybyło 400.000 sztuk nowych samochodów, podczas gdy w r. 1937 ponad 2.500.000 sztuk.

Największa ilość samochodów kursuje w Stanach Zjednoczonych A. P., mian. blisko 30 mln sztuk, w Ameryce bez U. S. A. — około 2.215 tys. sztuk, w Europie — 9.065 tys. sztuk, w Australii — ok. 1.130 tys. sztuk, w Azji — ok. 667 tys., wreszcie w Afryce — ok. 656 tys. sztuk.

W Europie najbardziej zmotoryzowanym krajem jest Anglia z liczbą przeszło 2 i pół miliona samochodów, na dalszych miejscach znajdują się: Francja — 2.250 tys. sztuk, Niemcy — 1.708 tys. sztuk, i t. d. Miejsce Polski jest bardzo skromne — razem wszystkich 55 tysięcy pojazdów mechanicznych, co stanowi — 0,12 proc. ogólnej ilości samochodów, kursujących na całym świecie.

## Co piszą inni

### AGENCI HITLEROWSCY.

Na łamach lwowskiego tygodnika „Naród i Ziemia” pisze prof. Stanisław Grabski o obecnej sytuacji Polski na tle położenia międzynarodowego. Autor stwierdza m. in.:

„Jestem głęboko przekonany, że dziś w Polsce pracuje więcej agentów hitlerowskich, niż sowieckich. A mają oni bardzo łatwą robotę: w jednych środowiskach wołać o konieczności silnego „trzymania za pysk” i nie popuszczania żadnej opozycji, w innych rzucać gromy na żydowsko - masonski demoliberalizm i nie dopuszczać do żadnych z nim paktów, w innych jeszcze wydrwiwać Chrystusowe przykazania miłości i gloryfikować dyktowane nienawiścią wyczyny bojówek”.

A są jeszcze w Polsce publicyści, którzy w chwali obecnej za punkt honoru swego uważają głoszenie podobnych haseł.

### ZAWIEDLI SIĘ NA MOSLEY'U.

Sprawa drobna, ale jakże charakterystyczna! Sir Oswald Mosley, t. zw. wódz faszystów angielskich był często opiewany na łamach prasy endeckiej i oenrowskiej. Widziano w nim, a raczej chciało widzieć przyszłego wodza imperium brytyjskiego i pod niebiosą wysławiano go antysemityzm. A oto „Kurier Warszawski” ogłosił następującą wiadomość z Berlina:

„Jako charakterystyczny szczegół dodać można, że nieznacznej demonstracji antypolskiej faszystów Mosleya w Londynie poświęca się w prasie niemieckiej niezmiernie dużo uwagi”.

Naturalnie nie jest przypadkiem, że prasa niemiecka poświęca dużo uwagi antypolskiej akcji Mosley'a, tak zawsze wychwalanego przez prasę prawicową w Polsce. Gdy Berlin wymaga, to Mosley demonstruje — czasem przeciwko żydom, czasem przeciwko Francji, a niekiedy przeciwko Polsce. Ale w Mosley'u widzieli endecy i oenrowcy swojego sprzymierzeńca.

### PLK. SŁAWEK.

„Nasz Przegląd” pisząc o ś. p. plk. Sławku, podnosi, że plk. Sławek ostatnio zbliżył się nieco do opozycji. M. in. przytacza następujący wypadek z ostatnich czasów:

„Opuścił pole walki. Ci, którzy zwalczał niedawno, wydawali mu się bliżsi, niż koledzy, którzy opuścili go w roku ostatnim. Na pogrzebie byłego ministra Zawadzkiego, przystąpił do Niedziałkowskiego i pocałował go w czoło”.

### IMPERIALIZM MATRYMONIALNY.

Z Rzymu donosi „I.K.C.”: „Tribuna” ogłasza dziś pierwszą listę imienną ochotników włoskich w Hiszpanii, którzy wstąpili w związki małżeńskie z hiszpankami. Lista ta zawiera około 1.000 nazwisk.

Dziennik włoski przytacza fakt powyższy jako dowód, że ilość ludności włoskiej w Hiszpanii ma tendencję do wzrastania”.

Za rok będzie można stanąć w obronie pokrzywdzonej ludności włoskiej, a za dwa lata zająć zbrojnie Hiszpanię i uczynić z niej... Albanie.

# BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

## ODDZIAŁ W ŁODZI

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

# 5% OBLIGACJE i 3% BONY POŻYCZKI OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Od godz. 8 do godz. 19 bez przerwy

# Nie zabraknie nam kul!

## Polska ma doskonały własny przemysł amunicyjny

W pierwszych latach naszej niepodległości produkcja amunicji w Polsce opierała się na wozach zagranicznych, przeważnie niemieckich i francuskich. — Z czasem zostały opracowane wzory własne, które często przewyższają pod wielu względami wzory zagraniczne.

Wyrabiamy obecnie wszelkiego rodzaju amunicję karabinową i działową, potrzebną dla wojsk lądowych, lotnictwa i marynarki wojennej.

Dzisiaj mamy już kilkanaście dużych wytwórni państwowych i prywatnych, których ilość stale się zwiększa równoległe z rozbudową nowych ośrodków przemysłowych. Z dużymi wytwórniami współpracuje wielka ilość pomniejszych zakładów, wyrabiających drobne części składowe amunicji. Do rozszerzenia produkcji pocisków działowych i bomb lotniczych na czas wojny przygotowani jesteśmy w wielu odlewniach (odlewania z żeliwa stalowego, przy zastosowaniu całkowitej lub tylko częściowej obróbki mechanicznej).

W naszych pociskach przeciwpancernych do działek i dział połowych oraz do dział morskich używamy stali stopowych najnowszych gatunków, jakie są stosowane obecnie przez najślynniejsze wytwórnie zagraniczne (Schneider, Bofors, Skoda itd.).

Dzisiaj nie ma już żadnego rodzaju amunicji działowej najbardziej specjalnej, której bys-

my nie mogli produkować w kraju, jak naprzykład amunicja dymna, zapalająca, smugowa,

zakupu miedzi zagranicą. Wobec zaspokojenia własnych potrzeb, mogliśmy już od szere-

**Wielkanoc**  
przynosi radość i wesele.

Na stole Wielkanocnym to co najlepsze. Nie może też braknąć Ovomaltyny Dra Wandera. Ovomaltyna to nie tylko smaczny i łatwestrawny napój odżywczy, to źródło siły i energii dla każdego.

**OVOMALTINE**  
koncentrat odżywczy  
wzmacnia, tworzy  
siły i energię!

oświetlająca, sygnalizacyjna itd. Jesteśmy przy tym oszczędni, albowiem w celu pomniejszenia kosztów amunicji przeznaczonej do celów szkolenia wojska, wytwarzamy amunicję tania zastępczą, zdatną do wielokrotnego użycia, jak naprzykład zapalniki do granatów ręcznych, 81 mm. amunicję Stockesa, amunicję działową (szrapnele) i bomby lotnicze.

Do wyrobu łusek karabinowych i działowych możemy stosować żelazo zamiast mosiądzu, uniezależniając się w ten sposób podczas wojny od potrzeby

gu lat rozpocząć na szerszą skalę eksport amunicji zagranicę. W wielu konkursach zagranicznych na dostawę amunicji działowej i bomb lotniczych (Grecja, Jugosławia itd.) zdobyliśmy pierwsze miejsce pod względem najniższej ceny i wysokiej jakości wyrobu i konstrukcji, pomimo konkurencji najślynniejszych wytwórni zagranicznych (Schneider, Bofors, Vickers, Skoda itd.).

Ceny naszej amunicji działowej są niższe od cen światowych co tłumaczy się wydajną pracą naszych robotników oraz orga-

nizacją wytwórni amunicyjnych, w których stosujemy maszyny najnowszych wzorów zagranicznych i własnych. Eksport amunicji mógłby być znacznie większy niż obecnie, gdyby państwa zagraniczne nie wymagały od nas kredytu długoterminowego.

Szereg naszych wytwórni sprzedało firmom zagranicznym licencje na prawo wyrobu pewnych własnych wzorów amunicji, co najlepiej świadczy o jej doskonałości.

Przemysł nasz w dzisiejszym stanie rzeczy podjąć się może nie tylko dostawy wszelkich typów amunicji karabinowej i działowej oraz bomb lotniczych, ale także maszyn służących do ich wyrobu. Wyrabiane przez nas narzędzia, jak sprawdziany, aparaty kontrolne i balistyczne do mierzenia ciśnienia (kreszery) i szybkości początkowej (ap-

**Hemoroidy**  
są przyczyną złego samopoczucia i t. p. Należy usunąć te dokuczliwe cierpienia. Przy hemoroidach stosuje się

**Anusol**  
Goedecke  
DO NABYCIA W APTEKACH  
12 czopków z 5. - 6 czopków z 3.

Boutenge) itd. odznaczają się dużą dokładnością i precyzją wyrobu. Bogate wyposażenie laboratoriów fabrycznych i wysokie kwalifikacje fachowe pracowników tych laboratoriów i biur technicznych zapewniają dużą sprawność i wysoki poziom techniczny produkcji

Kobiety w odmiennym stanie powinny zapobiegać niestrawności, a zwłaszcza zaparciu, przez stosowanie szklanej naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zap. Warsz. lek.

Do przestrzeliwania i odbioru amunicji karabinowej i działowej oraz dla opracowania tabel strzelniczych posiadamy strzelnice i poligony, wyposażone bogato we wszelkiego rodzaju aparaturę balistyczną najnowszych wzorów, spotykanych obecnie na najbardziej nowoczesnych poligonach zagranicznych.

KINO **WIELKI**

# EUROPA program świąteczny

Najweselejszy polski film sezonu

DWA BATHIARY — dwa hunewoty  
ALE ŚMIECH i humor złoty!

# SZCZEPKO i TONKO

Sielański, Grossówna, Wysocka, Fertner  
w przebojowej komedii pt.

# WŁÓCZĘGI

W I i II dniu świąt Wielkiejnocy, tj. w niedzielę i poniedziałek, pocs. seansów: 12, 2, 4, 6, 8, 10

O godz. 2 poranki Ceny 80 gr. i 1.09  
12 i 2-ej





## Felieton

## Rakarzy hulają!

Na naszych oczach odbywa się ostatnio jakiś haniebnny wyścig rakarzy, którzy wbrew obowiązującym przepisom i przyjętym przez nich zobowiązaniom w podpisanych umowach, przebiegają teren wzdłuż i wszerz, rzucając się na słabe ofiary, by im w błyskawicznym tempie zarzucić stryczek na szyję.

Czy widzieliście już kiedyś, jak się odbywa poranna eskapada t. zw. „czyszcicieli miasta”? Pod murem stoi wystraszone stworzenie, które czuje naciągające niebezpieczeństwo, a okiem żalonym rozgląda się dokoła w poszukiwaniu pomocy. Tej pomocy znikąd nie widać. A tymczasem już z za węgla wynurza się ponura postać, skrada się z przygotowanym strykiem, gotowa w każdej chwili zacisnąć pętlę wokół szyi ofiary.

Czasami zwierzę zaszczerze i przerażone usiłuje umknąć, ale jest dobrze obstawione i wpada w zastawione sidła.

Innym „azem oszalałe z przerażenia stworzenie w desperackim skoku rzuca się na wroga śmiertelnie, ale oczywiście zbyt jest słabe, aby już po krótkiej chwili nie ulec przemożnej, a zorganizowanej sile wroga.

Wreszcie najeźdźcą, jak królik w obliczu węża, ofiara kuli się, drży na całym ciele i z rezygnacją przyjmuje cios.

Rakarzy wyłapują przede wszystkim bezpieczne kundły i małe pieski, często nawet rasowe i zaopatrzone w numerki, wskazujące, że opłaciły się, jak przewiduje ustawa, i wobec tego mają prawo do życia. Ale bywa, że hycelowi krew uderza do głowy i puszczają się zaczyna również na grubszą zwierzynę. W okresie takiego rozbestwienia rakarzy żadne stworzenie boże nie jest pewne dnia ani godziny... gtk.

## „Weltkurort Marienbad“

Władze niemieckie wydały zarządzenie, w myśl którego znane światowe uzdrowisko b. Czechosłowacji, Marienbad, zostaje przemianowane na „Weltkurort Marienbad“ (Światowe uzdrowisko Marienbad).

Zwraca uwagę, iż przemianowanie nie to następuje w chwili katastrofalnego spadku frekwencji w tym uzdrowisku w konsekwencji przyłączenia Sudetów do Rzeszy. W czasie zaś przynależności do b. Czechosłowacji, uzdrowisko to miało ogromne powodzenie, przysparzając państwu wiele dewiz i odgrywając, bez „przemalowywania” de facto rolę prawdziwie światowego uzdrowiska.

WESOŁA BAJKA  
Jeden raz we święta  
w Teatrze Polskim

Ulubiony teatr wszystkich dzieci łódzkich „Kot w butach” gra w poniedziałek 10 bm. (drugie święto) o godz. 12 w pol. w Teatrze Polskim — tylko jeden raz — przed wyjazdem na dłuższe tournée — wspaniałą, wesołą bajkę p. l.

„DZIWNY DOKTOR”. Wdług słynnej angielskiej powieści „Dr. Dolittle i jego zwierzęta”, „Dziwny Doktor” jest największym sukcesem warszawskiego teatru „Baj”, gdzie każde przedstawienie tej bajki gromadzi tłumy dzieci, zaśmiewających się do łez z przysmaku „Doktora” i jego pacjentów.

Wystawienie „Dziwnego Doktora” w Łodzi wywołało prawdziwy entuzjazm wśród dzieci, które z niecierpliwością oczekują dnia przedstawienia. Większość biletów została już sprzedana, to też radzimy niezwłocznie zakupić bilety w kasie Teatru Miejskiego (Śródmiejska 15).

ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA  
ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA  
PRZECIWIŻEBRACZEGO.

# Odżywiamy się racjonalnie!

## „Potrawy jednogarnkowe” nie są wynalazkiem niemieckim

Sposób żywienia się u nas jest z punktu widzenia higieny, dietyki i ekonomii nieracjonalny. Miasto jest przekarmione białkiem i tłuszczami, więc cierpi na niedosyt białka a smutne skutki tego stanu rzeczy uwiadcniają się nieraz przed wojсковymi komisjami poborowymi.

Wśród warstw lepiej sytuowanych występują nagminnie choroby przemiany materii, które biorą początek w złe zestawionej diecie. Rzecz znamienna, że wzrasta również ilość zgonów z powodu choroby serca, co wiąże się oczywiście także do pewnego stopnia z systemem żywienia.

Okolicznością bardzo niekorzystną dla zdrowia są również nieregularne godziny posiłków. W Łodzi często nieomal tyle razy podaje się obiad, ilu jest w domu stołowników. Odbija się to nie tylko niekorzystnie na zdrowiu, ale także różniwnia więzy rodzinne; ponadto jest nieekonomiczne i przeciążające pracę domową. Na zachodzie umiano te sprawy już dawno uregulować.

Na śniadanie i kolację podaje się najczęściej płeczywo i wędliny, co przy nieregularnym trybie życia domowników jest najwygodniejsze, ale niestety, bardzo dla zdrowia szkodliwe. W domach bardziej unowocześnie nych zastępuje się wędliny częściami serem, dżemem, marmoladą, rzodkiewką, owocami. Na łomost bardzo rzadko podaje się rano płatki owsiane na mleku, a na kolację potrawy mączne, mleczne lub jarzynowe, naj-

bardziej odpowiednie przedśnem jako lekko strawne.

Długa przerwa pomiędzy pierwszym śniadaniem a obiadem wynosi czasem 9 — 10 godzin; oddziaływa to nie tylko źle na prawidłowy proces trawienia, ale odbija się również niekorzystnie na wynikach pracy. W kantinach robotniczych w okolicach podmiejskich zbadano,



że robotnicy, którzy otrzymywali półgodzinną przerwę na spożycie drugiego śniadania, pracowali wydajniej, niż ci, którzy pracowali bez przerwy, jedząc dorywczo.

Sposób żywienia szerokich mas ludności wiąże się ściśle z potrzebami gospodarczymi państwa i dla tego Polski Komitet Żywnościowy postanowił rozpatrzyć te sprawy i dokonać rewizji żywienia. Kwestia na pozór prosta, w rzeczywistości zaś bardzo trudna do uregulowania.

W żadnym wypadku nie można dopuścić do obniżenia się produkcji w Polsce; przeciwnie, należy tę produkcję podnieść, aby zapewnić państwu całkowitą samowystarczalność aprowizacyj-

na na wypadek poważnych zarządów międzynarodowych lub klęsk żywiołowych.

Ponieważ jednak znaczne odłamy ludności znajdują się w ciężkich warunkach materialnych, nie można się spodziewać, aby konsumpcja w szybkim tempie wzrastała.

Zbyt jest jednak ważna kwestia silnego, dobrze rozwiniętego pracownika i żołnierza oraz zdrowych matek, aby sprawę zreformowania żywienia na dalszy plan odsunąć. Zagadnienie jest palące i trzeba szukać takich środków zaradczych, które natychmiast mogą być wprowadzone w życie.

Bardzo ważne jest uświadomienie obywateli, jakich składników odżywczych potrzebuje organizm ludzki dla prawidłowego rozwoju. Równoległe z tą akcją należy opracowywać łatwe i tanie jadłospisy, które tym warunkom odpowiadają, i rozpowszechniać je wśród ludności. Akcja taka mogłaby być wdzięcznym zadaniem szkół gospodarczych, organizacji społecznych, zwłaszcza niewieścich.

Strawą wszechstronnie odpowiadającą potrzebom organizmu są t. zw. „potrawy jednogarnkowe”, w skład których wchodzi mięso, tłuszcz, mąka, jarzyny, czasem nawet owoce. Nie jest to bynajmniej wynalazek niemiecki, bo potrawy tego rodzaju oddawna były wszędzie znane (np. nasza „parzybroda”, boczek gotowany w kapuście, baranina z brukwią itp.) Należałoby do potraw tych powrócić, roz-

szerzyć ich repertuar, unowocześnić przepisy i propagować je jako potrawy tanie, smaczne, wysokowartościowe. Za granicą są już nawet restauracje, gdzie wyłącznie podaje się racjonalnie zestawione potrawy jednogarnkowe oraz desery wykonywane metodą nowoczesną, zachowującą witaminy.

Wracając do stosunków polskich stwierdzić jednak musimy, że dla naszej wsi, gdzie cały mi tygodniami nie widuje się mięsa w garnku, nawet potrawy jednogarnkowe niezawsze są dostępne. Brak białka na wsi należałoby do pewnego stopnia uzupełnić przez zwiększone spożycie produktów strączkowych, a przede wszystkim przez zakrojoną na szeroką skalę propagan-

## W KAŻDYM MIESZKANIU

WŁASNY SAFES dostarcza Fabryka Kas Ogniotrwałych i Maszyn KAROL ZINKE, Łódź, Przejazd 16, tel. 224-19

de uprawy soi, choćby tylko na własny użytek. Trzeba również uświadomić kobietę wiejską, że mleko odwirowane jest cennym białkowym pokarmem, nie tylko dla zwierząt ale i dla ludzi, tak samo ser z mleka chudego, a nawet maślanka i serwatka.

Należałoby również z krwi zwierząt rzeźnych, marnotrawionej w olbrzymich ilościach w kraju, robić preparaty, których dodatek do potraw podniesie ich wartość odżywczą. Ważne jest również rozpowszechnienie umiejętności robienia kiszek krwawych, a więc kaszanki, bułczanki itp., które są produktami tanimi a bardzo pożywnymi i cieszą się dużym uznaniem w zachodniej polaci naszego kraju. Pożywny a tani jest również salceson z krwią. Nie wszędzie jest również znany sposób przyrządzania znakomitej zupy „czerniny”, do której niekoniecznie trzeba mieć krew z gęsi lub kaczkę, ale również można ją przyrządzić na krwi wieprzowej.

Inny sposób zwiększenia wartości odżywczej jedzenia polega na dodawaniu do zup, sosów i jarzyn pewnej ilości drożdży, będących bogatym źródłem białka i witamin; drożdże bowiem nie tylko smaku potraw nie psują, ale nawet podnoszą. Sposoby rozmnażania drożdży są łatwe i nieomal każdej gospodyni były podczas wielkiej wojny znane.

Ponieważ kartofle są obecnie najważniejszym składnikiem żywienia się ludzi na wsi, trzeba nauczyć kartofle gotować prawidłowo oraz przyrządzać na podstawie tego surowca różne smaczne a pełnowartościowe potrawy. Konieczne jest także szerzenie umiejętności uprawy jarzyn, aby jadłospisy urozmaicić; konieczna jest też propaganda sądownictwa, aby wreszcie jabłko w cudzym ogrodzie przestało być dla dziecka wieczną pokusą.

Wreszcie na zioła krajowe należy zapatrywać się nie tylko jako na rośliny lecznicze, ale propagować również napary z ziół jako napoje codziennego użytku oraz dodawanie ziół do potraw, jako przyprawę.

Racjonalne odżywianie się zwłaszcza przy wykorzystywaniu wszelkich produktów roślinnych, dotychczas zaniedbywanych lub pogardzanych, jest dzisiaj prawdziwym nakazem chwili.

N. N.

## KOLEJ ELEKTRYCZNA ŁÓDZKA

Spółka Akcyjna

## BILANS z dnia 31 grudnia 1938 r.

MAJĄTEK	Zł.	gr.	ŹRÓDŁA	Zł.	gr.
Place	962	217,48	Kapitał akcyjny	20	250 000.—
Budynki	4	217 320,81	Kapitał amortyzac.	9	818 000.—
Tory	10	475 699,20	Kapitał zapasowy	3	290 000.—
Sieć kabli podziemnych i przewodników jeznych	3	478 916,77	Fundusz dyspozyc.	704	000.—
Tabor	11	205 610,06	Fundusz odnowienia	734	000.—
Urządzenia elektrowni	2	454 981,01	Fundusz budowlany	276	000.—
Inwentarz techniczny	1	063 315,76	Ogółem kapitały własne	35	072 000.—
Inwentarz biurowy i gospodarczy	418	107,90	Akcepty	143	000.—
Zaprzęgi, pojazdy i samochody	164	455,12	Wierzyciele	307	551,76
	34	440 624,11	Dywidenda niepodniesiona za lata 1933/37	45	156,75
Magazyn	863	556,12	Depozyty i kaucje	44	793,27
Kasa	37	291 54	Sumy przechodnie	53	471,86
Papiery wartościowe i udziały	454	138,85	Pozostałość zysku z r. 1937	zł.	38 649,09
Weksele	22	350.—	Zysk za rok 1938	2	938 695,68
Dłużnicy	2	760 354,06		2	977 344,77
Depozyty i kaucje	2	000.—			
Sumy przechodnie	62	993,83			
	38	643 318,51		38	643 318,51

## RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW

Z DNIA 31 GRUDNIA 1938 ROKU

WINIEN	MA
Wydatki ogółem	9 877 039,36
Zysk za rok 1938 wraz z pozostałością z r. 1937	2 977 344,77
	12 854 384,13
Pozostałość zysku z r. 1937	38 649,09
Wpływy ogółem	12 812 967,54
Dywidenda niepodniesiona	2 767,50
	12 854 384,13

Powyższy bilans oraz rachunek strat i zysków zatwierdziło Walne Zgromadzenie akcjonariuszów w dniu 30 marca 1939 roku.

DYWIDENDĘ po zł. 30.— od każdej akcji wartości nominalnej zł. 600.— na podstawie kuponu Nr. 10 lub świadectw ułamkowych w odpowiednim stosunku wypłaca Kasa Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc., w Łodzi przy ul. Tramwajowej 6.

Dywidenda, nie odebrana w ciągu 5 lat, przechodzi na własność Spółki (§ 48 Statutu Spółki).



### Apteki podczas świąt

Dziś w Wielką Sobotę praca w urzędach państwowych, samorządowych i wojskowych przerywana zostaje o godz. 12 w poł.

Apteki ubezpieczalni dziś czynne są do godz. 17 normalnie, poczym ustanowione zostaną dyżury.

W aptekach prywatnych w nocy odbywać się będą dyżury normalne. Poza tym w pierwszy dzień świąt dyżurują apteki: H. Duszkiewicza (Zgierska 146), J. Kabane (Limanowskiego 80), M. Kasperkiewicza (Limanowskiego 1), J. Hartmana (Brzezińska 24), S. Jankielewicz (St. Rynek 9), A. Rychtera i B. Lobody (11 Listopada 86), W. Rowińskiej (Plac Wolności 2), T. Staniulewicz (Pomorska 91), R. Kozenbluma (Śródmiejska 21), T. Karłina (Piłsudskiego 54), E. Milera (Piotrkowska 46), Cymera (Wólczańska 37), M. Bartoszewicza (Piotrkowska 94), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59) Cz. Rytela (Kopernika 26), J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165), M. Epsteina (Piotrkowska 223), J. Hamburga (Główna 50), E. Zakrzewskiego (Kątna 54), F. Wójcickiego (Napięrkowskiego 27), Z. Szymańskiego (Przeźniana 75) G. Antoniewicza (Pabisnicka 56), I. Sinięckiej (Rzgowska 59).

W drugi dzień świąt urzędować będą pozostałe łódzkie apteki. (1)

**GROM**  
WYROB POLSKI  
Domagaj się  
**NOZYKA**  
**GROM**  
GOLI NAJLEPIEJ

### Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Na FON p. inż. J. Wajtraub zł. 25.—

Na FON bezimiennie zł. 26.—

Na Komitet niesienia pomocy uchodźcom z Niemiec p. inż. J. W. zł. 10.—

**Dientelmen**  
ber **samodziół**  
jak drewno  
ber lisci  
**Leszczków**  
Łódź, Piotrkowska 86.

### KU UWADZE MŁODZIEŻY WYJEŻDZAJĄCEJ NA STUDIA ZA GRANICĘ

Akademię biuro informacyjne — (ul. Piotrkowska 82, tel. 145-73) komunikuje, że zapisy na uniwersytety i wyższe uczelnie zagraniczne, na rok szkolny 1939/40 już rozpoczęły się.

Z powodu skomplikowanych formalności, związanych z przyjęciem (wpisowe, egzamina wstępne) zaleca się wcześniejsze porozumienie się z biurem celem uniknięcia spóźnienia oraz zaoszczędzenia sobie nadmiernych kosztów.

Co się tyczy uniwersytetów i politechnik angielskich, to należy jeszcze przed otrzymaniem matury, rozpocząć starania dla rezerwowania sobie miejsca.

A. B. I. udziela bezpłatnie wszelkich informacji o wyższych studiach zagranicznych, o egzaminach z jęz. francuskiego w konsulatach (franc. i belgijskim), załatwia przyjęcia na wszystkie uczelnie zagraniczne, jak również tłumaczenia dokumentów, legalizacje, uzyskuje dla studentów różne ulgi etc. Biuro czynne z dn. 11 kwietnia codziennie od 17 do 19-ej.

# Wiceprem. Kwiatkowski zlustrowuje w Łodzi prowadzone przez samorząd roboty publiczne

Miasto zaciągnie pożyczkę ze źródeł prywatnych na inwestycje

W ostatnich dniach władze samorządowe Łodzi rozpoczęły energiczne starania o kredyty na cele inwestycyjne.

W sprawie tej, jak swego czasu donosiliśmy, interweniował w stolicy w min. skarbu i min. opieki społecznej prezydent miasta, p. Jan KWAPIŃSKI.

Kilka dni temu znowu interweniowała w Warszawie delegacja międzyzwiązkowej komisji robotników sezonowych z wiceprezydentem Adamem WALCZAKIEM na czele.

Władze centralne obiecały przyjąć naszemu miastu z wydatną pomocą, jednakże, jak się obecnie okazuje — kwoty przyrzeczone przez rząd łącznie z dotacjami bezzwrotnymi nie zaspokoiłyby wszystkich potrzeb. — Fundusze te były by zbyt niskie w porównaniu z kosztorysami programu inwestycyjnego na rok 1939-40, a już w żadnym wypadku nie zdołałyby zapewnić rozszerzenia zakresu robót do takich rozmiarów, aby wszyscy bezrobotni sezonowi mogli być przy nich zatrudnieni.

To też wyłoniła się w tym roku kwestia odroczenia budowy wyższej uczelni lekarskiej na jeden rok, aby w ten sposób powiększyć fundusze inwestycyjne o 2 miliony.

Sprawa ta, jak wiadomo, została przesądzoną i w obecnej chwili brak Łodzi około 2 milio-

nów zł. do normy kredytowej z zeszłego roku.

Dla zdobycia tej sumy wyjechał znowu do stolicy prez. Kwapiński. Poczyni on na terenie rządu starania w kierunku przyznania Łodzi brakujących sum na realizację nakreślonego programu inwestycyjnego i planu zatrudnienia bezrobotnych.

Jak się dowiadujemy, w ścisłym związku z tymi zabiegami samorządu łódzkiego p. wicepremier i min. skarbu Eugeniusz

**LEICA**  
miniaturizowana kamera  
o niedosiężnej precyzji  
**ERNST LEITZ WETZLAR**  
JENY, REPR. WARSZAWA, C. H. MIECINA 478  
Prospekty i katalogi bezpłatnie

## Kanecki znów na widowni...

Zdemolował urządzenie restauracji i pobił policjanta

Niejednokrotnie „Głos Poranny” pisał już o niebezpiecznym furiacie Józefie KANECKIM (Brzezińska 40), dobrze znanym policji łódzkiej i lekarzom pogotowia ratunkowego, których od kilku lat niepokoi.

W swoim czasie Kanecki kilkakrotnie zdemolował urządzenie swego mieszkania, a raz nawet je podpalił, przy czym omal nie doszło do groźnego pożaru.

Przed dwoma dniami KANECKI opuścił więzienie po odbyciu kary. Już wczoraj upił się

do nieprzytomności i przybył do restauracji przy ul. Brzezińskiej 32, żądając wódki. Odmówiono mu. Kanecki wpadł w szal. Zaczął demolować urządzenie piwiarni, powybił szyby i napastował ludzi. Zaalarmowano policję. Kanecki rzucił się na przybyłego policjanta i dotkliwie go poturbował. Dopiero wezwana policja obezwładniła furia. Skutego w kajdany osadzono w areszcie przy III komisariacie policji, dokąd wezwano pogotowie ratunkowe. Kanecki znów stanie przed sądem. (1)

**GRUŻLICA PŁUC** jest nieublaganą i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. **PRZY ZWALCZANIU CHOROBY PŁUCNYCH, BRONCHITU** uporczywego, męczącego kaszlu, **GRYPY** itp. stosuj p. p. lekarze **„BALSAM TRIKOLAN”** Gąseckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki.

# Deanna Durbin szuka męża!

Imię i nazwisko — Edna Mae Durbin.  
Data urodzenia — 4 XII 1922 r.  
Imiona rodziców — Ada Read, James.

Wzrost — 1,60.  
Waga — 53 kg.  
Kolor włosów — szatynka.  
Kolor oczu — niebieskie.  
Miejsce urodzenia — Winnipeg, Kanada.

Gdyby nie to, że państwo Durbin w 1923 r. przeprowadzili się z Winnipeg w Kanadzie do Kalifornii w Stanach Zjednoczonych, być może, że nie byłoby ślicznego podlotka ekranu, Deanny Durbin...

Kariera jej bowiem zaczęła się w ten sposób, że na jednym z nabożeństw w kościele, gdzie w chórze śpiewała 12-letnia Edna Durbin, znalazł się t. zw. „Jowca talentów”. Zachwycony jej głosem przedstawił ją przez... telefon jednemu z potentatów Hollywoodu.

Dla rodziny Durbinów wyróżnienie córeczki nie było niespo-

dzianką. Cała rodzina była bardzo muzyczna i co parę wieczorów odbywały się w domu koncerty.

Tak więc mała Edna została Deanną Durbin. Początkowo dała no jej małą rolę w krótkometrażowym filmiku. Nie umiano początkowo odpowiednio wykorzystać możliwości tej dziewczynki o przemiłej buzi i ślicznym głosie. Była czymś zupełnie nowym. Nie była „eudownym dzieckiem” i nie była dorosła. Była... podlotkiem, zjawiskiem bez precedensu w świecie X Muzy.

Ale na szczęście reż. Kosterlitz i prod. Pasternak wpadli na pomysł nakręcenia filmu p. tyt. „Penny”. Tu zaczyna się właściwa kariera Deanny Durbin, jednej z najpopularniejszych gwiazd Hollywoodu.

Deanna Durbin mieszka z rodzicami w Los Angeles, naperyferiach Hollywoodu. Zajmują rozległy pałacyk. Panna Durbin liczy sobie obecnie 16 lat. „Na-

**Bucik** — podstawa oszczędności  
Tak często o tym wszędzie mówią  
Do uniknięcia rozrzutności  
Skórzany **BERTSON-OKMA** gumowa

**KWIATKOWSKI** obiecał przyjechać do Łodzi w końcu b. miesiąca, aby osobiście zaznajomić się z potrzebami naszego miasta w dziedzinie inwestycji.

Wiceprem. **KWIATKOWSKI**, według uzyskanych przez informację, zlustrowuje wszystkie prowadzone przez miasto roboty publiczne, a głównie roboty kanalizacyjno-wodociągowe, planacyjne, drogowe oraz regulacyjne.

Obietnica przyjazdu wicepremiera komentowana jest, jako wyraz pozytywnego ustosunkowania się rządu do potrzeb Łodzi, a w każdym razie, jako przejaw zainteresowania się b. łączkami naszego miasta.

Warto wreszcie nadmienić, iż zarząd miejski czyni jednocześnie poważne starania o uzyskanie specjalnej pożyczki inwestycyjnej ze źródeł prywatnych.

Pertraktacje w sprawie tej pożyteczne, jak nas informują kompetentne czynniki, mają rozpocząć się zaraz po świątach i sfinalizowania ich spodziewać się należy jeszcze w ciągu b. miesiąca.

Istnieje uzasadniona nadzieja, że zabiegi zarządu miejskiego o kredyty zostaną uwieńczona pomyslnym wynikiem, tak, że już na pierwszym poświęconym posiedzeniu rady miejskiej prez. **KWAPIŃSKI** będzie w stanie zaopiniować radnych z projektem rozwiązania problemu inwestycyjnego Łodzi w bież. roku administracyjnym. (G)

### Filmy dla marynarzy

Z rozkazu króla utworzono w Anglii towarzystwo filmowe „Naval Film Corporation”, które wybiera rocznie 200 najlepszych filmów, w celu wyświetlania ich na okrętach wojennych. Władze brytyjskie doszły do przekonania, że kino jest rozrywką godziwą i konieczną, dlatego też wszystkie jednostki wojenne posiadać będą oddział sale projekcyjne, gdzie marynarze oglądać będą najlepsze filmy bieżące. Program kinowy jednostek morskich składa się niezmiennie z filmu rysunkowego, z tygodnika aktualności i z dużego obrazu.

### NOWY SALON SUKIEN I OKRYC

Jak było do przewidzenia, otwarty przed niedawnym czasem Salon sukien i okryć damskich St. Urbańczykowej, mieszczącej się przy ul. Nawrot nr. 2, zdobył z miejsca zaufanie najelegantszych łódzianek. I nie dziwnego. Salon ten znajduje się bowiem pod fachowym kierownictwem znanej od wielu lat na gruncie naszym mistrzyni A. Maszkowskiej, dzięki której zapatrzony on już został w ostatnie nowości na sezon wiosenny i letni.

## Wielki sukces kina „RIALTO” Zarah Leander

w filmie „Niebieski Lis”



Kim jest ta piękna istota, która imię stało się sławnym w świecie artystycznym Europy?

Zarah Leander pochodzi z uroczego zakątka Szwecji, z zakątka uwiecznionego przez Selmę Lagerlöf w jej powieści „Gösta Berling”.

Tam wychowała się mała Zarah czwarta z rzędu córka surowego pastora, dziecko nadzwyczaj zdolne, ruchliwe, żywe i inteligentne. Wolno jej było po nabożeństwie grywać w kościele na organach. Cwicząc na organach, w tajemnicy przed ojcem śpiewała. Pragnęła bowiem już za młodu zostać artystką. Jej surowy ojciec jednak za nie zgodził się nie chciał. Dopiero po dłuższych błaganiach i prośbach ojciec ustąpił i Zarah, mając lat 17, rozpoczęła studia. Swoim talentem wkrótce też podbiła sobie Sztokholm. Po tym sukcesie odbyła tournée po wszystkich prawie krajach skandynawskich, by wrócić do Sztokholmu i przez cały rok grać główną rolę w „Wesołej wdówce”. Obdarzona rzadko spotykającym talentem, kreowała również z wielkim powodzeniem role dramatyczne w sztukach Ibsena i Strindberga. Nie ograniczała swojej działalności jedynie do Szwecji. Występowała z równym powodzeniem, za granicą, a olbrzymim sukcesem we Wiedniu ugruntowała swoją światową sławę.

Zaczęły napływać oferty różnych wytwórni filmowych. Ze stery tych ofert przyjął najkorzystniejszą i... pierwszą jej film — „Premiera”, „Paromatta”, „La Habanera”, „Marnotrawna córka” wykazały, że Zarah Leander jest niezrównaną artystką ekranu. Ma bowiem tak doskonałe walory, że zaćmiła, jak pisze prasa zagraniczna, swoją rodaczkę Gretę Garbo. Jej najnowszy film — to „Niebieski lis”, wyświetlany obecnie z kolosalnym powodzeniem w kinie „Rialto”.



## Od Wydawnictwa

Wszystkim naszym Prenumeratorom, Czytelnikom i Przyjaciółom składamy najserdeczniejsze życzenia wesołych świąt.

REDAKCJA

„GŁOSU PORANNEGO“

\*

Następny numer „Głosu Porannego“ ukaże się we wtorek, 11-go b. m. o zwykłej porze.

# POLTOUR

ORGANIZUJE

**indywidualne wyjazdy**  
DO FRANCJI, BELGII, ANGLII,  
HOLANDII, SZWAJCARII, ŁO-  
TWEY, ESTONII I INNYCH KRA-  
JÓW EUROPEJSKICH.

Stale wycieczki

**DO PALESTYNY**  
i na Bliski Wschód

Odjazdy z Łodzi w każdy wtorek

Wycieczki morskie do  
ANTWERPII, HELSINKI, KO-  
PENHAGI, LONDYNU, SZTOK-  
HOLMU I NA FIORDY NOR-  
WEGII.

INDYWIDUALNE WYJAZDY

**na Targi w Budapeszcie**  
od 20. IV.

Indywidualne i rodzinne

**WYJAZDY DO BRAZYLII, BO-  
LIWII, ARGENTYNY, KANA-  
DY, KUBY I INNYCH KRAJÓW**  
ZAMORSKICH.

Zapisy i informacje:

„POLTOUR“  
Łódź, Traugutta 2. Tel. 120-73

## Bariery przeciw infekcji

W Evanston (stan Illinois, USA) otwarto klinikę ginekologiczną, w której zastosowano najnowszy środek bakteriologiczny w celu ochrony niemowląt przed infekcją. Otóż między łóżeczkami umieszczono bariery świetlne. Są to cewki, wydzielające promienie ultrafioletowe, które zabijają wszelkie bakterie. Urządzenie to zostało już wypróbowane w laboratoriach filadelfijskich. Lekarze spodziewają się, że na skutek działania „barier świetlnych“ zmniejszy się znacznie śmiertelność wśród noworodków.

# Komisja oszczędności w magistracie

## Grosz publiczny tylko na cele najpilniejsze

W najbliższym czasie władze miejskie powołają do życia specjalną komisję oszczędnościową, której zadaniem będzie wysanowanie wydatków komunalnych i ograniczenie ich do minimum.

Komisja ta, zgodnie z zapowiedzią, złożoną przez prez. Kwapińskiego na plenum rady

miejskiej, zbada szczegółowo budżet wydatków miejskich, celem ustalenia, w jakich działach tego budżetu można przeprowadzić oszczędności.

W ten sposób skontrolowany będzie każdy grosz, wydany przez samorząd łódzki, a zaoszczędzone pieniądze przeznaczone zostaną bądź na zaspokojenie najpilniejszych potrzeb

miasta w dziedzinie zdrowia publicznego, opieki społecznej i t. p., bądź też na zatrudnienie bezrobotnych i na cele obrony państwa.

Konstytucyjne posiedzenie komisji odbędzie się niezwłocznie po jej utworzeniu. Na czele komisji staną ma osobiście prez. Kwapiński. (g)

## CASINO

3-ci tydzień nienotowanego sukcesu!

**Luiza RAINER**  
**Miliza KORJUS**  
**Fernand Gravey**

Rewelacyjny, porywający film realizacji  
JULIEN DUVIVIER'a

# Wielki Walc

Arcydzieło, które wzbudziło zachwyt świata!

W I i II dzień Świąt Wielkiejnoej początek seansów:  
12. 2. 4. 6. 8. 10

O g. 12 i 2

**2 — PORANKI**

Ceny

**85 gr. i zł. 1.09**

# Samobójczyni uprzedza policję

Tragedia studentki w hotelu „Polonia“ w Łodzi

Wczoraj w południe dyżurny V komisariatu policji w Łodzi odebrał niezwykle telefon. Jakaś kobieta zawiadamiła, że za chwilę w pokoju nr. 425 hotelu „Polonia“ przy ul. Narutowicza 38 rozegra się tragedia, a mianowicie, że zamieszkała tam kobieta zamierza odebrać sobie życie. Nim dyżurny komisariatu zdolał wypytać o szczegóły, nieznajoma odwiesiła słuchawkę.

Dyżurny wysłał natychmiast na miejsce dwóch funkcjonariuszy, którzy wraz z dyrektorem i obsługi hotelu udali się do pokoju nr. 425. Zastano drzwi zamknięte od wewnątrz. Z pokoju dobiegały jęki.

Wezwano ślusarza, który wyważył drzwi. Wywiadowcy wkroczyli do pokoju i ujrzeni wijącą się w bólach w łóżku na gą kobietę. Butelka z resztkami jodyny wskazywała, że niewiasta targnęła się na życie.

Zaalarmowano natychmiast

**Zapisujcie się**  
**na członków L. O. P.P.**

prywatne pogotowie lekarskie (2222-6), którego lekarz przepłakał denatce żołądek i pozostawił ją w numerze w stanie oślabionym.

Policja ustaliła, że denatką jest 20-letnia Zofia ŁOPACZYŃSKA z Grabowa koło Łęczycy. Zamieszkała ona w hotelu „Polonia“ onegdaj. Podała się za studentkę. W ciągu dwóch dni nie zdradzała żadnego specjalne

go zdenerwowania. Personel hotelu znał Łopaczyńską, bowiem mieszkała ona tam już dwukrotnie.

Dalsze śledztwo ustaliło, że policję zawiadomiła o swym samobójstwie sama Łopaczyńska, telefonując z rozmównicą na korytarzu hotelu. W jakim celu to uczyniła, nie zostało narazie wyjaśnione. Denatka pozostawiła list, adresowany do policji. (l)

## CAPITOL

Jutro i dni następnych jubileuszowy film

W święta początek o g. 11.20

„Metro-Goldwyn-Mayer“

# MARIA ANTONINA

pod reżyserską batutą mistrza VAN DYKE'a

Role główne: **Norma SHEARER, TYRONE POWER, JOAN BARRYMORE**

Z uwagi na wysokie walory artystyczne filmu uprasza się P. T. Publiczność o przybywanie na początki seansów.

Passe-partout i bilety ulgowe nie ważne aż do odwołania

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

We wsi Makolice, gm. Lubianków, pow. łęczyckiego, z nieustalonych narazie przyczyn powstał pożar, który zniszczył młyn motorowy 3-piętrowy, należący do Józefa GAJDY. Wraz z młynem spaliło się 150 kwintali zboża, stanowiącego własność Gajdy i okolicznych mieszkańców. Straty wynoszą ok. 45.000 zł. Młyn był ubezpieczony od ognia. Policja prowadzi dochodzenie.

\*

We wsi Skibiki, pow. łowickiego w miejscowym młynie wydarzył się straszny wypadek. W czasie pracy pękł nagle kamień młyński, którego część ugodziła w nogi robotnika 43-letniego Józefa MIROWSKIEGO. Doznał on zmiążdżenia kości obu nóg. Mirowskiego odwieziono do szpitala św. Józefa w Łodzi, gdzie amputowano mu obie nogi.

\*

We wsi Bartoszew, pow. łęczyckiego, 14-letni syn miejscowego gospodarza — Zygmunta WNUKOWSKIEGO sporządził sobie pęczki z kalichloridom, dla istrzeban'a wielkanocnego. Na widok nadchodzącego ojca, chłopiec w obawie przed karą, wrzucił pęczki z materiałem wybuchowym do rozpalonego pieca. Nastąpił gwałtowny wybuch, który rozszarpał i zdemolował urządzenie mieszkania. Młody Wnukowski i jego siostra 8-letnia ZOFIA odnieśli ciężkie obrażenia ciała.

\*

We wsi Ligota, gm. Konary, pow. radomszczańskie na tle sporu granicznego doszło do bójkki między Janem DOBRĄKOWSKIM, a jego stryjczynem bratem, Jacentym DWORAKOWSKIM. Dobraćnik chwycił szpadel i zadał nim kilka ciosów Dworakowskiemu w głowę. Wskutek odniesionych obrażeń DWORAKOWSKI wkrótce zmarł. Sprawca został aresztowany.

W czasie rozszadania głazów polnych we wsi Komorniki, pow. wieluńskiego, wskutek wybuchu został ugodzony odłamkami kamieni w głowę 25-letni Andrzej ZADWORNY, doznając pęknięcia czaszki i wybicia oka, które wypłynęło. (l)

Dr. med.

## JERZY SUDYA

Akuszer Ginekolog

**LEGIONÓW 11, tel. 115-27**  
przyjmuje od g. 8-10 rano i 4-8 wiecz

Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!

GWIAZDA GWIAZD

# ZARAH LEANDER

w najwspanialszym przeboju sezonu, najnowszej produkcji 1939 roku

We wtorek, 11 b. m. **rewelacyjna premiera** najnowszego arcydz. H. Kosterlitz (reż.) i Joe Pasternaka (kier. prod)

# DEANNA DURBIN

niezapomniana z filmów „Penny“, „Pensjonarka“ i „Podlotek“

W niedzielę, 9. IV i poniedziałek 10. IV  
w święta o godz. 12 i 2

**2 poranki od 85 gr.**

# Niebieski Lis

w swej najnowszej i najlepszej kreacji w arcykomedii

# PANNY NA WYDANIU



# Akcja subskrypcyjna nie słabnie!

## Dalsze zapisy na pożyczkę obrony przeciwlotniczej

Wydawnictwo „Głosu Porannego” wraz z pracownikami subskrybowało na pożyczkę obrony przeciwlotniczej kwotę 10.000 (dziesięć tysięcy) złotych.

### Wstrzymanie potrąceń na spłatę zaliczek

Pan prezes rady ministrów zażądał wstrzymanie na czas od 1 maja do 30 września b. r. potrącania rat na spłatę zaliczek na uposażenia funkcjonariuszom państwowym i instytucji państwowych, którzy dopełnią obowiązku subskrypcji pożyczki na rozbudowę lotnictwa i artylerii przeciwlotniczej.

Wstrzymanie potrącania rat i zaliczek do wysokości kwoty płaconej w każdym miesiącu na pożyczkę wewnętrzną, dotyczy wszystkich zaliczek, o przyznaniu których złożono podania przed 29 marca b. r.

ni na chwilę. Entuzjastycznie przyjęte zostało rozpoznanie pożyczki w Belgii, gdzie zgłaszają się zarówno organizacje polskie jak i indywidualni ofiarodawcy. M. in. zgłosił się do konsulatu polskiego w Brukseli obywatel polski, Iodzianin, p. Benedykt Szytko, składając na FON sumę 10.000 franków. Górnicy polscy w Belgii deklarują swe zarobki, a zbierane fundusze od syłane są do dyspozycji Naczelnego Wodza.

### Przemysł subskrybuje

Przemysł włókienniczy Braclia Zajbert Sp. Akc. w Łodzi zadeklarował na pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej następujące sumy:

Firma	zł. 25.000
Zarząd	zł. 12.000
Urzednicy centrall. administracja i personel techniczny fabryki	zł. 7.920
Robotnicy	zł. 12.500
<b>RAZEM</b>	<b>zł. 65.420</b>

Spółka akc. Tomaszowska Fabryka sztucznego jedwabiu subskrybowała Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej na sumę 400.000 zł.

Związek lekarzy - dentystów chrześcijan w Łodzi subskrybował pożyczkę na zł. 500, przeznaczając obligacje na FON.

„Kropka Mleka” subskrybowała pożyczkę przeciwlotniczą na sumę złotych 4.400.

Restauracja „Tivoli” — 3.000 zł.

### Skarbowcy łódzcy na pożyczkę i na ścigacz

Na walnym zebraniu koła związku pracowników skarbowych w Łodzi i na zjeździe okręgowym kół Z. P. S. okręgu łódzkiego — reprezentujących 890 członków uchwalono opodatkować się na 4 miesiące na ścigacz im. Eug. Kwiatkowskiego w tej samej wysokości co na pomoc zimową. Wyniesie to sumę zł. 4.048.

Niezależnie zarząd okręgowy Z.P.S. w Łodzi wysłał depesze do wicepremiera Kwiatkowskiego, komisarza pożyczki gen. Berbeckiego, pułk. Bolesławicza i prezesa zarządu centralnego Z.P.S. Wiktora Kościńskiego — zawiadamiające, że okręg łódzki Z.P.S. postanowił subskrybować pożyczkę według norm, uchwalonych przez C. K. P. — co wyniesie kwotę zł. 85.000, — od skarbowców woj. łódzkiego.

### Elektrownia łódzka podwyższyła subskrypcję

Łódzkie Towarzystwo Elektryczne, sp. akc., postanowiło subskrybować 5 proc. pożyczkę obrony przeciwlotniczej w wysokości zł. 500.000. — i podnieść przewidywaną uprzednio kwotę ofiary na rzecz obrony państwa ze zł. 68.000. — do zł. 100.000. —

Jednocześnie dyrekcja i pracownicy spółki subskrybują pożyczkę w kwocie ponad zł. 110.000. —. Ponadto ofiara pracowników, emerytów i władz spółki na rzecz obrony państwa wyniesie około zł. 71.000.

Spółka łącznie z dyrekcją i pracownikami subskrybuje pożyczkę w kwocie ponad zł. 610.000, a ofiara spółki łącznie z ofiarą pracowników, emerytów i władz jej na rzecz

obrony państwa wyniesie ogółem około zł. 171.000. —, kóra zgodnie z uchwałą zarządów klubu i kasy emerytalno - pożyczkowej pracowników spółki w porozumieniu z dyrekcją będzie podzielona w sposób następujący: na FON — 150.000 zł. i na ścigacz województwa łódzkiego im. wicepr. inż. E. Kwiatkowskiego — 21.000 zł.

Kwoty te będą w najbliższych dniach wręczone p. dowódcy O. K. w Łodzi.

\*

Władze Zgierskiego Towarzystwa Elektrycznego, sp. akc. (Elektrownia Zgierska) postanowiły subskry-

bować 5 proc. pożyczkę obrony przeciwlotniczej w kwocie zł. 50.000

### Odezwa nauczycieli żydów

Podzielając bez zastrzeżeń stanowisko całego zorganizowanego świata pracy w sprawie gotowości do obrony całości i niepodległości Rzeczypospolitej, wzywamy ogół nauczycielstwa żydowskiego do udziału w subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Związek Zaw. Nauczycieli Szkół Żydowskich w Polsce — Oddział Łódzko-Pabianicki, ul. Piłsudskiego 69.

Zawodowe Zrzeszenie Nauczycieli Szkół Powszechnych R. P. Ognisko, Łódź, ul. Piłsudskiego 69.

Z powodu zgonu

## b. p. Dwojry Werdyger

wyrazy najgłębszego współczucia składają Rodzinie Werdyger

### PRACOWNICY

Łódzkiego Biura Koncertowo-Teatralnego przy Sali Filharmonii w Łodzi.

## Ofiary na F.O.M.

Na ręce p. wojewody łódzkiego zgłoszono na rzecz dobrodzenia armii następujące sumy:

Pracownicy fizyczny i umysłowi firmy „Maurycy Bauer w Łodzi wraz z firmą — 700 zł.

Pracownicy i właściciel zakładu kra- wieckiego Józef Różycki w Łodzi — 200 zł., apelując do wszystkich zakładów krawieckich województwa łódzkiego, aby poszły za ich przykładem.

Obywatele wielko-brytyjscy, zamieszkałi w województwie łódzkim 4325 złotych.

Polskie biuro podróży „Argos” — 100 złotych.

Związek zawodowy drukarzy, oddział w Łodzi — 200 zł.

Pracownicy fabryki Emil Hofman (Gdańska 121) złożyli na ręce p. wice-wojewody inż. Jellinka 150 zł.

\*

W dniu 7 b. m. zgłosiły się u do- wódcy O. K. IV p. generała Thommee następujące delegacje z ofiarami na FON i FOM:

Bezpartyjne stowarzyszenie byłych więźniów politycznych, oddział w Łodzi, ul. Kilińskiego 85 — 150 zł., jako 1 rata.

Koło rodzicielskie przy gimnazjum męskim im. POW. i samorząd uczniów

### Gen. Leon Berbecki



generalny komisarz pożyczki obrony przeciwlotniczej.

Dr. med.

## L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych

Nawrot 32, front I piętro telefon 213-18.

prajm od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w niedz. i święta od 9-12 w poł.

ski, przy gimnazjum koedukacyjnym wieczorowym im. POW. — 1.500 zł.

Pracownicy oraz firma Farbiarnia i wykończalnia „Mania” — 1.300 zł.

Robotnicy i urzednicy fabryki wy-robów azbestowych i gumowych „Leonowit”, S-ka Akc. (Stanisława 2-12) cały swój jednodniowy zarobek w

kwocie 2070,75 zł., oraz 4 obligacje Poż. Narodowej a 50 zł. wartości nominalnej.

Szkola powszechna przy gimn. im. A. Zimowskiego — zł. 459,75 oraz rów noważnik za monety srebrne — 15,20.

Robotnicy i pracownicy fabryki J. Kamiński i S-ka (Pomorska 83-85) — zł. 2106,30.

Pracownicy firmy „E. Plihal” Sp. Akc. — zł. 3333,62.

Robotnicy i urzednicy pracujący w Zakł. Przem. Emila Haeblera (Dąbrow ska 23) zrzeszeni w Lidze Morskiej i Kolonialnej, Lidze Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej, Polskim Czerwo nym Krzyżu, Towarzystwie Pomocy Polonii Zagranicznej — zł. 2.100,39.

Zarząd Ligi Morskiej i Kolonialnej zakładów przemysłowych Emila Haeb- lera zebrał wśród członków zarządu na ścigacz im. wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego — zł. 120.

Walne zebranie oddziału wyżej wy- mienionej firmy członków Ligi Mor- skiej i Kolonialnej wpłaciło na ścigacz — 100 złotych.

Pracownicy wydziału opieki społecz- nej Zarządu Miejskiego w Łodzi zło- żyli wczoraj na ręce wiceprezydenta A. Waleczaka kwotę zł. 868,92, zebra- ną na Fundusz Obrony Narodowej.

### Ofiarności pań domu

P. Franciszka Kiełerowa wpłaciła w Banku Polskim w Łodzi na FON, zł. 50, z oszczędności, poczynionych w gospodarstwie domowym.

P. Fr. Kiełerowa ta drogą zwraca się do wszystkich Pań Domu, by starały się czynić podobnie, bo silna i dobrze uzbrojona armia — to gwarancja nie- podległości i bezpieczeństwa naszych ognisk domowych.

Kierownik i personel nauczycielski szkoły powszechnej nr. 132 wpłacił na FON, zł. 126, dzieci tej szkoły — zł. 120.

**DO WALKI Z OBSTRUKCJĄ**

stosuje się przeczyszczają- ce pigułki ALDOZA, znak ochronny GORAL, działają łagodnie. Niejednokrotnie zapobiegają two- rzeniu się hemoroidów. Działają przy obstrukcji, nadmiernej otyłości i złej przemianie materii. Nie wymagają specjalnej die- ty. Próbné pudełko α 5 sztuk w cenie 0,15, α 15 sztuk 0,40

**ALDOZA**  
LEK W OCHR.  
„GORAL”

## Ofiary na zakup samolotu złożone przez członków Stow. kupców m. łodzi

W dniu 6 b. m. złożone zostały na ręce zastępcy dowódcy O.K. IV płk. dypl. Bolesławicza następujące ofiary przez członków Stowarzyszenia kup- ców m. Łodzi, na zakup samolotu:

Aberstein Jakub, Al. Kościuszki 57, 300 zł., Adler Oskar, Wólczańska 57, 100 zł., Angielsko - Polskie T-wo Handlowe. Sp. z O. O., Al. Kościuszki 1, 700 zł., Bender Józef, Narutowicza 93a, 1.000 zł., Berkowicz D. i S-wie, Piotr- kowska 44 — 400 zł., Birnbaum Jonas, Al. Kościuszki 3, 400 zł., Blumberg Salomon, Moniuszki 3, 200 zł., Eksz- tajn Sz. i S-ka, Rynek Boernera 10 — 700 zł., Fränkel D. i Billfeld A., Piotr- kowska 18 — 300 zł., Frumkin Anatol, Cegielniana 19 — 500 zł., Galbicz Hen- ryk i S-ka, wł. Galbicz Henryk i dr. Schinagel Zygmunt, Kilińskiego 103 — 500 zł., Glass Stanisław, Sienkiewicza 20 — 1.000 zł., Glik Aleksander i S-ka, Piotrkowska 145 — 200 zł., Gotheil Samuel, Zachodnia 59a — 500 zł., Ham- burger Adolf, Sienkiewicza 33 — 1.000 zł., Hebert Mordka i S-wie, Nowomiej- ska 20 — 1.500 zł., Hertz Mieczysław, Al. Kościuszki 69, — 500 zł., Hertz M., Mokrski L. i S-ka, Piotrkowska 39 — 500 zł., Ingster Józef, Piotrkowska 66 — 1.000 zł., Kapłun M. J. i S-ka, Piotr- kowska 55 — 400 zł., Karczmar B-cia, Piotrkowska 42, — zł. 200, Kochański

Marceli Paweł, Przejazd 20 — 300 zł., Kon J. B. i M., Piotrkowska 24, — 300 zł., Leszczyński Jakub, Cegielniana 47 — 500 zł., Leszczyński Sz. M., Cegielniana 7 — 300 zł., Lewi Izidor, Naru- towicza 39 — 200 zł., Lewsztajn Ju- liusz, Al. Kościuszki 1 — 1.000 zł., „Łódzka Manufaktur”, Piotrkowska 60 — 1.000 zł., Majzel Sz. i Reznik D., Piotrkowska 53 — 500 zł., Ostrowski A. J., S-cy, Piotrkowska 55 — 750 zł., „Owocol”, Brzezińska 2 — 100 zł., Pacanowski H., Narutowicza 24, — 200 zł., Poznański A. i Wolkowicz P., Piotrkowska 79 — 300 zł., Rozenberg B., Piotrkowska 39 — 1.000 zł., Rygler A. S-cy, Narutowicza 57 — 200 zł., Ryzynberg Emanuel, Śródmiejska 10, 200 zł., Saks Maurycy i Syn, Zachod- nia 68 — 500 zł., Sapir M. i S-ka, ul. Piotrkowska 80 — 500 zł., Sieradzy B-cia, Piotrkowska 43 — 300 zł., Stry- kowski Mendel, Piotrkowska 44 — 500 zł., Szapiro Maks, Al. Kościuszki 69 — 400 zł., Szperling M., Piotrkowska 132 — 400 zł., „Świętosławski S., S-cy, Sien- kiewicza 11 — 750 zł., „Twista” wł., Bohm Herman i Grossman Z., Piotr- kowska 71 — 400 zł., Weinstein Iz- dor, Narutowicza 30 — 1.000 zł., Wel- ner Mordka, Mochackiego 11-13 — 200 zł., Zynger B. i Cholodenko D., Piotrkowska 80 — 500 zł.

### Kino-Stulowy

Kilińskiego 123

Wielki świąteczny program!

Światowej sławy tenor

## Beniamino GIGLI

w wspaniałym filmie pt.

### Pieśniarz Jej Wysokości

W święta początek o g. 12 w poł.

Ceny miejsc od 54 gr.

WYCIECZKI MORSKIE:

**DO SZTOKHOLMU i KOPENHAGI**  
31/V — 5/VI — zł. 200. —

**DO HELSINEK**  
15/VI — 18/VI — zł. 90. —

**Do Antwerpii i Londynu**  
13/VII — 21/VII — zł. 324. —

**FIORDY NORWEGII**  
25/VII — 9/VIII — zł. 520. —

Zapisy i informacje:  
**Wagons-Lits||Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70**



## Wczoraj w Łodzi...

Z mieszkania Estery ZŁOCISTEJ (6-go Sierpnia 34) skradziono futro męskie, garnitur oraz inne rzeczy, ogólniej wartości około 1000 zł.

W fabryce firmy „Stiller i Biel szowski” przy ul. Południowej 52, nagle zmarła podczas pracy 57-letnia Bronisława GARDYS (Emilia Plater 10).

— Aresztowani zostali: I. CHABA, bez stałego miejsca zamieszkania, 42-letni I. PUWER (Ciesielska 21) i 38-letni Antoni CZERKAWSKI (Radogoszcz, POW 59), za dokonanie kradzieży towaru z auta ciężarowego na szosie Łódź — Warszawa, na szkodę ekspedycji Leona Spychalskiego (Łódź, Narutowicza 26).

— Policja aresztowała 38-letniego Stanisława MENCLA (Franciszkańska 55) i 47-letniego Józefa LASICĘ (Franciszkańska 62) za kradzież przędzy i jedwabiu w firmie „Taśma” (Jakuba 8) oraz w mieszkaniu Lajba Rajgewera (Jakuba 12).

— Na Placu Wolności doszło do rozprawy nożowej. Ranny został 29-letni Marian ROSIAK (Brzezińska 33).

Na Bałuckim Rynku zemsta 22-letnia Stanisława LACHOWICZ (Lutomierska 29) i padając doznała obrażeń głowy.

— Przed domem przy ul. Wawelskiej 12 został najechany przez wóz 18-letni Henryk KLEKOWSKI (Wawelska 30), doznając pęknięcia czaszki i złamania nogi.

— W Retkini doszło do rozprawy nożowej, w czasie której rany odniosła 35-letnia Anna RADZYNA.

— Ofiarami bójek, napadów i rozpraw nożowych padli: 18-letni Marian MILCZAREK, (Krakusa 32), Marianna STASIAK (Drownowska 83), 32-letni Jan RESZKE (Przeźsławiana 37).

— Przed domem przy ul. Mielczarskiego 34, został w czasie bójki kopnięty w brzuch 21-letni Leon KUŹNIAK (Cmentarna 8), doznając wewnętrznego krwotoku.

— Przy zbiegu ul. Brzezińskiej i Nowopolskiej wóz przejechał 37-letniego Jana ROSIAKA, niewiadomo gdzie zamieszkałego.

— W mieszkaniu rodziców przy ul. Spacerowej 3, na tle niesnasek rodzinnych, targnął się na życie 16-letni Ber URTNER, zażywając truciznę.

— Na ul. Limanowskiego został napadnięty i pokłuty w plecy 24-letni Moszek MORGENTALER (Limanowskiego 52). Sprawcą okazał się znany policji awanturnik, 20-letni Mieczysław SZUBKA (Blacharska 8), który został aresztowany.

## Wojna muzyczna włosko-francuska

Napreżone stosunki polityczne włosko-francuskie odbiły się także w dziedzinie muzyki. Rząd włoski zakazał przedstawień opery Jacques Ibert'a i Honnegger'a „Orlątko”.

W odpowiedzi na to Opera Paryska i Opera-Comique skreśliły z programu wszystkie przedstawienia „Rigoletta”, „Madame Butterfly”, „Toski” i „Cyganerii”. Uczyniono jedynie wyjątek dla dzieł Rossini'ego, który większą część życia spędził we Francji.

# Propaganda pożyczki lotniczej

## Polskie Radio oddaje wielkie usługi

Bezpośrednio po ogłoszeniu pożyczki przeciwlotniczej, Polskie Radio natychmiast oddało wszystkie swe mikrofony dla propagandy wielkiej sprawy dozbrojenia lotnictwa. Głośno już dzisiaj przemówienie gen. Berbeckiego, które zainicjowało intensywną akcję propagandową, nadane było przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia. Prócz tego zasadniczego, wstępnego jakgdyby przemówienia, gen. Berbecki kilkakrotnie jeszcze zabierał głos przed mikrofonem Polskiego Radia jako komisarz generalny pożyczki obrony przeciwlotniczej. Ponadto Polskie Radio transmitowało z Zamku Królewskiego w Warszawie uroczyste posiedzenie ogólnopolskiego komitetu pożyczki obrony przeciwlotniczej, jakie odbyło się w dniu 1 kwietnia w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Polski.

Również natychmiast zorganizowano i wstawiono do programu Polskiego Radia specjalną codzienną audycję poświęconą propagandzie pożyczki przeciwlotniczej i idei wzmocnienia sił powietrznych Polski.

Codziennie te audycje mają za zadanie ująć całokształt tego żywiołowego entuzjazmu, jaki ogarnął całą Polskę i jaki wyrażał się w nieprzebranej ofiarności całego społeczeństwa. W specjalnych tych audycjach stawali przed mikrofonem Polskiego Radia przedstawiciele

wszystkich warstw społecznych, wszystkich zawodów i wszystkich ziem Rzeczypospolitej złączonych w wielkim wysiłku ofiarności społecznej, jakim jest pożyczka obrony przeciwlotniczej, rozpisaną pod dewizą „Silni, zwaśni, gotowi”. W codziennych tych audycjach zabierały głos wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia Katowice przemówiły głosem górników z Zaolzia, wyrażających gotowość i ofiarność polskiego świata pracy fizycznej. W Warszawie zmanifestowała swój entuzjastyczny stosunek do armii i lotnictwa oraz do pożyczki przeciwlotniczej młodzież szkolna, w specjalnej audycji, w której brało udział szereg szkół warszawskich. Poznań dał manifestację polskiego świata przemysłu i handlu. Tak chlubnie zaznaczony w dziejach Polski przemysł i handel wielkopolski zmanifestował jeszcze raz swą patriotyczną postawę. Wzruszającą audycję nadał Lwów, była to

audycja lwowskich dzieci, które wychowywane w świetlanych tradycjach Orła Łwowskiego wyraziły uczucia nurtujące dziś we wszystkich dzieciach polskiej. Cała Polska przewinęła się w tych specjalnych audycjach przed mikrofonami Polskiego Radia zaznaczając swą jedność i gotowość do wszelkich ofiar, jakich wymagać będzie od nas potęga państwa i jego armii.

Czynny udział brały również w akcji propagandy pożyczki przeciwlotniczej wozy propagandowe Polskiego Radia. Samochód propagandowy Polskiego Radia objeżdżał ulice Warszawy nadając marsze wojenne, a na placach i skrzyżowaniach ulic o wzmocnionym ruchu, za trzymywał się i nadawał specjalne okolicznościowe audycje. W audycjach tych nadawano przemówienia i pogadanki propagujące pożyczkę obrony przeciwlotniczej i odczytywano odezwy i ulotki.

## Wątroba jest filtrem dla krwi

Zanieczyszczona krew wskutek złego funkcjonowania wątroby może powodować szereg rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, łamanie w kościach, bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, bóle w wątrobie, niestrawność, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzęków, plamy i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, mdłości, język obłożony. Choroby złej przemiany materii niszczą organizm i przyspieszają starość. Racjonalną, zgodną z naturą

kuracją, jest normowanie czynności wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wykazało, że w chorobach na tle złej przemiany materii, chronicznego zaparcia, kamieniach żółciowych, żółtaczce, otyłości, artretyzmie mają zastosowanie zioła lecznicze „CHOLEKINAZA” H. Niemojewskiego. Broszury bezpłatnie wysyła laboratorium fizjologiczno-chemiczne „CHOLEKINAZA”, H. Niemojewskiego Warszawa, Nowy Świat 5, oraz apteki i składy apteczne.

# Program audycji świątecznych

**SOBOTA**  
5.35 Muzyka poranna (płyty) i gimnastyka  
12.05 Audycja południowa  
14.00 Muzyka popularna  
15.00 Studencko p. t. „Ptomyk”, według legendy Selmy Lagerlöf  
15.30 Muzyka obiadowa  
16.00 Dziennik popołudniowy  
16.10 Audycja muzyczna  
17.15 „Żywy Bóg” (część IV) — „Tryumf Zmartwychwstania” — słuchowisko  
18.00 Koncert w wyk. małej orkiestry P. R.  
18.40 Audycja dla Polaków za granicą  
19.15 Maria Wilkomirski (fortepian) i Kazimierz Wilkomirski (wiolonczela)  
20.00 Rezurekcja — transmisja z kościoła we Włocławku  
21.00 Koncert wieczorny (Orkiestra kameralna oraz Stefania Aftinówna — fortepian)  
21.55 Wielkanoc na Libanie — fragment z powieści Wołoszynowskiego p. t. „Słowacki”  
22.10 Ballady w wyk. Tatiany Nollier - Mazurkiewiczowej (mezzo - sopran)  
22.25 Koncert orkiestry  
23.10 Lekkie piosenki, suity fortepianowe i utwory orkiestrowe (płyty)

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**LIPSK (382)**  
20.10 Utwory R. Straussa („Śmierć i Wyzwolenie”, Arie, „Tako rzecze Zaratustra”).  
**RZYM (420)**  
21.00 „Andrzej Chenier” — opera Gioi dana.  
**NIEDZIELA**  
7.20 Pieśni wielkanocne w wykonaniu chóru.  
7.40 Fisharmonia, harfa i skrzypce — audycja.  
8.30 Koncert w wyk. zespołów ludowych.  
9.15 Orkiestra salonna.  
10.05 Transmisja nabożeństwa z Poznania.  
12.03 Przekładaniec świąteczny — koncert rozrywkowy.

16.30 Recital skrzypcowy Stan. Mikuszewskiego.  
17.00 „Historia o chwalebny Zmarły wstaniu Pańskim” — misterium  
17.45 Koncert rozrywkowy.  
19.15 Dialog o zmierzchu — powieść mówiona Marii Kuncewiczowej.  
14.30 „Pisanki lwowskie” — wesoła audycja dla dzieci.  
15.00 Audycja dla wsi.  
19.30 „Wielkanoc na ziemi sierdziekiej”.  
19.40 Audycja robotnicza p. t. „Przy świątecznym stole”.  
20.30 Wieczór operowy.  
21.30 „Wyprawa pana Profa” — hu morska Blizińskiego.  
22.00 Muzyka taneczna (płyty).

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**LONDYN (342)**  
22.05 „Parsifal” — opera R. Wagnera (3 akt).  
**KALUNDBORG (1250)**  
22.05 Fragmenty z opery Verdiego „Trubadur”.  
**PARYŻ (1648)**  
21.30 Offertorium i Msza As-dur Szuberta.  
**WROCLAW (316) i LIPSK (382)**  
19.30 „Falstaff” — komedia muzyczna Verdiego.

**SZTUTGART (523)**  
00.00 Utwory Beethovena (Sonata Es-dur, „Do ukochanej”, Symfonia IX z chórami)  
**WIEN (507)**  
18.50 Kwintet smyczkowy C-dur Szuberta.  
20.10 Fragmenty oper Verdiego i Puccini'ego.  
**SZTOKHOLM (426)**  
20.00 Symfonia pastorałna F-dur Beethovena.  
**BUDAPESZT (550)**  
19.30 „Tam, gdzie skrowonek śpiewa...” — operetka Lehara.  
**MEDIOLAN (368)**  
21.00 „Cicha woda” — operetka Pietriego.  
**PONIEDZIALEK**  
7.20 Muzyka (płyty).  
8.15 Organy Wurlitera.

8.45 Jules Massenet: Fragmenty z suity „Sceny alzackie” (płyty).  
9.00 Transmisja nabożeństwa.  
10.30 Koncert życzny.  
11.15 „Kujawski dyngus” — audycja muzyczna - literacka.  
12.03 Poranek symfoniczny.  
13.00 Wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego.  
13.05 „Wiosna schodzi na ziemię” — pogadanka dla dzieci.  
13.15 Muzyka obiadowa.  
14.40 „Z gałkami zielonym” — audycja dla dzieci.  
15.10 „Wielkanoc w Val de Penas” — fragment z „Popiołów” Żeromskiego.  
16.00 Koncert wielkanocny.  
16.45 „Nowe lato” — słuchowisko obrzędowe.  
17.20 „Sensacja w Trocadero” — operetka Goetzego.  
19.15 „Dialog o zmierzchu” — powieść mówiona Marii Kuncewiczowej.  
19.30 Wieczór artystyczny miesiąc nika lit. „Wymiary”.  
20.40 Dziennik wieczorny.  
21.15 Muzyka taneczna.  
22.00 „Na Kleparowie” — wesoła audycja.  
22.40 Muzyka taneczna.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**LONDYN (261) i DROITWICH (1500)**  
22.40 Suita baletowa Glucka - Mottla. Koncert fortepianowy A-dur Mozarta i „Les Preludes” Liszta.  
**KALUNDBORG (1250)**  
19.30 „Księżniczka - Czardaszka” — operetka Kalmana (1 i 2 akt)  
**PARYŻ (1648)**  
21.30 „Dinorah” — opera Meyerbeera.  
**FRANKFURT (251)**  
20.10 „Monika” — operetka Dostała.  
**BUKARESZT (365)**  
20.00 „Róża ze Stambułu” — operetka Falla.  
**MEDIOLAN (368)**  
22.25 Recital skrzypcowy (M. in. Sonata Tardiego G-dur i Beethovena F-dur).

## TEATRY i SZTUKA

### TEATR MIEJSKI

Dziś teatr nieczynny.  
Jutro o godz. 20.30 a w poniedziałek o 16-ej i 20.30 komedia Acharda „Korsarz”.

### TEATR POLSKI

Dziś teatr nieczynny.  
Jutro o godz. 20.30 a w poniedziałek o godz. 16-ej i 20.30 „Cieszymy się życiem”.

### TEATR W SALI GEYERA

Jutro i w poniedziałek o godz. 16-ej 18-ej i 20-ej „Śmigus humoru”.  
O godz. 12.30 dla dzieci „Kopciuszek”.

### GOŚCINNE WYSTĘPY CYRKU STANIEWSKICH W ŁODZI

Znany popularny Cyrk Staniewskich zjechał specjalnym pociągiem do Łodzi i rozbił swoje obłazki na mioty na placu przy Al. Kościuszki 5-7. Obecny program przewyższając będzie wszystkie dotychczasowe, jakie mieliśmy możność podziwiać. Kilkaście zupełnie nowych światowych atrakcji uzupełniają będzie jak zwykle doborowy program.

Na czele świątecznego programu grupa tresowanych fok — lwów morskich oraz 15-osobowy zespół marokańczyków Liaseed, para hiszpańska Alamar i Carmen, rewelacyjny zespół Bari-Baker, fenomenalna nowa tresura koni, piesków, kucyków, słynni kłowni muzycykin Din-Don, znani z Polskiego Radia i płyt gramofonowych oraz kilkanaście innych atrakcji. Otwarcie cyrku i pierwsze przedstawienie w niedzielę, 9 kwietnia o godz. 4.15 pop. i 8.15 wiecz.

### WYSTAWA w IPS-ie

W drugi dzień świąt Instytut otwarty, jak zwykle, od godz. 11 do 20-ej. Wystawa słow. pol. art. graf. „Ryt” grupująca najwybitniejszych współczesnych artystów - grafików oraz wy-stawy malarskie znakomitych artystów. Władysława Lama i Marka Zulańskiego spotkały się z zastępnym powodzeniem.

### RUTH SOREL w TEATRZE POLSKIM

We wtorek, dnia 11 kwietnia r. b. o godz. 8.45 wiecz. odbędzie się w Teatrze Polskim, Cegielniana 27, wieczór tańca artystycznego w wykonaniu słynnej tancerki Ruth Sorel.  
Bilety do nabycia w kasie Teatru Polskiego, Cegielniana 27, codziennie od godz. 17-ej zaś w dniu przedstawienia od godz. 11 przed południem.

### „CZERWONY KAPTUREK”

W poniedziałek w Teatrze Popularnym (ul. Ogrodowa 18) odegra zespół „Teatru dla dzieci” pod reżyserią Józefa Piłarskiego baśń w 3 aktach pt. „Czerwony Kapturek”. Początek przedstawienia o godz. 12.30 i o 16-ej.

## Kuglarstwo finansowe

### Skarb, który inkasuje podatki na 3 lata naprzód

W przyszłym miesiącu Niemcy uciekną się do nowego „tricku”, aby sprostać swoim państwowym wydatkom. Będzie to jeszcze jedno kuglarstwo finansowe o niezwyklej komplikacji.

I tak, państwo dłużne jest 100 tysięcy marek jakimś dostawcy. Wypłaca mu tylko 60.000 gotówką. Pozostałych 40.000 płaci „bonami podatkowymi”, a manowicie: 20.000 „bonami numer 1”, które zobowiązuje się przyjąć jako wpłatę na podatki po upływie siedmiu miesięcy, a 20.000 „bonami numer 2”, które zobowiązuje się przyjąć na ten sam cel za trzy lata i jeden miesiąc.

### Co z tego wyniknie?

Przed wszystkim, jest to bardzo wygodne dla skarbu państwa, który ma do zapłacenia tylko sześć marek, jeżeli dłużny jest dziesięć.

Mniej przyjemnym jest to dla dostawcy państwowego, który otrzymuje sześć marek za produkt, kosztujący dziesięć... Ale ostatecznie wspomniany dostawca może płacić dalej „bonami podatkowymi” temu lub owemu ze swoich wierzycieli.

Ale za 7 lub za 37 miesięcy, państwo znajdzie się w pułapce... kiedy zobaczy, że do kas jego wpływają strzępy papieru, które samo wypuściło, a później, że nie ma pieniędzy.

Zrobi nim jakgdyby pobierało podatki. W rzeczywistości z góry zainkasowało swoje pieniądze.

Komunikujemy, że Stowarzyszenie Rzeźników z hali »GOŚCINNY DWÓR« mieści się przy ulicy Podrzecznej 10.

Zarząd

## Do P.P. Właścicieli Nieruchomości

Dla uniknięcia w przyszłości poważniejszych kosztów, związanych z wymianą zniszczonych rur gazowych, Gazownia Miejska zwraca uwagę WŁAŚCICIELOM NIERUCHOMOŚCI, zobowiązanym do układania szlachetnych nawierzchni w podwórzach, aby przed rozpoczęciem układania szlachetnych nawierzchni zwracali się do Gazowni o dokonanie rewizji rurociągów gazowych ziemnych, znajdujących się na ich posesji.

GAZOWNIA MIEJSKA W ŁODZI.



**Wiadomości szachowe**

**DRUZYNOWE MISTRZOSTWA ŁODZI**

W 2-iej rundzie drużynowego turnieju szachowego o mistrzostwo Łodzi główne zainteresowanie skupiło się dookoła spotkania pretendujących do I-go miejsca zespołów Jutrznia i KMS. Z pozostałych drużyn LKSz i YMCA, natrafiwszy na słabszych przeciwników, wydatnie powiększyły swój dorobek, przy czym LKSz wysunął się na czoło tabeli. Szczegółowe wyniki meczów przedstawiają się następująco:

**JUTRZNIA — KMS 3,5:2,5.**

Klub robotniczy bez swego „asa” — Tandetnika, KMS — w najsilniejszym składzie. Wyniki indywidualne: Mikula — Grynfeld 1:0 druga z kolei porażka Grynfelda w turnieju), Majzner — Mietelski 0,5:0,5, Kryger — Garus I 1:0, Goldberg — Garus II 1:0, Gawryszczak — Wajnberg 1:0, Kruch — Olszeński 1:0.

**ŁÓDZKI KLUB SZACHOWY — WIMA 5 (1):0 (1).**

Michalec — Borkum 1:0, Ruciłowicz — Torans 1:0, Kościelak — Stern 1:0, Litmanowicz — Waksberg 1:0, Natanson — Freundlich 1:0. Partia Dowborski — Bogatyrów przerwana została w pozycji, rekującej Dowborskiemu wygraną.

**YMCA — KRUSCHE-ENDER 4:2.**

Wyniki indywidualne: Wróblewski — Inz, Szymanowski 1:0, Cichomski — Urbankiewicz 0,5:0,5, Ditsche — Franke 1:0, Oelke — Mirowski 1:0, Wentel — Gryza 0,5:0,5 i Schuman — Marczak 1:0.

Tabela rozgrywek A-klasy po 2 rundach:

- Łódzki Klub Szachowy — 9,5 p., plus 1 partia nied., 2 zwyc.;
- Jutrznia — 8,5 p., 2 zwyc.;
- Kolo Mł. Spółdz. — 8 p., 1 zwyc.;
- YMCA — 5,5 p., 1 zwyc.;
- Krusche-Ender (Pab.) — 2,5 p., 0 zwyc.;
- Wima — 1 p., plus 1 partia nied., 0 zwyc.

W rozgrywkach klasy B w 2-iej rundzie uzyskano następujące wyniki:

Postęp — Sportion 4:2; PIUS — Orle 5:1 (punkty dla zwycięzców zdobyli: Szczygielski, Walicki, Smolarek, Lewandowski i Manikowski). L. K. Sz. II — Tramwajarze 4:2 (na 1. desce Borenstein w kilkunastu posunięciach rozgromił Mikulę II, poza tym dla LKSz. skutecznymi byli Pchliński, Liberman i Natanson II, Tramwajarze uzyskali 2 punkty walcoverem na skutek nieprzybycia przeciwników). Bankowcy — Wima II 3,5:2,5; Jutrznia II — Tur 6:0; KMS II — Niciarnia 6:0.

Punktacja rozgrywek po 2-eh rundach:

- Grupa I: Jutrznia II — 11 p., KMS II, Bankowcy, Wima II — po 7 p., Niciarnia — 2,5 p., Tur — 1,5 p.; grupa II: PIUS — 8,5 p., LKSz. — 8 p., Tramwajarze, Postęp — po 6 p., Sportion — 4,5 p., Orle — 3 p.

**ELITA WARSZAWSKA W AKCJI**

W Warszawie rozgrywany jest od kilku tygodni turniej mistrzowski Warszawskiego Klubu Szach., skupiającego w swoich szeregach gros stołecznych mistrzów. M. in. biorą udział w turnieju Paulin Frydman, najlepszy polski „internacjonal”, o którym od roku nie było słycać, dr. Kohn, który przed 3 latami wycofał się z czynnego życia szachowego, b. uzdolniony Pogorielły, jedna z opór polskiej ekipy na olimpiadzie w Monachium i t. d.

W 1. rundzie sensację wywołała porażka P. Frydmana z Pogorielłym. Gadałiński pokonał Mlynka, a Najdorf z dr. Kohnem zremisował.

Po 4-eh rundach kolejność uczestników była następująca (nie uwzględnione są partie odłożone):

Pogorielły — 3 p., Najdorf —

# Piąty współbiesiadnik

Drzwi od kawiarni skrzypnęły i jedyny kelner, stary i brudny, spiesznie skierował się ku wchodzącemu gościowi.

— Dzieńdobry panu — bełkotał mały człowiek.

Politowanie wzbudzał ten kelner o siwych włosach, zapadniętych policzkach, którego ubranie było przetarte, spodnie łatawe, a buty dziurawe. Trzymał w rękach brudną serwetę, a jego oczy mrugały szybko za szerokiemi szklami zużytych okularów, jak gdyby chciał hipnotyzować gościa i zmusić go do zamówienia czegokolwiek, nim ten, załóżąc, że tutaj wpadł, nie wycofa się i skieruje swe kroki do innego lokalu. Bo w rzeczywistości wygląd kawiarni był tak nędzny, jak ubranie kelnera.

— Dobry wieczór — powiedział przybysz, człowiek wielki, wzywający, o czarnych włosach; a po obrzuceniu spojrzeniem próżnych krzeseł, dodał:

— Jak widzę, jeszcze nikogo nie ma.

— No, tak, proszę pana — jękał mały człowiek — przecież pan wie, że ruch zaczyna się nieco później, gdy ludzie wychodzą z kina lub teatru.

— Nie to chciałem powiedzieć — przerwał drugi opryskliwie. — Spodziewałem się znaleźć tu moich przyjaciół.

Kelner rzucił okiem za plecy swego rozmówcy.

— Może to jeden z nich, mój panie?

Człowiek otyły i dostatnio wyglądający, o twarzy okrągłej i świeżej, zatrzymał się w ramach drzwi; pierwszy przybysz badał drugiego podejrzliwie; otyły spojrzenie oddał, po tym, mając się na baczności, zapytał:

— Bernardo, nieprawdaż?

— Tak, a ty jesteś Davis? — odpowiedział tamten — Bardzo się zmieniłeś!

— Piętnaście lat, to długi okres czasu — rzekł otyły człowiek. — I ja ciebie ledwo poznałem. Czy reszta przybyła?

— Jeszcze nie. Kelner, czy jest tu jakiś przybytek, gdziebyśmy mogli pozostać w spokoju?

Oczekujemy trzech innych panów na kolację.

— Owszem, proszę pana, jest coś, co się dla panów nadaje. Proszę łaskawie tędy.

Mały człowiek, posuwając nogami po podłodze, prowadził swoich klientów ku dość obszernej wnęce, na końcu lokalu, za słoniętej kotarą.

Powiesiwszy kapelusz i płaszcz na wieszaku, Davis i Bernardo usiedli.

Drzwi skrzypnęły. Stukot kroków, głos kelnera, a po tym kotara została odsunięta i weszło dwóch innych ludzi. Jeden pokazywał swoje żółte zęby i jakby skamieniały uśmiech, drugi uśmiechał się złośliwie w kierunku Davisa i Bernardo, a jego szyderczy głos uderzał nieprzyjemnie ich uszy.

— Panowie Walgreen i Cleeve — anonsował. — Znowu złączyliście się, co? Wszyscy towarzysze! Co za miłe spotkanie.

Nagle ironiczny wyraz zniknął z jego twarzy i zaświstał, ściągając usta:

— Czy jest?

— Jeszcze go nie ma — odparł Bernardo.

Czterej ludzie przeglądali spis potraw. Pół godziny minęło. Już trzecią kolejkę zamówiono i wypito. Alkohol rozwiązywał języki. Zdecydowali się nie czekać z jedzeniem.

— A niech go diabli wezmą! Kim on jest wreszcie? — zapytał sardoniczny Cleeve między dwoma kęsami. — Jaką władzę ma on nademną, lub nad którymkolwiek z nas?

— Władzę, wystarczającą, aby nas tu sprowadzić — zauważył Davis.

Ale Cleeve pochylił się naprzód i patrzył przez szparę kotary. Drudzy zeszywnieli, obserwując go. Co ujrzal? Czy przybył piąty współbiesiadnik? Cleeve się cofnął.

— Zdawało mi się, że coś slyszalem — wyjaśnił. — Powie-

działem przecież, że przyszedłem tutaj, ponieważ to jest dla mnie kwestią pieniężną. Dla nas wszystkich! On chce złączyć części karty i wydstać brylanty.

Davis i Walgreen pokiwali głową.

— Karta, brylanty, zysk dla wszystkich.

Bernardo podniósł objękę:

— Jesteś pewien, że z tego po wodu nas tu zebrał?

— Pytasz się?

— Kochany przyjacielu, straciłeś pamięć. Zapominasz, że ktoś zadunujeł go, jako mordercę. Czy zapomniałeś, że nie mógł wykazać swego alibi, że został skazany na śmierć i że tylko dzięki zrzeczności swego adwokata został ocalony i karę śmierci zamieniono mu na dożywoćnie więzienie? Nie rozumiesz, że teraz wyszedł, po piętnastu latach więzienia?

— A, tam do stokroć! — Cleeve uniał być szczególnie brutalnym, gdy chciał. — Ktoś go zdradził. Ale kto nam udowodni, że nie on zabił Malone'a?

— Jeden z pośród nas może wiedzieć, że nie zabił Malone'a — powiedział Bernardo z zimną emfazą. — W tajemnicy każdy z nas wyciągnął kartę z talii Walgreena przed „tą robotą”, a as pik był kartą losową. Każdy z nas mógł tę kartę wyciągnąć.

— Na miłość boską, zmieńcie temat — bełkotał Davis. Jego niewzruszona postawa załamała się, usta drżały i wielkie krople potu spływały mu po zwiędłych policzkach.

— Pozwolą panowie kawy? — odezwał się kelner.

— Tak. Gorącej, czarnej i dużo — odpowiedział Cleeve z ułgą.

A propos — powiedział Bernardo — nasz piąty współbiesiadnik nie przybył. Czy pan go nie widział? Ma oczy czarne, jak węgiel, czarne wąsy, małą bródkę.

— Człowiek bardzo, bardzo elegancki, proszę pana — zaczął się nagle jękać kelner gorączkowo, mówiąc bardzo szybko.

— To on!

— Przyszedł wczesnym wieczorem, mniej więcej godzinę przed panem.

Bernardo ukrywał zdumienie. Drudzy mieszałi kawę i silili się, by robić wrażenie obojętnych.

Kelner krzątał się po ubikacji. Ale na znak Bernardo wyszedł, zaciągając kotarę za sobą. Napiecie osłabło.

— Powiedźcie jednak — szepotał Davis — co to ma znaczyć? W zawiadomieniu zrywa nas do przybycia o godzinie dziewiętej, a sam przychodzi o ósmej...

— Jeżeli chodzi mu o kartę, którą chce dostać — powiedział Cleeve — to będzie zmuszony powrócić; my wszyscy wiemy, gdzie się znajdują brylanty, ukryte wśród skał bagna w „Murragh river”. Ale karta! Karta jest podzielona na pięć części i nikt nie może przeprowić się przez bagno tajną ścieżką, aż wszystkie części karty nie będą złączone.

Bernardo odezwał się znowu.

— Bądźmy między sobą uczciwi, panowie. Każdy z was, przypuszczam, przyniósł tutaj należąca doń część karty.

Poklepał swoją wewnętrzna kieszeń, aby wskazać, że ma przy sobie swoją część. Inni kiwali głowami.

Bernardo postawił swoją filiżankę i zapalił papierosa.

— Pytam się — powiedział jakby marząc i śledząc kłęby dymu — dlaczego przyszedł, a następnie odszedł...

To były jego ostatnie słowa. Papieros wypadł mu z ręki, a ciało opadło na krzesło. Cleeve, Davis i Walgreen widzieli go tylko przez jedną dziesiątą sekundy, zanim ich również sen opadł, a ich twarze wywołały ciche uśmiech człowieka, który właśnie rozsunął kartę.

Miałeś rację Bernardo, mój przyjacielu — powiedział po cichu — a zarazem nie miałeś racji. Przyszedł, ale nie odszedł.

Skierował się ku nieprzytomnemu Walgreenowi.

— A ty też miałeś rację. Z powodu tej karty zebrałem was tu tutaj.

Przeszukując szybko kieszenie każdego z nich, znalazł i rozłożył na stole cztery fragmenty podartego papieru; wyciągnął ze swej kieszeni piąty fragment i oto miał całą kartę.

Rzucił wzrokiem dokoła czołech ludzi i pokiwał głową.

— Dobrze śpicie, moi przyjaciele, co? Trzech z was się obudzi, ale jeden z was — poklepał po ramieniu Davisa — będzie dalej spał, długo, na zawsze, bo wiem, co wiem. Brylanty będą moje, ale czyż nie zasłużyłem na nie? Cleeve! Davis! Bernardo! Walgreen! Czy nie zgadzacie się? Patrzcie na mnie! Patrzcie, czego dokonuje piętnaście lat więzienia, patrzcie jak policzki wkleśły, jak oczy osłabły, jak czarne włosy bieleja! Patrzcie, jak moje paznokcie, niegdyś tak pielęgnowane, popękały i połamały się, jak serce, które jest w moim wnętrzu...

Zebrał cenne kawałki papieru; po tym, kiedy je włożył do wnętrza starego i zużytego portfela, palce jego dotknęły kawałków karty.

— Zapewne, zasłużyłem sobie na nie — echotał.

Po tym włożywszy z powrotem do torebki skórzanej koniec poślizgniętego kartonu — as pikowy — stary kelner wyszedł, zaciągając kotarę.

Hal Pink.

**„Very Well” perfumy, woda kwiatowa i puder**  
 sporządzone z oryginalnych angielskich olejków i surowców przez Lab. Chem. „DINOL”.

**Chorąży napoleoński prosi o ogień**



Przy okazji turnieju hippicznego odbyło się w Paryżu historyczne widowisko p. t. „Armia francuska w ciągu wieków”. Na naszej ilustracji przebrany za chorążego z czasów Napoleona prosi członka współczesnej armii francuskiej o ogień do papierosa

2,5 p., P. Frydman, Gadałiński — po 2 p., Borenstein, Zachorski, dr. Kohn, Kremer — po 1,5 p., Sternfeld, Mlynaek, Kipper — po 1 p., Trockenheim — 0,5 p.

Wszyscy wymienieni gracze są znani łódzkim szachistom bądź z pobytu w naszym mieście, lub z udziału w imprezach ogólnopolskich.

**NAJDORF CONTRA CAPABLANCA — FLOHR — KERES.**

Lista uczestników wielkanocnego turnieju w Margate (Anglia) powiększyła się jeszcze o jedno głośne nazwisko. Mianowicie obok Capablanki i Keresa zakontraktowano Flohra, który jak wiadomo kolejno zwyciężył w r. b. na 2 wiel-

kich turniejach — w Rosji i na Lotwie. Najdorf, który bierze udział w tym turnieju, ma przed sobą wprowadzić ciężkie zadanie, z drugiej jednak strony — i rzadką okazję wykazania w pełni swojej klasy i talentu.



## Niemieccy lekkoatleci nie będą startować w Łodzi

Ze względu na sytuację polityczną, zarząd ŁOZLA. postanowił wstrzymać się z podjęciem starań o sprowadzenie do Łodzi niemieckich lekkoatletów na projektowane zawody międzynarodowe.

## Mecz bokserów drugiej linii

Składy drużyn na niedzielny mecz juniorów Polska — Niemcy w Poznaniu przedstawiają się następująco:

- musza: Baskiewicz — Sonenberg; w. kogucia: Marcinkowski — Schubert;
- w. piórkowa: Marcysiak — Nowak;
- w. lekka: Olejnik — Gorzyca;
- w. półśrednia: Solank — Raeschke;
- w. średnia: Grądkowski — Riegan;
- w. ciężka: Podkowiec — Lindlor;
- w. ciężka: Dressler — Tenhoff.

## Przegrane w 2 finałach

W Cannes odbyły się na międzynarodowym turnieju tenisowym finały w grach podwójnych Para Jędrzejowska — Thomas przegrała z parą Mathieu — Horner 4:6, 6:2, 7:9, a w grze mieszanej Jędrzejowska i Baworowski ulegli parze francuskiej — szwedzkiej Mathieu i Schroeder 2:6, 4:6, 5:7.

Występujący w Egipcie znany niemiecki tenisista von Cramm jak się okazuje, nie odzyskał dotychczas swej dawnej formy. Na turnieju w Kairze, Cramm przegrał pierwszy mecz z amerykańcem Harrisem 5:7, 1:6, a obecnie przegrał z chińczykiem Kho Sin Kie 5:6, 3:6, 3:6.

## Wittman startuje w Anglii

B. reprezentant Polski w tenisie, Wittman, osiadłszy od niedawna w Anglii, nie wyrzekł się sportu tenisowego i startuje w turnieju w Birmingham, który rozpoczął się w piątek.

## Karol Koželuh ciężko ranny

Z Miami (w stanie Kalifornia) donoszą, że we wtorek wydarzył się pod Miami straszny wypadek samochodowy, w którym został ciężko ranny znany trener tenisowy czech Karol Koželuh.

Koželuh jest w sporcie znaną osobistością. M. in. już po wojnie światowej był trenerem piłkarskim drużyny piłkarskiej Cracovii.

## Trener Petkiewicz trzykrotnie w Łodzi

Trener polskiego związku lekkoatletycznego p. Stanisław Petkiewicz na prowadzić treningi lekkoatletów łódzkich jeszcze trzykrotnie, w dniach od 5—10 czerwca, od 19 czerwca do 1 lipca i od 13 listopada do 2 grudnia.

Ponieważ w tym roku p. Petkiewicz będzie zajęty pracą na licznych obozach przedolimpijskich, więc przyjazd jego do Łodzi PZLA rozłożył „na raty”.

## Gdynia przyjmuje mandat od Z. P. L.-T.

Polski zw. lawn-tenisowy otrzymał z Gdyni zgłoszenie ostatecznej gotowości zorganizowania tenisowych mistrzostw Europy Środkowej łącznie z międzynarodowymi mistrzostwami Polski.

Będzie to z całą pewnością o wiele korzystniejsze, aniżeli robienie imprezy tej w pełni lata w innym większym mieście.

# Wylecą czy nie wylecą?

## Mowa tu o ligowych piłkarzach Union-Touringu

Pierwsza niedziela rozgrywek ligowych nie była szczęśliwa dla łódzkiego beniaminka. Siedem bramek strzelonych przez Wartę trudno będzie odrobić. Pod złymi auspiciami wystartował U. T. i nie spełnił się one w stu procentach. Jasnym jest, iż w tych warunkach na jedenaste fioletowych skupiła się uwaga sportowej Łodzi, która już teraz rzuca pytanie: wyleci, czy nie wyleci?

### KONSOLIDACJA.

Już po raz drugi udejmujemy się na treningu pierwszej drużyny. Tym razem brak na nim tylko Durki, Pilca i Szulca. Jest za to Michalski II, Frankus i atak w komplecie.

Po boisku biega Chojnacki, od wtorku trener piłkarzy U. T. Udziała wskazuje, daje rady na lewo i prawo, rozdziela pochwały... Pracuje.

Kilku zawodników ustawionych pod bramką ćwiczy strzały. W pewnym momencie między Tymosławskim a Strzeleckim wynika sprzeczka. Za chwilę Tymosławski schodzi z boiska ze słowami: „...Ja z nim w drużynie grać nie będę!”

### BRAK SZYBKOŚCI

Kończy się trening. Piłkarze schodzą z boiska. Ostatni idzie Chojnacki. Prosimy o wywiad.

- Bardzo chętnie.
- Od kiedy rozpoczął pan z dru-

żyną treningi i jakie są rezultaty? — Sprawa treningów racjonalnych i systematycznych okazała się pilną po porażce poznańskiej. Dotąd bowiem trenowała drużyna raczej indywidualnie. Wystarczyło to na A-klasę i awans do ligi, okazało się jednak niewystarczającym w walce z ekstraklasą. Rozpocząłem pracę we wtorek tak, że trudno mi jest w tej chwili coś powiedzieć o rezultatach. Drużyna ma braki kondycyjne i właśnie na szybkość i wytrzymałość położę specjalny nacisk.

### BOJCWY DUCH...

— Wspomniał pan o Poznaniu. Jak się psychicznie czuje drużyna po klęsce?

— Nie załamaliśmy się. Przeciwnie! Zabieramy się do pracy i wierzymy w swe siły. Z Wisłą na pewno wygramy! Do tego czasu drużyna odzyska szybkość. Będzie dobrze. Moralnie też jesteśmy silni. Nie ma między graczami żadnych tarć (?), to jest b. ważne.

### NADZIEJA W PRZYSZŁOŚĆ.

W tym momencie przechodzi obok nas Tymosławski. Przypomina nam się wspomniany wyżej incydent.

— A jak sprawa Tymosławskiego? Czy ma już potwierdzenie?

— Na to, niestety, nie mogę odpowiedzieć. To już kompetencje kierownictwa. Osobiście mam o Ty-

mosławskim opinię dobrego napastnika, na razie jednak nie jest jeszcze w formie. Znać po nim brak treningu. Na razie nic specjalnego nie pokazał. Liczę jednak, że w meczu zaprezentuje swe walory w pełni. Z sezonem przyjdzie zgranie i okazać się może, że atak z nowym łącznikiem będzie funkcjonował sprawniej. Cała nadzieje w przyszłości.

Wywiad skończony. Interesuje nas osoba b. zawodnika AKS-u. Lapiemy go w szatni.

### KTO TO JEST TYMOSŁAWSKI?

— Jestem wlianianinem — opowiada nam Tymosławski. — Grałem w W. K. S. Śmigły o wejście do ligi i po tym dopiero przeniosłem się do Chorzowa. Jestem oficerem lotnictwa. Wystąpiłem ostatnio z wojska i na Śląsku nie było dla mnie pracy. W Łodzi otrzymałem posadę konstruktora w zakładach „Seidel i Müller”.

### ZA MIESIĄC MA BYĆ DOBRZE.

— Jeżeli chodzi o drużynę, to na razie widuć braki, spowodowane dość późnym rozpoczęciem treningów (?). Inne drużyny już w styczniu prowadzą intensywną zaprawę. Teraz jednak trenujemy starannie i najdalej za miesiąc powinniśmy być „fit”.

— Sam też mam poważne braki. Przez dłuższy czas pauzowałem i

jestem zaledwie drugi raz na boisku. Przygotowuję się solidnie i po winieniu szybko dojdę do formy. Jest b. prawdopodobne, że już w nadchodzącą niedzielę będę grał mecz z Wimą.

— Jakkolwiek zdaje sobie sprawę, że nie jest jeszcze z nami do brze, jestem optymistą i wierzę, że U. T. z ligi nie wyleci.

Znów obietnica! Mamy wyjątkowe szczęście do obietnic, nadziei... Ano zobaczymy.

HALSKI.

## Mazal pertraktuje z Pogonią

B. trener S. K. Bratysława, Mazal, przebywa obecnie we Lwowie. Prowadzi pertraktacje z tamtejszą Pogonią o objęcie treningów klubu. W razie niedojścia do porozumienia z Pogonią, zamierza Mazal udać się do Szwecji, skąd otrzymał szereg propozycji.

## Sąd Najwyższy orzeka w sprawie wypadków w piłce nożnej

Sąd Najwyższy wydał ostateczne orzeczenie na temat wypadków w piłce nożnej. Zdaniem Sądu Najwyższego uczestnik zawodów sportowych, stosujący się do regul gry i nie przekraczający wyraźnych zasad, a kierujący się celami sportowymi, nie ulega karze. Natomiast każde odstępstwo od tych warunków naraża piłkarza na karę zależnie od rodzaju winy i szkodliwych następstw czynu.

Piłkarz, który z jakiegokolwiek powodów kopie lub atakuje nie piłkę, lecz gracza przeciwnego w celu spowodowania uszkodzenia lub dla ratowania niebezpiecznej dla jego drużyny sytuacji, powodując możliwość pobicia, odpowiadać będzie za umyślne uszkodzenie ciała.

## Ożywiona komunikacja z Helsinkami w czasie olimpiady

Szef wydziału propagandy igrzysk olimpijskich w Helsinkach, p. Eneckel, oświadczył w czasie niedawnej konferencji prasowej, że wszystkie miejsca zarówno w samolotach, jak i na okrętach, kursujących na trasie Sztokholm — Helsinki są już na czas igrzysk olimpijskich wyprzedane. W związku z tym istnieje projekt zintensyfikowania na czas igrzysk ruchu na tym szlaku. Pomiedzy Tallinem a Helsinkami będą w czasie igrzysk kursowały okręty w odstępach 2-godzinnych.

## Kaspar odnalazł się

Przed kilku miesiącami w całej prasie europejskiej ukazały się notatki, że zeszlodzienny mistrz świata w łyżwiarstwie austriak Feliks Kaspar zginął w tajemniczych okolicznościach.

Obecnie donoszą z Australii, że Kaspar odnalazł się i mieszka w Sydney. W najbliższym czasie Kaspar wyjeżdża do Ameryki, gdzie podpisał kontrakt jako zawodowiec.

## Aktualia lokalne

— Wima odmładza sekcję tenisową. Z pierwszemu podmuchem wiosny, tenisiści robią przygotowania do sezonu. Duże zmiany mają w drużynie b. mistrza Łodzi — Wima, która odmładza znacznie zespół. Do pierwszej drużyny awansowali dotychczasowi juniorzy Henryk Skonecki i Banasiak.

— Chojnacki objął treningi Union Touringu.

# Pierwszy mecz i pierwszy protest

Polonia domaga się walkoweru za spotkanie z Wisłą

Na posiedzeniu wydziału gier i dyscypliny ligi PZPN. uchwalono ukarać gracza Szumilasa (Wisła) naganą za niebezpieczną grę na zawodach Wisła — Polonia.

Na polecenie zarządu PZPN. przeniesiono zawody Garbarnia — Warta z dnia 3 maja na 30 kwietnia ze względu na przypa-

dającą w dniu 3 maja pierwszą rundę rozgrywek o puchar Polski.

Na posiedzenie wpłynął protest warszawskiej Polonii, która domagała się zweryfikowania meczu Wisła — Polonia jako walkoweru 3:0 dla Polonii ze względu na udział gracza Gierczyńskiego, który, zdaniem Po-

lonii, powinien być już przed tym zawieszony po meczu towarzyskim Wisła — Garbarnia 19 marca.

Wydział gier postanowił jednak mecz zweryfikować zgodnie z wynikiem na boisku, a jednocześnie zwrócić się do krakowskiego okręgu z prośbą o wyjaśnienie sprawy.

# Uroczy buziak nie decyduje o wartości sportowej wyczynów

Wojna prasowa duńsko-amerykańska o Ranghildę Hveger

Pamiętacie państwo Elconore Holm? Zasłynęła przecież nie tylko jako pływaczka wielkiej klasy, ale i nieokielznanego temperamentu.

Temperament zgotował jej przykrą niespodziankę. W czasie przejazdu z Ameryki do Niemiec na igrzyska olimpijskie zachowywała się na okręcie tak nie po sportowemu, zaglądając zbyt często do pucharu ze szampanem, że kierownictwo z miejscy ją zdyskwalifikowało i nie dopuściło do startu w Berlinie. Stara, przykra historia, o której nie warto wspominać.

Z zapomnienia wydobyla ją prasa duńska z racji generalnego ataku na jeden z magazynów amerykańskich.

Cóż zawinili Amerykanie? Magazyn amerykański „Ken” uznał Ranghildę Hveger za największą pływaczka wszystkich czasów! Fakt ten nie był by naturalnie powodem do ostrej reakcji duńczyków. Amerykanie chcą się jednak pocieszyć utratą hegemonii w pływactwie kobiecym, stwierdzili równocześnie, że pod względem piękności Ranghild nie mogła by dotrzymać kroku zawodniczkom ame-

rykańskim, które fotogenicznością biją ją o wiele długości!

Zwrot był niefortunny! Duńczycy na serio się pogniwali, wpadli w pasję i zaczęli replikować. Wypisali więc amerykańcom, że te słynne ich piękności sportowe, to tylko bezduszone wymalowane i wypielegnowane lalki, że szminka i róż nie są przydatne w wodzie, że po walce w basenie z piękności nie wiele zostaje. W końcu wyciągnęli z lamusa najcięższą kolubrynę i hejże snuć wspomnienia o biednej Holm.

Spodziewać się należy, że wojna prasowa duńsko-amerykańska nie spowoduje głębszych konsekwencji, a w każdym razie nie wywoła nowej wojny trojańskiej, tym bardziej, że nie znalazł się jeszcze żaden Parys, który by rozstrzygnął, które są rzeczywiście piękniejsze.

Zresztą duńczycy kończą swe kontrataki bardzo rozsądnie, do wodząc, że o wartości sportowej decyduje nie uroczy buziak, lecz jej duchowe zalety, a tych doprawdy dzielnej Ranghild nie brak!

**Do Sztokholmu i Kopenhagi**  
m/s „Pilsudski” 31/V do 5/VI — zł. 200.—

**Do Antwerpii i Londynu**  
m/s „Batory” 13 do 21/VII — zł. 324.—

Wyjazdy indywidualne do:  
**Anglii, Belgii, Francji, Niemiec, Palestyny**  
i innych krajów.

**FRANCOPOL** Łódź,  
Piotrkowska 104-a  
tel. 240-40



**Nowe warunki handlu z Rosją**

W związku z wprowadzeniem w życie układów gospodarczych pomiędzy Polską i Z. S. R. P. wyłoniły się poważne możliwości rozszerzenia oraz wznowienia stosunków handlowych polsko - rosyjskich.

W interesie firm polskich leży uzyskanie informacji, dotyczących warunków polsko - rosyjskich.

Informacji tych udzielają wydział eksportowy i importowy izby przemysłowo-handlowej, przy czym informacje tych należy uzyskać przed dokonaniem konkretnych transakcji.

**Kredyty angielskie dla Polski**

Londyński organ kół finansowych The Financial News twierdzi, że rząd brytyjski już wkrótce okaże pomoc finansową Polsce.

Prowadzone są podobno rokowania w sprawie udzielenia kredytu, przez rząd gwarantowanego, w sumie 10 milionów funtów na zakup samolotów, różnego sprzętu wojennego i surowców.

Prowadzone są również pertraktacje z Rosją Sowiecką w sprawie dostarczenia Polsce sprzętu wojennego — w ramach nowej umowy handlowej brytyjsko - rosyjskiej, która ma być wkrótce zawarta w Londynie, i dla której Hudson utworzył drogę podczas swego pobytu w Moskwie.

Kola City — mówi pismo — mają pełne zaufanie do sił obronnych Polaków. Świadczy o tym fakt, że kredyty bankowe, udzielone Polsce, nie uległy zmniejszeniu. Co więcej, jeden z banków londyńskich udzielił jednemu z banków warszawskich nowego kredytu w wysokości 100 tys. ft.

**Zbrojenia Finlandii**

W związku z naprężoną międzynarodową sytuacją polityczną rząd fiński przyspieszył zbrojenia i skorzystał z udzielonych mu przez parlament pełnomocnictw w sprawie uzyskania odpowiednich kredytów na ten cel.

Na skutek porozumienia z trzema wielkimi bankami, jako też Bankiem Finlandzkim wypuszcza rząd pożyczkę w nominalnej wysokości 30 mln. koron, oprocentowanych na 2 i pół proc. Pożyczkę tę pokryją w równej wysokości wspomniane trzy instytucje finansowe. Spłata jej nastąpi w ciągu trzech lat. Nowa pożyczka osiągnięta na rynku szwedzkim nie będzie wyłożona do publicznej subskrypcji.

Niezależnie od tego rząd fiński postanowił podwyższyć kwoty przeznaczone na wojsko. Na skutek uchwały parlamentu pierwotnie przeznaczone na ten cel kwota 400 milionów marek fińskich podwyższona będzie o dalsze 350 mln. marek fińskich.

**Nowe plajty w branży włókienniczej**

W ostatnich dniach rozeszły się na rynku łódzkim pogłoski o nowych niewypłacalnościach firm włókienniczych.

M. in. miała zawiesić wypłaty jedna z firm, należąca do średniego przemysłu włókienniczego, firma Grajner, której zadłużenie wynosić ma około 250 tys. złotych.

Niezależnie od powyższego za notowano szereg mniejszych niewypłacalności, co wpływa deprymująco na rynek łódzki. Najwięcej obaw mają producenci łódzcy wobec niewypłacalności firm prowincjonalnych, które jak wiadomo, przed świętami zakupiły większe partie towarów na warunkach kredytowych.

**Sukces pożyczki zapewniony dzięki trzyletniemu okresowi równowagi budżetowej**

Onegdaj wieczorem WICEMINISTER SKARBU DR. F. GRODYŃSKI

wyłosił przez radio odczyt, w którym zobraził trudności, na jakie natrafiało zrównoważenie budżetu w okresie 1938—1939 z powodu niżki niektórych dochodów i wzrostu wydatków.

Z jednej strony nastąpił poważny ubytek wpływów z podatku specjalnego i z nadzwyczajnej daniny majątkowej rolników.

Z drugiej strony budżet wydatków został b. poważnie, bo o 158 mln. zł. powiększony ze względu na ważne potrzeby państwa. Jeżeli równowaga budżetowa miała być nadal utrzymana, należało szukać pokrycia ubytku 20 mln. zł. miesięcznie.

Jednak już w pierwszych miesiącach wykonywania budżetu 1938—1939 okazało się, że wpłaty przedsiębiorstw państwowych zawiodą. Główną przyczyną spadku tych wpływów było ograniczenie wpłat kolei do skarbu państwa zaledwie 16,7

proc. przewidywanej wpłaty, t.j. 7 mln. zł.

Drugi atak na równowagę budżetu nastąpił od strony wydatków, a główną tego przyczyną były pamiętne wypadki polityczne z jesieni 1938 roku, pomijając chwilowe trudności kasowe, na które został narażony skarb państwa we wrześniu i październiku r. ub. w związku z upłynianiem się instytucji finansowych, zwracających wycofywane wkłady. Na 65,1 mln. zł. kredytów dodatkowych, wydatki związane z objęciem odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego i nieprzewidzianym w budżecie, unormowaniem stosunków polsko - litewskich, stanowią 37,1 mln. zł., t. j. prawie 57 proc. tych kredytów dodatkowych.

Niespodzianka w wydatkach nie wpłynęła ujemnie na równowagę budżetu, gdyż min. skarbu dostosowywał wydatki do dochodów i mimo deficytu miesięcznego w czerwcu, sierpniu, a następnie lutym z nadwyżki pozostałych miesięcy pokryto te

deficyty i całoroczny budżet zrównoważono.

Rok budżetowy 1938-39 preliminowany z drobną nadwyżką dochodów. zamyka się nadwyżką budżetową 11 mln. zł. Wydatki znalazły więc całkowite pokrycie w osiągniętych dochodach.

Nie dopisały wpłaty przedsiębiorstw państwowych. Były one w r. 1938-39 niższe o 15 mln. zł. od wpłat dokonanych w r. 1937-38 i wyniosły zaledwie 64,8 proc. kwoty preliminowanej.

Podatek specjalny od wynagrodzeń z funduszy publicznych dał o 72 mln. zł. mniej, niż w 1937-38 r., w stosunku jednak do kwoty preliminarza wpłynął w 103 procentach.

Wpływy z podatków bezpośrednich wyniosły 829,5 mln. zł., t. j. o 106,3 mln. zł. więcej, niż w 1937-38 r., w tym podatek dochodowy dał 343 mln. zł., podatek przemysłowy 301 mln. zł., podatki pośrednie przyniosły o 22 mln. zł., a monopole o 56,8 mln. zł. więcej, niż w roku poprzednim. Ogółem daniny publiczne w 1938-39 r. wpłynęły w 106,2 proc., a monopole w 104,2 proc. kwoty preliminowanej i pokryły w ten sposób ubytki w innych źródłach dochodów.

Matematyczna ścisłość preliminarza pokrycia budżetowego została po raz trzeci w naszej gospodarce budżetowej dotrzymana. Stwarza to legitymację do twierdzenia, że nowy rok budżetowy, którego próg przekroczyliśmy przed kilku dniami, będzie mógł być zrównoważony.

Dzięki takiej polityce budżetowej, która pozwoliła w ostatnich trzech latach na pokrywanie wydatków budżetowych własnymi dochodami, uzyskany mi bez zwiększenia ciężaru podatkowego, można było zapobiec wejściu skarbu państwa na rynek pieniężny dla znalezienia środków na pokrycie deficytów państwa. Dlatego można było w ub. trzylecie wykorzystać ten rynek w celu dostarczenia funduszy na wielką, z roku na rok wzrastającą, akcję inwestycyjną, stwarzającą tak niezbędne dla naszego gospodarstwa społecznego trwałe wartości.

Równowaga budżetowa stała się w ostatnich latach jednym z głównych czynników, zabezpieczających spokój i ład w gospodarstwie społecznym i oto dzisiaj tylko dzięki temu, że skarb nie wymaga nadmiernych opłat od dochodu społecznego i nie absorbuje na cele budżetowe rynku pieniężnego, ale i równocześnie pod warunkiem, że skarb uzyskuje to wszystko, co

mu się według budżetu należało.

MOGŁO PAŃSTWO ZWRÓCIĆ SIĘ DO SPOŁECZEŃSTWA O SUBSKRYPCJĘ POŻYCZKI OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ I MOŻE LICZYĆ, CZEGO ZRESZTA DOWODEM KAŻDY DZIEŃ SUBSKRYPCJI, ŻE APPEL TEN BĘDZIE W 100 PROCENTACH SPEŁNIONY.

Równowaga budżetowa daje gwarancję, że ani jeden grosz z kwot znoszonych tak ofiarnie przez całe społeczeństwo polskie na pożyczkę — nie pójdzie na żadną konsumpcję budżetową, lecz będzie użyty wyłącznie i w całości na utrwalenie i wzmocnienie granitowej podstawy bytu państwowego:

NA CELE SILNEJ ARMII.

**Monopol importu bawełny sowieckiej?**

Sprawa podziału bawełny rosyjskiej, mimo licznych konferencji i sugestii osobistych, nie jest jeszcze definitywnie ustalona. Ostatnio uchodził bowiem już za pewnik podział, według którego 60 proc. importu miała otrzymać firma „Dal“, resztę zaś — koncesjonowane firmy gdyńskie.

Obecnie zaś dowiadujemy się, iż strona sowiecka sugeruje naszym czynnikom, aby po stronie polskiej wystąpił również jeden tylko kontrahent, gdyż, jej zdaniem, ma to ułatwić dokonywanie transakcji.

W chwili obecnej niewiadomo jednak jak do sugestii tej ustosunkują się czynniki polskie, które niejednokrotnie wypowiedziały się przeciwko tworzeniu monopolów w imporcie bawełny.

**Święta na giełdzie**

W dniu wczorajszym posiedzenie giełdy, jak to zresztą onegdaj podaliśmy, nie odbyło się. Rynek prywatny dokonywał nieznaczne transakcje przy tendencji słabszej dla pożyczek państwowych i utrzymanej dla akcji. Z pożyczek obracano: 4 i pół proc. państwową pożyczką wewnętrzną po kursie onegdajszym 64,50 kupno, 65 sprzedaż.

3 proc. pożyczką inwestycyjną po kursie o 50 pkt. niższym dla I em. i 40 pkt. dla II em. a mianowicie: 90 kupno, 90,50 sprzedaż — I em. i 89,10 kupno, 89,60 sprzedaż — II em.

4 proc. pożyczką konsolidacyjną po kursie niezmiennym: 65,25 kupno, 65,75 sprzedaż.

W dziale akcji obracano akcjami Banku Polskiego po kursie 126,50 w placeniu, 127,50 w żądaniu.

K I N O

**„PALACE”**

WIELKA ŚWIĄTECZNA BOMBA HUMORU I ŚMIECHU!

100% HUMORU

WZOROWY

100% DOWCIPU

MAŁZONEK

100% PIKANTERII

W roli tytułowej: Król humoru, król dowcipu, dyktator wesołości

**HEINZ RÜHMANN**

W pozostałych rolach:

Leni Marenbach  
Heli Finkenzeller  
Hans Söhnker  
Werner Fuetterer

W święta pocz. o godz. 12 w pol.

O g. 12 i 2 PORANKI 80 gr. Ceny od

**Eksport łódzki do Egiptu**  
W r. b. mamy wywieźć 6 milionów metrów

Izba przem.-handl. zwołała konferencję firm eksportowych okręgu łódzkiego celem wyjaśnienia wytworzonej ostatnio na rynku egipskim sytuacji w dziedzinie importu tkanin bawełnianych.

Jak wynika z prowadzonych za pośrednictwem agentów w Egipcie przez firmy indywidualnych badań oraz sądząc z dotychczasowego napływu zamówień do sezonu letniego, rozmiary wywozu omawianych

tkanin w r. b. kształtować się będą na poziomie z r. ub., który był jednak niższy, aniżeli w roku 1937, wobec czego uznano za konieczne wzmocnienie pracy akwizycyjnej na tym rynku, a to celem należytego wykorzystania przyznanego Polsce kontyngentu, który jak wiadomo wynosi ok. 6 mln. metrów.

Zainteresowane firmy podjęły się wszczęcia odpowiednich kroków w tym kierunku.

**GABINET KOSMETYCZNY »ROMA«**

w nowym lokalu, urządzonej według ostatnich wymagań

**AL. KOSCIUSZKI 52, m. 1. TEL. 277-47**

Godziny przyjęć codziennie, prócz niedziel i świąt, od 10—10

**DO PALESTYNY**

Indywidualne i zbiorowe wyjazdy.

**New York WYSTAWA ŚWIATOWA 1939 r.**

Wyjazdy indywidualne i zbiorowe

Wycieczki Letnie Morskie

**Stokholm — Kopenhaga**

31/V — 5/VI

**Antwerpia — Londyn**

13 — 21/VII

**Do Anglii, Belgii, Francji, Szwajcarii, Włoch**

Indywidualne wyjazdy w dowolnych terminach.

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Boliwii, Kanady, Stanów Zjednoczonych i innych krajów europejskich i zamorskich.

**P. B. P. „ARGOS” w Łodzi, Traugutta 1**  
— tel. 107-86 i 104-00 —



**PIWA** **JASNE WYBOROWE** poleca na **ŚWIĘTA** największy pod względem zbytu w woj. Łódzkim  
**B A W A R S K I E** **BROWAR I FABRYKA KWASU WĘGLOWEGO**  
**CIEMNE - SŁODKIE** **SUKC. K. ANSTADTA**  
 SPOŁKA AKCYJNA

**KRAWIEC DAMSKI A. ROSENBLATT** Zachodnia 57 po powrocie z Paryża  
 róg Śródmiejskiej 57 poleca **MODELE** najwytworniejszych domów paryskich  
 Telefon 163-59

Przed deszczem **PIĄSZCZ** impregnowany marki **»CE-WU«** SKŁAD FABRYCZNY 7 Obstalunki wykonuje  
 OCHRONI CIĘ HURT-DETAL TELEFON Nr. 236-71 się na miejscu z towarów „Wola” i angielskich

**VIKING** 100% idealnego golenia!  
 Tylko oryginalne szwedzkie **VIKING**

Najprzedniejsze znane materiały z oryginalnej przędzy angielskiej, firmy

**Karol Midelburg, Bielsko**

**„SPORTKING”**

śią do nabycia **WYŁĄCZNIE** w następujących składach sukna:

**N. MALCZER, Piotrkowska 31 fr. I p.** | **J. ROZENKOPF, Piotrkowska 28 fr. II p.**  
**G. E. RESTEL, Piotrkowska 84** | **WŁÓKNO BIELSKIE, Nowomiejska 6**

**KURSY SZYCIA, MIERZENIA LINY KAUFMAN**  
 KROJU, i MODELWANIA Sienkiewiczze 67 tel. 113-51 Kancelaria czynna codz. od godz. 2-4 i 7-9 w.

**JEŻELI PIĄSZCZ impregnowany „CE-HA” Pomorska 18**  
 to tylko z fabryki Ceny fabryczne

**„ELITE”**  
**GABINET KOSMETYCZNY**  
 Piotrkowska 86, tel. 259-28  
 Wytwornie urządzone gabinet kosmetyczny udziela bezpłatnych porad dot. upiększenia twarzy. Pedicure wykonywany przez najlepsze siły warszawskie. Lecznicze kąpiele nóg i bezbolesne usuwanie odciśnięć zł. 1.50  
 Manicure zł. 1.-

**DR. MED. J. PLESSNER**  
 CHOROBY WEWNĘTRZNE  
 przeprowadził się na **Śródmiejska 17, tel. 230-72**  
 przyjm. 4-6

Przychodnia Specjalna dla chorych **wenerycznych**  
 Leczenie chorych wenerycznych, seksualnych i skórnych. Leczenie promieniami Rentgena. Analizy krwi i wydzielin.  
**Zawadzka 1, tel. 206-65**  
 front i piętro  
 Czynna od 9r. do 9.wiecz. Porada 3 zł.

**DOKTOR KLINGER**  
 SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (wtosów)  
**ul. Przejazd 17**  
 GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

**Dr. DONCHIN**  
**powrócił**

**WOZKI DZIECIĘCE**  
**ŁÓŻKA METALOWE**  
**MATERACE**  
 HAITANIEJ w FABR. SKŁADZIE  
**J. B. WOŁKOWYSKI**  
 NARUTOWICZA 11 TEL. 157-70  
 REPERACJA I LAKIEROWANIE

**reumatyczne i artretyczne**  
 NAJWIĘCEJ DOKUCZA PODCZAS ZIMNA I NIEPOGODY  
**OSMOGEN**  
 GASECKIEGO  
 PEŁN PRZECIWDREMATYCZNY DO KĄPIELI OSMOGEN  
**KOJA TE BOLE**

**DR. MED. NIEWIAŹSKI**  
 Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
**Andrzeja 5, telef. 159-40**  
 przyjmuje od 8-11 i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-12

**Dr. med. HELLER**  
 Spec. chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych  
**Traugutta 8. Tel. 179-89**  
 Przyjmuje od 8-11 i 4-8 wiecz. w niedziele i święta od 10-1 pp.

**Gabinet Kosmetyczny „JADWIGA”**  
 Kilińskiego 86, telefon 185-47  
 Wszelkie zabiegi kosmetyczne. Lampa kwarcowa 1 zł. — w abonamencie 75 gr. Porady bezpłatne. Godz. przyjęć od 10 rano do 8 w.

**DR. MED. E. Wołkowyski**  
 Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych  
**Cegielniana 11, tel. 238-02**  
 Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. w ntedz. i święta od 9 do 1 po poł

**OBWIESZCZENIE**  
 Niniejszym podajemy do wiadomości, iż na niedzielę, dnia 9 kwietnia r. b. o godz. 11-ej przed poł. zwołujemy do lokalu Stowarzyszenia Pośredników Handl. Okręgu Łódzk. przy ul. Piotrkowskiej 64 nadzwyczajne zebranie członków naszego stowarzyszenia w sprawie Pożyczki Przeciwołnicznej i kontynuowania akcji na rzecz F. O. N. Prosimy o punktualne przybycie.  
**Zarząd.**

**PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY SUKCESOROWIE ZYGMUNTA JAROCIŃSKIEGO, SP. AKC. W ŁODZI, ul. Targowa 28-30. Bilans zamknięcia na d. 31 grudnia 1938 r.**  
**STAN CZYNNY:** I. Majątek stały: 1. Grunty zł. 319.000.—, 2. Budyńki: a) fabryczne zł. 380.000.—, b) mieszkalne zł. 104.426.85, Kanalizacja zł. 18.109.50, 4. Urządzenia techniczne: a) maszyny zł. 501.572.58, b) instalacja elektryczna zł. 22.340.68, 5. Inwentarz Zakładowy i Biurowy: a) Samochód i zaprzęg zł. 8.850.—, b) urządzenia biurowe zł. 8.477.30, II. Majątek płynny: 1. Gotówka w kasie i bankach zł. 45.133.17, 2. Papiery wartościowe złotych 12.610.—, 3. Weksle w portfelu i w inkasie zł. 110.101.40, 4. Materiały: a) surowce zł. 123.351.28, b) pomoćnicze i pedne zł. 1.670.—, 5. Półfabrykaty zł. 180.540.94, 6. Gotowe wyroby i towary zł. 287.779.08, 7. Towary zakup. zł. 74.948.49, 8. Dłużnicy: a) odbiorcy zł. 315.588.88, b) dostawcy zł. 4.957.07, c) różni zł. 23.560.12, 9) Sumy przechodnie zł. 650.—, Razem zł. 2.543.676.34. Sumy pozabilansowe, Różni za gwarancje (żyra) zł. 352.580.15.  
**STAN BIERNY:** I. Kapitały własne: 1. Kapitał Zakładowy zł. 1.200.000.—, 2) Kapitał zapasowy: saldo z roku ubiegłego zł. 60.433.01, II. Kapitał Amortyzacyjny: a) saldo z ubiegłego roku zł. 223.825.20, b) dopisano w roku sprawozdawczym zł. 74.399.—, razem zł. 298.224.20. III. Zobowiązania: 1) Wierzyciele: a) Podatki zł. 11.871.09 b) Ubezpieczenia Socjalne zł. 3.976.—, c) dostawcy zł. 322.134.06, d) odbiorcy zł. 835.47, e) różni zł. 5.000.—, 2. Zobowiązania Akcjonariuszów zł. 584.894.77, 3. Sumy Przechodnie zł. 9.602.14, 4. Zysk w roku operacyjnym zł. 46.705.60, Razem zł. 2.543.676.34. Sumy pozabilansowe, zobowiązania z tytułu żyra na wekslach klientów zł. 352.580.15. Zobowiązania zagraniczne zł. 58.129.85. Rachunek Strat i Zysków za czas od I. J. do 31. XII 1938  
**WINIEN:** 1. Remanenty na dzień 1. I. 38 a) towary własnej produkcji zł. 426.510.59, b zakupione towary zł. 10.420.19, razem zł. 436.930.78, 2. Koszta administracji ogólnej zł. 91.972.37, 3. Koszty fabrykacji złotych 1.427.177.17, 4. Koszty sprzedaży zł. 66.193.39, 5. Koszty handlowe zł. 24.050.35, 6. Koszty kredytów zł. 51.386.78, 7. Zakupione towary zł. 364.498.26, 8. Podatki państwowe i komunalne zł. 65.547.72, 9. Amortyzacja zł. 74.399.—, 10. Strata na dłużnikach zł. 5.068.78, 11. Różne wydatki zł. 19.789.66, 12. Zysk zł. 46.705.60. Razem zł. 2.673.719.86. MA: 1. Wpływy, uzyskane z produkcji zł. 1.756.375.77, 2. Sprzedaż zakupionych towarów zł. 373.405.14, 3. Różne wpływy zł. 16.341.29, 4. Remanenty na dzień 31. XII 1938 r. a) towary własnej produkcji zł. 468.320.02, b) zakupione towary zł. 59.277.64. Razem zł. 2.673.719.86.

**ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ „TOWARZYSTWO FABRYKI WYROBÓW AZBESTOWYCH I GUMOWYCH „LEONOWIT” W ŁODZI”**  
 zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE** odbędzie się dnia 29 kwietnia 1939 roku w sobotę, o godz. 12-ej w południe w siedzibie Spółki w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 175 z następującym porządkiem dziennym:  
 1. Zagajenie i Wybór Przewodniczącego. 2. Sprawozdanie Zarządu wraz z przedłożeniem bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1938. 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 4. Zatwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1938 oraz udzielenie Władzom Spółki pokwitowania. 5. Wybór członków Zarządu oraz członków Komisji Rewizyjnej. 6. Zmiany Statutu Spółki. 7. Ustalenie budżetu na rok 1939 i ustalenie funkcji poszczególnych członków Zarządu. 8. Wolne wnioski akcjonariuszów, o ile zostaną zgłoszone na 14 dni przed terminem Zgromadzenia.  
 Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni stosownie do § 21 statutu najpóźniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem złożyć swoje akcje, bądź odnośne dowody posiadania akcji w Zarządzie Spółki.

**Przedsięb. Inż. Elektromechaniczne i Warsztaty Reperacyjne**  
**Zygmunt Wojdysławski**  
 dawn. f-ma Józef Knapik **ŁÓDŹ, PRZEJAZD 6, telef.: 160-90 i 170-17**  
 Naprawa wszelkich maszyn elektrycznych prądu stałego i zmiennego, budowa nowych kolektorów i t. p. Sprzedaż, zamiana i wypożyczanie różnych maszyn elektrycznych. Wykonanie solidne. Ceny przystępne. UWAGA: Stacja próbna na wszystkie napięcia robocze oraz specjalne urządzenie do suszenia silników.

**ASFALT - BETON**  
 jak również wszelkie roboty i reperacje budowlane, wykonuje solidnie i tanio  
 firma **„WIEK” ZAWADZKA 19**  
 bud. m. 19, tel. 226-37

**Kupujcie z 1-go źródła**  
**Wielki wybór:**  
 Wózków dziecięcych, ŁÓŻEK metalowych, MATERACY wyscielanych, MATERACY sprężyn, ŁÓŻEK polowych w fabrycznym „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 — składowe, w podw. Tel. 159-90  
 ŁÓŻEK komodowych WYŻYMACZEK marki „Rubber” LODÓWEK, LEŻAKÓW, HAMAKÓW ROWERÓW i drzewyn

Na sezon wiosenny i letni  
**MODELE PARYSKIE i AMERYKAŃSKIE**  
 poleca **Pracownia Pasków i Biustonoszy D. SZENBERGOWEJ**  
**PIOTRKOWSKA 134, tel. 105-86**

Największa atrakcja świąteczna Łodzi  
**CYRK Staniewskich**  
 w Łodzi, Al. Kościuszki 5/7

prezentuje nowy, światowy program atrakcji na rok 1939. **NA CZELE REWELACYJNA TRESURA FOK—LWÓW MORSKICH**, marokański zespół **15 Liazeed, DIN-DON**, hiszpanie **ALAMAR i CARMEN**, napowietrzna atrakcja **SILS**, sensacyjny numer popisywy **Arnol Delfini Comp** wspaniała tresura psieków **Sobskiego**, nowa tresura koni arabskich oraz kilkanaście innych atrakcyj. **OTWARCIE i PIERWSZE PRZEDSTAWIENIE** w **NIEDZIELE, 9 kwietnia** o godz. 4.15 i 8.15, w **poniedziałek, 10 kwietnia** 2 przedstawienia o godz. 4.15 pop. i 8.15 wiecz. Wspaniały program, który zachwyci wszystkich.  
 Ceny miejsc **NISKIE**. Przy cyrku wielki zwierzyniec, wstęp 25 groszy, czynny od 10 rano.

**CORSO**  
 Jutro, w niedzielę, i w poniedziałek pocz. o godz. 12-ej

**WIELKI PODWÓJNY PROGRAM ŚWIĄTECZNY — PO RAZ PIEWSZY W ŁODZI!**  
 Najbardziej ekscytujący z więziennych filmów  
**„WIĘZIEN NR. 4328”** (Pieśń z za krat)  
 W rolach głównych: **DICK FORAN, JUNE TRAVIS, JOHN LITEL.**  
 Wstrząsający dramat o zdesperowanym więźniu i niebezpiecznej kobiecie.

**„Wszystko dla dziewczyny”**  
 W roli głównej: **BUSTER KEATON.**  
 Naprogram: **KOMEDYJKA KOŁOROWA.**





**Persil**  
pierzcie wszystko

Wyrób Zakładów Polskiej Sp. Akc. „Persil” w Bydgoszczy

Nowoutwarty SALON MÓD  
**„ZOFIA”**  
PIOTRKOWSKA 86, 1 piętro front Tel. 210-44  
poleca KAPELUSZE pg. najnowszych modeli paryskich oraz modele oryginalne.

**II. OGŁOSZENIE.**  
Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą **PRZEDZALNIA WELNY CZESANKOWEJ MARKUS KOHN, Spółka Akcyjna,** zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dniu 22 kwietnia 1939 roku o godzinie 17-ej w siedzibie Spółki w Łodzi, przy ul. Łąkowej nr. 5, odbędzie się **ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE** Akcjonariuszów Spółki z następującym porządkiem obrad:  
1) Zagajenie posiedzenia i wybór przewodniczącego,  
2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Rady Nadzorczej, jak również bilansu wraz z rachunkiem strat i zysków za rok operacyjny 1938.  
3) Powzięcie uchwały o podziale zysku,  
4) Udzielenie absolutorium Radzie Nadzorczej i Zarządowi,  
5) Określenie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej na 1939 r.  
6) Powiększenie ilości członków Zarządu z 4-ch do 5-ciu osób i wybór piątego członka Zarządu.  
PP. Akcjonariusze, którzy życzą sobie wziąć udział w Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć najpóźniej na 7 dni przed terminem tegoż zgromadzenia posiadane przez nich akcje Zarządowi Spółki.  
Zamiast akcji mogą być złożone zaświadczenia na dowód złożenia akcji u notariusza, albo w instytucji kredytowej krajowej.

**UWAGA!**  
Ważne dla właścicieli nieruchomości w Tel-Awivie!  
Podaje do wiadomości zainteresowanych, iż w Tel-Awivie, dokąd przeniosłem się na stałe, otworzyłem biuro administracji domów.  
Wszelkie zgłoszenia proszę adresować:  
**Oskar Berman, TEL-AVIV**  
Javne 24 właśc. domu (Palestyna)

DR. MED.  
**H. Róžaner**  
Specjalista chorób **skórnych, wenerycznych i seksualnych**  
Narutowicza 9, II p., front  
Tel. 128-98  
przyjmuje od 9-1 i 5-9 wieca.

**Betoniarki**  
I dźwigi budowlane, elektrowibratory, silniki benzynowe oraz agregaty oświetleniowe, maszyny do ciecienia i gładzenia żelaza, natryskiwacze fasadowe dostarcza po cenach fabrycznych  
**Inż. Józef Weingrün**  
KRAKÓW, Groble 19.


**KEFIR, YOGHOURT** (mleko bułgarskie)  
**YOGHOURT OWOCOWY**  
poleca  
**Apteka p. f. St. Hamburg i S-ka**  
w Łodzi, ul. Główna 50, tel. 218-61.

**DOKTOR HENRYKOWSKI**  
Specjalista chorób wenerycznych **skórnych i seksualnych**  
**POWRÓCIŁ**  
**Traugutta 9, front, I p**  
Tel. 352-98  
przyjmuje od 3-11-ej i od 6-9 w.  
Dla skórnie chorych godz. ambulator.: od 10-11-ej i od godz. 5-6-ej pp.

**DOKTOR REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
**leczenie promieniami Roentgena**  
**Południowa 28, tel. 201-93**  
przyjm. od 8-11 rano i od 5-8 w.  
Za wyjątkiem niedziel i świąt

**Dr. Daniel Kon**  
CHOR. NERWOWE  
**POWRÓCIŁ**  
**Kilińskiego 16 tel. 228-08**  
Przyjmuje od 5-7 po poł.

**PŁASZCZE DESZCZOWE PANORA i RAINSTER**



Z MATERIAŁÓW SPÓŁKI AKCYJNEJ  
**W WOLA**  
W WARSZAWIE

ORYGINALNE JEDYNIEM I WSZYTAMI ZNAKAMI

TKANINA DESZCZOODPORNĄ  
**Panora**  
SP. AKC. „WOLA”

TKANINA DESZCZOODPORNĄ  
**Rainster**  
SP. AKC. „WOLA”

**MAGAZYN WYKWINTNEGO OBUWIA**  
**L. FRIEDLAND ŁÓDŹ**  
UL. CEGIELNIANA Nr. 15. TEL. 171-41  
poleca **OBUWIE** W WIELKIM WYBORZE  
OSTATNIE NOWOŚCI SEZONU

**PIERWSZORZĘDNY S. FOGEL**  
ZAKŁAD KRAWIECKI  
**Piotrkowska 71, tel. 131-71.**  
Poleca Sz. Klienteli najnowsze modele na sezon WIOSENNO — LETNI.

**KINO Mimoza**  
Od niedzieli 9-go do poniedziałku 17 kwietnia  
**Przebojowy świąteczny program**  
Bomba humoru i śmiechu p. t.  
**Zapomniana Melodia**  
W rolach głównych kwiat aktorstwa polskiego:  
Helena Grossówna, Jadzia Andrzejewska, Lola Niemirzanka, Aleksander Zabczyński, Sierański, Znicz, Orwid i Fertner  
Następny program: 1) W cztery oczy 2) Ostrożnie z miłością  
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w poł., ostatni 9 w.

**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Jutro i dni następnych!

**Danielle Darrieux**  
w największym filmie produkcji francuskiej 1939  
**POWRÓT O ŚWICIE**  
na tle głośnej powieści Vicki Baum „Od szóstej do szóstej”. Reż. Henri Decoin, twórca filmu „Zawiniłam”  
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze.  
Następny program: **Królowna Śnieżka**

**KINO THEATR METRO**  
PRZEDZALNIA 2

Ost. 2 dni! Jutro wyświetla się film p. t.  
**„Kobieta, którą kocham”**  
W roli głównej **Paul Muni**  
Jutro, w niedzielę i w poniedziałek 2 poranki o g. 12 i 2 wszystkie miejsca po 54 gr.

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34

5-ty triumfalny tydzień rekordu. — Wczoraj jeszcze był emigrantem, dziś uciekinierem, a jutro?  
**„A BRIWELE DER MAMEN”** (List do matki)  
Lucy German — to genialny typ matki żydowskiej  
Jutro, w niedzielę, w poniedziałek i we wtorek, codziennie 2 ulgowe poranki o godz. 12 i 2 wszystkie miejsca po 75 gr.



**JEŻELI SWETRY** TO TYLKO Z WYTWÓRNI „**H A - T I E**” Śródmiejska 19 PRZYJMujemy ZAMÓWIENIA  
TELEFON 202-37

**SALON SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH - ŚL. URBAŃCZYK NAWROT 2** Pod fach. kier. **A. Maszkowskiej** poleca **ostatnie nowości** na sezon wiosenny i letni

**Pracownia Okryć Damskich I. H. CYMERMAN ŚRODMIEJSKA 27** Powrócił z najnowszymi medalami  
TEL. 240-79

**REMONTY DOMÓW** tynki, malowanie fasad i wnętrz wszelkie roboty, wchodzące w zakres remontu budowlanego, wykonuje **Przedsiębiorstwo robót malarskich i remontowych I. ROŻAŃSKI i D. KAGAN**  
Łódź, ul. Śródmiejska Nr. 26, telefon 139-54

**SALON POŃCZOCH** Pończochy pierwsz. firm — Bielizne jedwabna — Bluzeczki jedw. i wełn. — ceny przystępne  
PIOTRKOWSKA 90 tel. 155-99 — lewa of. I p.

**„FERRUM”**  
ODLEWIA ŻELIWA I WARSZTATY MECHANICZNE  
ŁÓDŹ, UL. KILINSKIEGO 121. TEL. 218-20 I 218-37

Odlewy żeliwne wysokiej jakości: **maszynowe, budowlane, ognio- i kwasoodporne**  
Obróbka kół zamachowych, pasowych i linowych do 3 m. średnicy, oraz wszelkich części maszyn  
Skrzynki zgrzebne na łożyskach rolkowych wg. patentu Nr. 24375, mimośrodowo na łożyskach kulkowych dla grempli.

11 URZĄD SKARBOWY W ŁODZI Łódź, d 7 kwietnia 1939 r.

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.VI.1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580), podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności II Urzędu Skarbowego w Łodzi i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- |   |                           |           |
|---|---------------------------|-----------|
| 11 kwietnia 1939 r.                     | W II terminie             |           |
| 1. Gagarin Anatol, Piotrkowska 158,     | zegarki, kłosze, platerki | zł. 515.— |
| 14 kwietnia 1939 roku                   | W II terminie             |           |
| 2. Stencel Aleksander, Piotrkowska 118, | motocykl                  | 1.000.—   |

Z uwagi na to, że licytacja wyznaczona na ruchomości pod l. p. 1 i 2 w pierwszym terminie nie doszła do skutku, wymienione pod tymi l. p. przedmioty w myśl § 92 powołanego na wstępie rozporządzenia mogą być sprzedane za cenę niższą od szacowania.  
Zajęte przedmioty można oglądać w wyżej wymienionych dniach od godziny 10 — 16-ej w lokalach zobowiązanych.

Za Naczelnika Urzędu Skarbowego (—) (Podpis nieczytelny)

**LECZNICA STOMATOLOGICZNA ZE STAŁYMI ŁOŻKAMI**  
**Dr. med. Sadokierskiego**  
Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej  
PIOTRKOWSKA 56 — TEL. 129-77.  
Przychodnia czynna od godz. 9 do 12

PRZEMYSŁ, HANDEL, RZEMIOSŁO I ZAWODY WYZWOLONE KORZYSTAJĄ z fotokopii „**INTRO**”  
DOKUMENTÓW, RYSUNKÓW I PLANÓW, POWIĘKSZENIA I ZMNIEJSZENIA  
Zamówienia po cenach oryginalnych przyjmuje Skład Przyborów fotograficznych **FOTO-MORGENSTERN** Piotrkowska 40  
**„INTRO” Piotrkowska 80** TEL. 224-91

LEKARZ STOMATOLOG **Józef RICK**  
chor. zębów i jamy ustnej  
**Południowa 9**  
tel. 132-64  
przyjm. 9 — 1 i 3 — 7 pp.

LEKARZ - DENTYSTA **D. Tondowska**  
**Piotrkowska 152**  
tel. 174-93  
przyjmuje 9—2 i 3—8 w.

PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA **W. Simonowicz**  
Łódź, Piotrkowska 112, Tel. 231-81.  
Przyjmuje wszelkiego rodzaju prace ortopedyczne, jako to:  
Sztuczne nogi i ręce, aparaty, prostotrzymacze, gorsety dla ułomnych. — Wkładki na płaskie stopy podług odlewu gipsowego z dur-aluminium. — Pasy brzuszne i rapturowe wszelkiego rodzaju. — Opaski elastyczne, chroniące od obrzęków w kostkach i bólów. —  
Pończochy gumowe przeciw żyłakom.



**Inż. A. RUSSAK**  
TEUMACZ PRZYSIĘGLY przeprowadził się na ul. NARUTOWICZA 56  
tel. 245-08, poprz. oficyjna I piętro

DR. MED. **S. HEINRICH**  
chor. dzieci i wewnętrzne  
Gabinet Fizykalnego Leczenia (Jampa kwarcowa, Leczenie diatermia krótkimi falami, promienie infrarouge i t. d.)  
Wznowił przyjęcia ul. CEGIELNIANA 15, fr. I p. tel. 147-67  
Przyjm. od 11—1 i od 3—8.

PROSZKI MIGRENO NERVOSIN  
**KOGUTER**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BOLE GŁOWY, ZĘBÓWIT.  
ŚADNICIE PROSZKÓW TYLKO W HIGIENICZNYCH TORBYKACH.



**Dr. Ludwik Falk**  
Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7, tel. 128-07  
10—12 i 5—7

DOKTÓR **IGNACY PIECHOWICZ**  
spec. choroby kobiece i akuszer.  
Śródmiejska 20, tel. 107-79  
Przyjmuje: 8—10 r. i 4—8 wiecz.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.  
**Andrzeja 4, tel. 228-92**  
B. profesor chorób nerwowych  
DR. MED.

**Wł. Dzierżyński**  
przeprowadził się na ul. Orzeszkowej 7 (Julianów), tel. 123-83.  
ZAKŁAD MODELARSKI **JERZY ROMAŃSKI**  
ul. Żwirki 5 (Karola), tel. 264-53  
wykonuje modele drzewne do wszelkich odlewów pg. wzorów i rysunków

Założona w roku 1891  
**LECZNICA DLA ZWIERZĄT**  
Mag. Wet. **H. WARRIKOFFA**  
ŁÓDŹ, Kopernika 22, Tel. 172-07  
odnowiona i rozszerzona.  
**2 LEKARZY**  
Analizy, elektryzacja, naświetlanie, wodolecznictwo, strzyżenie, trzymanie, wyjazdy, dyżury nocne.



**Cukiernia „ZRÓDŁO”**  
Przejazd 1, tel. 209-87  
poleca na święta:  
**MAKARONIKI PIERNIKI**  
wszelkie pieczywo cukiernicze.  
Skórki pomarańczowe i wszelkie czekolady.  
KOLACJE JARSKIE ŚWIĄTECZNE.



Do akt. Nr. IX Km. 255 | 39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 9-go, Ignacy Jakowicki, zam. w Łodzi, przy ul. Magistrackiej 16; na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 kwietnia 1939 r. o g. 15 w Łodzi przy ul.  
Limanowskiego 69 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: koń wałach, furgon do wożenia mięsa oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 6 kwietnia 1939 r.  
Komornik: (—) **IGNACY JAKOWICKI**  
Sprawa F-my Łódzka Centrala Jelita p-ko Arturowi Foglowi

Sygnatura Km. 500 | 39 | II  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go Stanisław Anisierewicz mający kancelarię w Łodzi ul. Przejazd 40 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 kwietnia 1939 r. o g. 13 w Łodzi, przy ul. Żelaznej 1 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Gerharda Giera składających się z 5-ch aparatów radiowych, prostowników maszyn do nawijania cewek i 2 szaf do abrań oszacowanych na łączną sumę zł. 730.—  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 28 marca 1939 r.  
Komornik (—) Anisierewicz  
Spr. Zjedn. Fabr. Żar. S. A. p-ko G. Gierowi

Do akt. Nr. Km. 736 | 39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1 Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1939 r. o godz. 14 w Łodzi, przy ul. Trębackiej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: szafy mahonowej i szafy biblioteczne oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 30 marca 1939 r.  
Komornik: (—) **St. Dulkowski**

**Import - Export**  
Długoletni kierownik biura zmian posadę. Perfect angielski, nieniedki, buchalteria, korespondencja. Zgłoszenia do admin. „Głosu Porannego” sub „Kierownik”.  
Sygnatura: Km. 309 | 39 | II  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go Stanisław Anisierewicz mający kancelarię w Łodzi, przy ulicy Przejazd Nr. 40 na podstawie art. 602 K.P.C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 kwietnia 1939 r. o g. 13 w Łodzi, przy ul. Żelaznej 1 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Gerharda Giera składających się z 5-ch aparatów radiowych, prostowników maszyn do nawijania cewek i 2 szaf do abrań oszacowanych na łączną sumę zł. 730.—  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 28 marca 1939 r.  
Komornik (—) Anisierewicz  
Spr. Zjedn. Fabr. Żar. S. A. p-ko G. Gierowi

Do akt. Nr. Km. 736 | 39  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. 1 Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1939 r. o godz. 14 w Łodzi, przy ul. Trębackiej 12 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: szafy mahonowej i szafy biblioteczne oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 30 marca 1939 r.  
Komornik: (—) **St. Dulkowski**

TYLKO REKLAMA w dziale DROBNYCH OGŁOSZEN GŁOSU PORANNEGO daje odpowiednie rezultaty!

**W OAZA**  
11 LISTOPADA 16  
tel. 170-72

Jutro premiera świątecznego programu! — Wybitny film polskiej produkcji pt. **„Moi rodzice rozwodzą się”**  
W roli głównej: GORCZYŃSKA — STĘPOWSKI — ANDRZEJEWSKA — BRÓDNIOWICZ



**Uwaga Foto — Amatorzy!** **M. CZĘSTOCHOWSKI** otworzył skład przyborów fotograficznych w Łodzi, Piotrkowska 88 (W PODWÓRZU)

**NOWOOTWORZONY ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI P. PACHCIARSKI SIENKIEWICZA 39** b. krojczy firm: M. Gurt i Gurt i Falek zawiadania Sz. Panie, że posiada na sezon wiosenno-letni gotowe modele najwytworniejszych domów paryskich

**POSADZNI „LEPOS” • DRZWI • OKNA DYKTY Oikos, Tobal i In. SKRZYNIĘ** SKŁAD DRZEWA—TARTAK—Przemysł Drzewny **MAKSYMILIAN JAKUBOWICZ S. I. ŻEROMSKIEGO 90. Tel. 157-74**

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Nauka i wychowanie**

**LACINY**, polskiego, historii w zakresie gimnazjum i liceum udziela dyplomowana nauczycielka gimnazjum. Tel. 193-64.

**BUCHALTERII** włoskiej i amerykańskiej oraz pisania na maszynie gruntownie wyucza za 25 zł. Skrócony kurs w ciągu 1 miesiąca 15 zł. Pisania na maszynie 5 zł. Udzielam również korespondencji, arytmetyki handlowej i stenografii. Kilińskiego 50, poprzeczna oficyna, I piętro. Zaprowadzam księgi i sporządzam bilanse.

**HEBRAJSKIEGO** języka i korektury udziela oraz przygotowuje do konfirmacji długoletni nauczyciel szkół państwowych. Dzwonić 248-31. 242-5

**ANGLIK** z wyższym wykształceniem handlowym wyucza angielskiego dokładnie i szybko. Złatwia fachowo wszelkie korespondencje. Gould. 11 Listopada 47 - 13. Tel. 212-82.

**STENOGRAFIĘ** polsko - niemieckiej, angielsko - francuskiej, korespondencji, maszynopisanie udziela gruntownie tanio. Zachodnia 65, m. 3, tel. 185-48, od 9-10 wiecz.

**Uzdrowiska**

**WŁODZIMIERZÓW**. Pensjonat „Różana” poleca komfortowe pokoje na święta Wielkanocne. Świątło elektryczne. Garaż na miejscu. 237-5

**Kupno i sprzedaż**

**NADESZŁY** najcenniejsze materiały na kostiumy, płaszcze i suknie. Ceny b. przystępne. Wólczańska 7, m. 28.



Z dobrych. najlepsze!

**PLACE** do sprzedania. Głównie koło stacji — tanio. Wiadomość telefon 214-48 godz. 15 — 17.

**PONCZOCHY**, skarpetki po cenach konkurencyjnych. Specjalny dział z małymi skazkami poleca B. Fikusowa, Kilińskiego 87, lew. ofic.

**TANIO** 2-gi gatunek najmodniejszych obrusów, ręczników, ścierek, chusteczek, pończoch. Chari, Piotrkowska 37, III wejście. 1185-3

**LAMPY** nowoczesne i stylowe kupisz najtaniej w wytwórni: Sienkiewicza 61, m. 9, tel. 228-58.

**LAMPY** nowoczesne i stylowe najkorzystniej kupisz w wytwórni 6-go Sierpnia 14, telef. 153-12. Wykonujemy reperacje i modernizacje lamp.

**PLACU** połowę sprzedam zaraz za gotówkę przy ul. Pomorskiej nr. 27. Wiadomość: tel. 144-17. 1364-2

**A. CYMERMAN** właśc. pracowni okryć i kostiumów damskich **Gdańska 45 tel. 184-69** poleca na sezon wiosenno-letni **najnowsze modele pierwszorzędných domów paryskich.**

**PONCZOCHY**, skarpetki również z małymi skazkami. Bielizna męska, damska, szlafroki, piżamy, bonjorki. Największy wybór. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna.

**MASZYNY** do pisania i liczenia nowe i okazjne na dogodnych warunkach poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotrkowska 46, tel. 236-69. Wymiana używanych maszyn na nowe. Przyjmuje reperacje maszyn biurowych. 2138-4

**Jeśli Płaszcz impregnowany lub jedwabny to tylko z linii MODERNE «Piotrkowska 10» front 2-gie piętro**

**PONCZOCHY**, skarpetki, bielizna damska, chusteczki po cenie ściśle fabrycznej. Specjalne działy z małymi skazkami. „Centrala Pończoch”, Piotrkowska 82, w podw., parter.

**OKAZYJNIE** tanio resztki wełniane i jedwabne na suknie, kostiumy, bluzki i spódnice oraz ubrania męskie. Kilińskiego 36, of., II w., I p.

**OKAZYJNĄ BIŻUTERIĘ** poleca „Kamea”, Piotrkowska 73, tel. 185-22. 457-58-8

**KUPUJĘ BRYLANTY** oraz biżuterię. „Kamea”, Piotrkowska 73, telefon 185-22. —8

**MOTOCYKL** z przyczepką „Norton” 600 ccm., górno - zaworowy, nożne biegi, na chodzie, okazjnie do sprzedania. Telefon 205-48.

**PLAC** narożny, centrum 1200 mtr. zaraz do sprzedania. Pośrednicy wyłączeni. Telefon 114-45, 9-11 rano.

**Posady**

**POSZUKUJĘ** inteligentnej osoby, znającej się na gospodarstwie, mogącej zająć się rekonwalescentką. Tel. 188-13.

**OSOBA** zajmie się chorą. Chętnie sparaliżowaną, gospodarstwo, kuchnia, dyżury. Oferty sub „Mariette”.

**KORRESPONDENT** w językach polskim, niemieckim, francuskim, włoskim, ewentualnie hiszpańskim, ze znajomością księgowości poszukiwany. Zgłoszenia z referencjami sub „M. R.” do administracji.

**100 ZŁ. ZAPŁACĘ** za wyrobienie posady administracyjnej - technicznej w tkalni lub w dziale pokrewnym. Oferty do administracji pod „Zaawansowany”.

**Lokale**

**5-POKOJOWE** lub 4-pokojowe mieszkanie z kuchnią z wszelkimi wygodami, hall, centralne ogrzewanie, w nowoczesnym domu, vis a vis parku Staszycza do oddania. Wiadomość u gospodarza, Magistracka 36, m. 3, tel. 124-37.

**2 i 3 - POKOJOWE** mieszkania z wszelkimi wygodami. Zwirki 8. Wiadom. u dozorey.

**DO WYNAJĘCIA** 3 pokoje z kuchnią, wszelkimi wygodami. Wiadomość: Kilińskiego 47, u gospodarza.

**POKOJ** duży z poczekalnią dla lekarza, dentysty, na biuro do wynajęcia. Centrum, tel. 108-19.

**BIURO „POLRUCH”**, Piotrkowska nr. 89, fr. I p. tel. 141-02, poleca wszelkiego rodzaju mieszkania, lokale handlowe, fabryczne, sklepy, domy, place, pokoje umeblowane i garsoniery. 344-2

**DO WYNAJĘCIA** pokój przy rodzinie od zaraz dla pana. Legionów 14, m. 3.

**POKOJ** z hollu, windą, telefonem do oddania dla pana. Piramowicza nr. 15-25, tel. 274-15.

**MNIEJSZY** lokal handlowy na biuro lub skład od 1 maja r. b. do wynajęcia. Piotrkowska 67, Administrator domu.

**POKOJ** duży, dwuokienny, słoneczny z wygodami do wynajęcia. Ogł. dać do 11 i od 15 do 17: Sterlinga 5. Polejes.

**3 POKOJE**, kuchnia, służbowy, centralne ogrzewanie, słoneczne — do wynajęcia Narutowicza 107, telefon 27-908.

**ZŁ. 50.— KWARTALNIE** 1 pokój, zł. 125 kwartalnie 1 pokój z kuchnią; zł. 180.— kwartalnie 2 pokoje z kuchnią; 3-4-5-6-ciopokojowe mieszkania; pokoje umeblowane oraz garsoniery od zł. 20.— poleca Biuro „Zenit”, Piotrkowska 82, telefon 260-25.

**REFORMACKIE PIGULEKI Z MARKA ZAKONNIK** STOSUJĄ SIĘ JAKO REGENERACJA ŻOŁĄDEK, PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY, NADMIERNEJ OTYŁOŚCI, USZKODZENIACH HEMOROIDY I PRZY SKŁONNOŚCIACH DO CIEKLIWYCH ZASOBÓW ŚRODKI PRZECZYŚCZAJĄCE. sływie 1-2 tabletki na noc.

**UMEBLOWANY** pokój z wejściem z klatki schodowej dla pana do wynajęcia Zamenhofs 6, m. 38.

**ZAWIADAMIAM** niniejszym SZ. KLIENTELE, że wystąpiłam z firmy „Maison Irena” (dawniej „Irena i Róża”) i założyłam **PRACOWNIE SUKIEN „RÓŻA”** p. l. **Kilińskiego 113, Tel. 119-52** POLECAM NAJNOWSZE MODELE.

**NA 4 LETNIE** miesiące odstąpię 2 ew. 3 pokoje umeblowane z kuchnią. Wygody, telefon, pianino. Andrzeja 27-a, m. 9.

**KRZESŁA** fotele, wieszaki i stoliki poleca **Fabryka Mebli „HERKOLES”** — Głębokich — **CEGIELNIANA 16** w podwórzu. Ceny fabryczne

**DO WYNAJĘCIA** trzy pokoje z kuchnią i z wszelkimi wygodami, z centralnym ogrzewaniem. P. O. W. nr. 21, tel. 211-33. Od zaraz.

**POKOJ** umeblowany dla pana w nowoczesnym domu przy małej rodzinie do wynajęcia. Zachodnia nr. 32-13.

**Różne**

**„KREM REGENERACYJNY”** to podstawowy — niezastąpiony kosmetyk dla wszystkich. Usuwa idealnie przyszcza, liszaje, chropowatość, swędzenie, czerwonosć, oparzenia, odmrozenia. Stale używany zapobiega zmarszczkom, piegom, czyni cerę — skórę elastyczną, miękką. Magister Grabowski, Warszawa, 3-go Maja 2. Tuba 1.50 — 3.00. Składy Apteczne: L. Spies i syn, Karol Janczewski, Rzgowska 76. Pałanice: Kasperski, Zamkowa 15. Bezpośrednio: zaliczenie 3.50.

**DYWANY**. Perskie, krajowe, ręczne i maszynowe naprawia Artystyczny Zakład naprawy uszkodzonych dywanów H. Milgrom, Kilińskiego nr. 18, tel. 192-46. 379-5

**ELEGANCCY** Panowie szyją spodnie oraz golfy tylko u pierwszorzędnego specjalisty. Uwaga! Przyjmuje również zamówienia z własnych materiałów. B. Fajwlewiec, Al. I Maja 2, fr., I p. 1345-2

**DRZEWKA** owocowe, alejowe, parkowe, krzewy kwitnące i większe do zasłon, cyprusy, tuje, świerki srebrne, jodły, jałowic, bukszpany, topole włoskie, róże, jałowce wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych w wielkim wyborze poleca ją szkółka J. Stoński, Zdrowie, dojazd tramwajem 15, telef. 119-75.

**MEBLE** kompletuje, zamienia, odświeża dyplomowany mistrz Galar, Warszawska 16, tel. 231-80.

**Czy** *wiesz, CO CI GROZI?!* **CHRON SIĘ UŻYWAJĄC TYLKO NAJPEWNIJSZYCH OLLA GUM...**

**DOBRA EGZYSTENCJA** bez ryzyka. Kuśnierz niemiecki (obywatel polski), pierwszorzędny fachowiec z długoletnią praktyką zagranicą, poszukuje współpracownika (oski) z małym kapitałem, celem otwarcia salonu kuśnierskiego. Zgłoszenia pod: „Fachowiec nie obowiązuje”.

**ŚLYSZYSZ ŻŁE?** Masz szum? Ciekniecie uszów? Żądaj bezpłatnego prospektu na sztuczne bębenki. „Eufonia”, Kraków, Olza.

**ZGUBIONO** kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej z dn. 6. IV. Nr. 115243 na zł. 20.— na nazwisko Aleksander Mintz.

**PASY** skórzane, motorowe i transmisyjne na mokrą wyciągane rozmaitej szerokości. Troki do pasów oraz oprządk konna i różne części wchodzące w zakres rymarstwa. Ceny przystępne, Łódź, Kilińskiego 201, telefon 166-11, Zakład Rymarski J. Skarżyński.

**Do akt. Nr. Km. 654 | 39 OBWIESZCZENIE** Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go, samiejskaly w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 kwietnia 1939 r. o godz. 11 przy ul. Piotrkowskiej 59 odbędzie się publiczna licytacja rechemości, oszacowanych na łączną sumę zł. 1580.—

a mianowicie: neseserów, waliz, kufrow i 4 pudeł do kapeluszy które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dn. 18 marca 1939 r. Komornik: (—) ST. GASIŃSKI. Sprawa F-my „Altwater” p-ko Felicja Manhajmer

**Okazyjna sprzedaż i kupno MOTORÓW** Elektrycznych nowych i używanych Warsztaty reperacyjne. Uważanie motorów i dynamomaszyn. — Instalacje elektryczne sity, światła i sygnalizacji wykonywa Przedst. Inżyn. Elektro - Mechan. **Maurycy RAK** Sp. z ogr. odp. Cegielniana 19, tel. 214-11 i 278-80

**Przetarg** Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłosiła w Monitorze Polskim z dnia 8. IV. Nr. 82 przetarg nieograniczony na instalację 9 dźwigów w Sanatorium w Tuszynie - Poduchownym pod Tuszynem pow. łódzkiego. Szczegółowy opis dźwigów otrzymać można w Sekcji Gospodarczo - Technicznej Ubezpieczalni, ul. Wólczańska Nr. 225 w Łodzi. Termin składania ofert do dnia 20 kwietnia 1939 r. godz. 12-ej. Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 20 kwietnia r. b. o godz. 13-ej.



